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زمانی که قانون ننگین کاپیتالاسیون مطرح شد تا عزت و احترام 
ایرانی را بی حیثیت کند و سگ امریکایی را از یک ایرانی محترم تر 

بشمارد، جوانانی در یک حرکت انقلابی و با 
دستور مرجع تقلید خود، عامل این حرکت 
را به درک واصل کردند تا به دنیا ثابت کنند 
نمی شود کسی یا جریانی عزت 
و شرف ایران اسلامی را هتک 
کند. به مناسبت فرا رسیدن سالروز شهدای 

چهارگانه مؤتلفه اسلامی در 26 خرداد سال 
1344 نگاهی به روایت مبارزان انقلاب اسلامی 

 از روزهای پایانی شهدا و بیدادگاه پهلوی 
داریم.
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متن پیش رو بخشی از بیانات مقام معظم رهبری در سی و 
چهارمین سالروز شهادت طلایه داران آفتاب )1378/3/26( 

در جمع اعضای مؤتلفه اسلامی ایراد فرمودند.
بسم الله الرحمن الرحیم

برادران عزیز خیلی کار بجایی کردند که این مناسبت را 
)سالروز شهادت 4 شهید مؤتلفه اسلامی )بخارایی، امانی، 
صفار هرندی و نیک نژاد( مناسب گردهمایی و اجتماع و 
تجدید خاطرات و تصمیم های خودشان در زمینه اجتماع 
کاری و سیاسی و اسلامی قرار دادند. هر حرکتی که مبتنی 
 بر چنین خاطره ها و حوادثی مثل شهادت این عزیزان باشد، 

مبارک است و برکات الهی بر آن نازل می شود.
حقیقتاً در دوران ظلمات، نور خدا بودند

این شهدای چهارگانه ا ی که جناب آقای عسکراولادی از این 
بزرگواران یاد کردند، شاید این تعبیر درباره آنان درست 
باشد که بگوییم »نورالله فی ظلمات الارض«! حقیقتاً در 
دوران ظلمات، نور خدا بودند که درخشیدند و فضا و دل ها 

را روشن کردند و راه را به خیلی ها نشان دادند.

کشته شدن هم گاهی سخت و گاهی سخت تر است. 
وقتی انسان تن به مرگ می دهد، فرق می کند. مثلاً 
شهدای عزیزی که ما در دوران انقلاب و جنگ تحمیلی - در 
جبهه - داشتیم با شور، با حماسه، با افتخار و با حضور 
کسی مثل امام که در واقع بالای سر آنها بود، مرتب 
پیام ها و دلگرمی های امام به این رزمنده های عزیز ما 
می رسید و آنها را دلگرم و شاداب می کرد. ملت ایران هم 
پشت سرشان مثل کوهی ایستاده بودند. البته در همین 
شرایط هم آدم های از خود گذشته و شجاع هستند که به 
استقبال ایثار و مجاهدت فی سبیل الله می روند که باز هم 

کار هرکسی نیست.
شباهت آن شهادت به شهادت اصحاب امام 

حسین)ع(، بیشتر است
شهدا شجاع ترین و برترین انسان ها هستند؛ اما این 
شهادت با آن شهادتی که در انزوا، در عزلت، در حالت رعب، 
در حالت تنهایی و فشار و هجوم وسوسه های دشمن و انواع 
و اقسام موانع و روادع راه خدا اتفاق می افتد، پیش خدای 
متعال فرق دارد. شباهت آن شهادت به شهادت اصحاب 

امام حسین)ع(، بیشتر است.
به هر حال، اینها ستارگان و برجستگانی بودند که در راه خدا 
رفتند، راهی را انتخاب کردند و نتیجه، این شد که مشاهده 
می کنید؛ یعنی حاکمیت اسلام در دوران سیطره کفر و 
استکبار بر عالم، چیزی است که به افسانه شبیه است. 
واقعاً اگر چنین حادثه ای در زمان ما اتفاق افتاد - امام بزرگوار 
ما آمد این قضیه بزرگ و این مسأله باور نکردنی را مطرح 
و دنبال کرد، یک عده انسان های از خود گذشته هم با او 
همراهی و زحماتش را تحمل کردند و آن قدر ادامه دادند تا 
این شعله، همه گیر شد و ملتی مثل اقیانوسی که بر طوفان 
بیفتد، به طوفان افتاد و این حرکت عظیم را انجام داد - ندیده 
بودیم و برای ما نقل می کردند، حتی باورکردنش خیلی 
سخت بود! اما این چیز باورنکردنی، به قدرت الهی و درست 
منطبق با سنت های آفرینش و همان چیزی که قرآن گفته - 
همان »ولینصرن الله من ینصره« - در زمان ما اتفاق افتاد.

به مناسبت 26 خرداد، خاطره ای از شهید محمد بخارایی برای شما بگویم. 26 
خرداد 1344 ما 12 نفر بودیم که سه نفر سه نفر ما را از هم جدا کردند تا نوبت 

به محمد بخارایی رسید ایشان جدا نشد.
 رئیس زندان سرهنگ محرری آمد و صحبت کرد گفتیم چاره ای نداریم جز اینکه 
به ما اجازه بدهید با یکدیگر وداع کنیم ایشان گفتند نمی شود، شما دیشب وداع 
داشتید، گفتیم این درست است ما امشب می خواهیم باز وداع کنیم ایشان رفتند 
و اجازه گرفتند و برگشتند. اینجا نکته ای است که باید عرض کنم ما این چهار 
نفر را مثل نگین در وسط خود قرار دادیم و تعدادی نیروهای مسلح با اسلحه هم 

پشت سر ما ایستادند.
 آن چهار نفر محکوم به اعدام دست ها را روی شانه های یکدیگر قرار دادند 
و مربعی درست کردند وقتی ما رسیدیم نیروهای انتظامی در چهار دور 
دایره وار آنها را محاصره کرده بودند و آنها در وسط قرار داشتند کوچک ترین 
 عضو ما حمید ایپکچی بود که زیر 16 سال داشت و محمد بخارایی بالای 18 

بود. 
حمید گریه می کرد او بسیار تحت تأثیر بخارایی بود، بخارایی صدای گریه او 
را که شنید با صدای بلند گفت: حمید گریه! برای ما گریه! پسر من در هر 
ماه مبارک رمضان دعا می کنم خدایا برای ما شهادت را روزی بگردان )و قتل 
 فی سبیلک تحت رایه نبیک( یادت باشه، هر جا برای ما مراسمی برپا کردند 

شاد باشی.
 شهید امانی گفت: خیال می کنند که خطر این حکم را درباره ما به اجرا گذاشته اند 
درحالی که این ساده ترین حکم است چون ما در لحظاتی دیگر در جوار حق هستیم 

و شما که مانده اید، اسیرید .
 وظیفه اسرا به نتیجه رساندن شهادت شهداست و از این به بعد کار شما مشکل 

است ما برای شما در این راه سخت دعا می کنیم.
مرحوم حبیب الله عسکراولادی

امام خامنه ای با اشاره به شهیدان بخارایی، امانی، صفار هرندی و نیک نژاد 

 شباهت شهادت آنها به شهادت
 اصحاب امام حسین)ع( بیشتر است

 روایت مرحوم عسکراولادی
 از لحظات وداع

 موضع ما برتر
 و حق جویانه بود

شهدای حافظ عزت و شرف ایران
زمانی که قانون ننگین کاپیتالاسیون مطرح شد تا عزت و احترام ایرانی را 
بی حیثیت کند و سگ امریکایی را از یک ایرانی محترم تر بشمارد، جوانانی 
در یک حرکت انقلابی و با دستور مرجع تقلید خود، عامل این حرکت 
را به درک واصل کردند تا به دنیا ثابت کنند نمی شود کسی یا جریانی 

عزت و شرف ایران اسلامی را هتک کند. به مناسبت فرا رسیدن سالروز 
شهدای چهارگانه مؤتلفه اسلامی در 26 خرداد سال 1344 نگاهی به 
 روایت مبارزان انقلاب اسلامی از روزهای پایانی شهدا و بیدادگاه پهلوی 

داریم.

صادق رخ فرد
نویسنده

شهدا 
شجاع ترین و 

برترین انسان ها 
هستند؛ اما این 

شهادت با آن 
شهادتی که در 

انزوا، در عزلت، 
در حالت رعب، 
در حالت تنهایی 
و فشار و هجوم 

وسوسه های 
دشمن و انواع 
و اقسام موانع 
و روادع راه خدا 
اتفاق می افتد، 

پیش خدای 
متعال فرق 

دارد. شباهت 
آن شهادت 
به شهادت 

اصحاب امام 
حسین)ع(، 
بیشتر است

تاریختاریخ 2

مرحوم حاج هاشم امانی
پس از پایان بازجویی و بازپرسی پرونده را برای 13 نفر 
تکمیل کردند و بقیه آزاد شدند. اولین دادگاه در 12 یا 13 
اردیبهشت سال 1344 برگزار شد. محل دادگاه که دادگاه 
نظامی بود، در چهارراه حسن آباد حدود بیمارستان سینا 
قرار داشت. روز اول دادگاه ما را صدا زدند و سوار اتوبوس 
کردند. مسیرش هم خیلی کم بود. هر نفر را دستبند زده 

در اتوبوس می نشاندند و به دادگاه می بردند.
 

موضع ما برتر و حق جویانه بود
وقتی در دادگاه از من سؤال شد که چه کار کردی، جواب 
دادم اسلحه ها را تهیه کردم. یا زمانی که از حاج صادق 
پرسیدند این اسلحه ها را برای چه به محمد بخارایی دادی، 
ایشان با صراحت جواب داد برای اینکه منصور را به قتل 
برساند یا در جای دیگر هنگامی که از علت قتل منصور 
سؤال شد پاسخ داد چون خائن، مفسد و سد راه اسلام و 
مسلمین و واجب القتل بر حسب حکم کلی شارع بود و بر 
همه مسلمانان فرض بود که او را از جلوی راه بردارند و خود 
شما هم می بایست اقدام به کشتنش می کردی. موضع 
ما موضع برتر و حق جویانه بود، نه موضع ضعف و ندامت.

 عوامل دادگاه از رفتار شهدا بسیار رنج می بردند
 هنگامی که دادستان در ادعانامه خود مطالبی را در 
محکومیت عمل جمع ما و مظلومیت منصور با نشان 
دادن دستکش های خونین او و عکس دو فرزندش مطرح 
کرد و قصد تحریک عواطف را داشت، در پایان جلسه 
رسمی دادگاه از ما عذرخواهی کرد و اینکه تمام این کارها 
بر حسب اعتقادش نبود، بلکه بر حسب وظیفه بود. همه 
بچه ها در دادگاه از روحیه بالایی برخوردار بودند و در موقع 
تنفس عوامل دادگاه، قضات و رئیس دادگاه هنگامی که 
بچه ها را می دیدند که با همدیگر می خندند و برخوردهای 

صمیمانه ای دارند بسیار رنج می بردند.

شب قبل از اعدام
شب قبل از اعدام هنگامی که مسئولان زندان قصد داشتند 
بچه ها را برای اجرای حکم ببرند برحسب دیدگاهی که در 
نظرشان بود و اینکه تصور می کردند در این موقع ممکن 
است متهمان مقاومت بکنند و در زندان تشنجاتی پیش 
بیاید زندانبان کسی را که محکوم به اعدام بود همراه چند 

نفر دیگر صدا می زد؛ به این عنوان که در دفتر کارتان دارند 
و در نهایت آن محکوم را نگه داشته و بقیه را بازمی گرداند و 
به همین ترتیب این کار را تکرار می کردند. ما منظورشان را 
از این کار فهمیده بودیم. بنابراین آقای عراقی با رئیس دایره 
زندان صحبت کرد که منظورتان را از این کار می دانیم شما 
هیچ ترس و واهمه ای نداشته باشید برادرانمان خودشان را 
برای اعدام آماده کرده اند و از آنها تقاضا کرد که همه را به 
اتاق قرنطینه ببرند تا بتوانیم در آخرین لحظات با همدیگر 
بوده و با هم خداحافظی کنیم و آنها هم قبول کردند و 
بعد از خداحافظی مأمورانی که سیاه هم بودند ،به آنها 
دستبند زده و برای اجرای حکم به لشکر ٢ زرهی بردند و 

تیربارانشان کردند.

 این چه نانی است که ما می خوریم 
فردای آن روز مأموری که شاهد اجرای تیرباران بود با حالت 
گریه می گفت که این چه نانی است که ما می خوریم و از 
اینکه افرادی پاک، جوان و مقدس را تیرباران کرده بودند 
احساس تأسف می کرد. بعد از تیرباران اجساد آنها را برای 
دفن به مسگرآباد که مکانی دور افتاده بود بردند، وقتی 
مردم از قضیه مطلع شدند جمعیت خیلی زیادی به آنجا 
رفته بود که با ممانعت مأموران مواجه شدند. بعد از آزادی 
از زندان به همراه دیگر رفقا در بحبوحه انقلاب آنها را نبش 
 قبر کردیم و در مسجد ماشاالله که در ابن بابویه واقع است 
به خاک سپردیم.  بعد از خداحافظی در اتاق قرنطینه حاج 
صادق در حضور مأموران درباره انگیزه این کار کمی صحبت کرد 
و اینکه انگیزه های ما الهی و خدایی بود و برای خدمت به اسلام 
و احیای احکام اسلامی و موقعیت مسلمانان اقدام به چنین 
کاری کرده ایم از کاری که کرده پشیمان نیستیم و هیچ گونه 
ترس و واهمه ای نداریم البته حاج صادق نه از طرف خودش 
بلکه از طرف این چند تا برادر و به نمایندگی از آنها صحبت  
کرد.  هنگام رفتن هیچ گونه خشم یا تشویش و اضطرابی در 
قیافه این چهار نفر نبود و صلابت آرامش و اطمینان و نهایت 
رضایت در چهره های آنها خوانده می شد و احساس می کردند 
بار امانت و تکلیف الهی را به سلامت به سرمنزل مقصود 
رسانده اند. لحظات آخر با سکوت گذشت و نگاه هایی رد وبدل 
شد و آنچه گفتنی بود در این نگاه ها گفته و فهمیده شد که چه 

بار سنگینی از تکلیف بر دوش مابقی است.
 

برگرفته از خاطرات مرحوم حاج هاشم امانی



فردای روزی که حضرت امام)ره( را به ترکیه تبعید کردند شاخه نظامی جمعیت های 
مؤتلفه جلسه ای را در منزل یکی از یاران مؤتلفه تشکیل داد. پس از18-17 ساعت بحث 
و گفت و گو مشخص شد سه نفر مفسد فی الارض هستند، شاه، نصیری رئیس وقت 
ساواک و حسنعلی منصور نخست وزیر وقت. از بین این سه نفر حسنعلی منصور بیشتر 
از سایرین به حضرت امام)ره( بی ادبی و بددهانی می کرد و او بود که بی سر و صدا لایحه 

کاپیتولاسیون را به مجلس شورای ملی وقت برد و امام)ره( را به ترکیه تبعید کرد.

پاسخ کوبنده شهید محمد بخارایی
شهید بخارایی جوان 18 ساله فوق العاده ای بود که عضو شاخه نظامی شد و دوره نظامی 

دید و در 19سالگی اقدام به اعدام انقلابی منصور کرد.
بلافاصله دادگاه را تعطیل کردند و رئیس دادگاه و دادستان پیش شاه رفتند و این مسأله را 
مطرح کردند. در واقع یکی از دلایل اینکه امام را بیشتر از یک سال در ترکیه نگه نداشتند 

همین اظهارات شهید بخارایی در دادگاه بود.

 حمایت عملی امام از یاران مؤتلفه اسلامی
ما در زندان بودیم. حاج سید محمد علمدار یزدی که از بازاریانی بود که وضع مالی خیلی 
خوبی داشت، خدمت امام در نجف رفت و پول زیادی را جلوی ایشان گذاشت و گفت من 
از رفقای آقای توکلی بینا هستم. وقتی این جمله را گفت امام با دو دست پول را برگرداندند 
و گفتند این جوانان در زندان هستند و ممکن است خانواده هایشان به خاطر فشار مالی 
متلاشی شوند. این پول را ببرید و به خانواده های این زندانیان بدهید. حاج سید محمد 
علمدار یزدی به ایران برگشت و با خانمم به زندان به ملاقاتم آمد و آنچه را بین او و امام 

گذشته بود برای ما گفت. ما تشکر کردیم، اما پول را نپذیرفتیم.

 بعد از اینکه حاج صادق امانی، رضا هرندی، مرتضی 
نیک نژاد و محمد بخارایی را اعدام کردند، پیکر این 
شهدا را آوردند در خیابان خاوران به طرف ورامین که 
می رویم، یک مسگرآباد اولیه هست که نواب صفوی 
و یارانشان را اینجا دفن کرده بودند که الان پارک 
است)بعداً جسد شهید نواب صفوی به قم منتقل 
شد(. بعد از آن به مسگرآباد آخری که سمت راستش 
کوه است برویم تا به طرف کارخانه مس برسیم که 
الان آنجا هم پارک شده است، قبلاً دبیرستانی بود 
که می گفتند تعدادی از شهدای 15 خرداد را هم به 
صورت گروهی به اینجا آوردند و رویشان خاک ریختند. 
در چند نقطه اینجا شهدا را دفن کردند، ولی اجازه 

مراسم ندادند. 
 هر چند به گزارش ساواک حدود 5 هزار نفر در شب 
هفتم شهدا آمدند که از تجمع آنها جلوگیری شد. بعد 
کار مردم هم این شده بود که آنجا سخنرانی می کردند 

و سر قبر این شهدا می آمدند، چون اجازه نصب 
سنگ قبر را هم به آنها نداده بودند، روی هم سنگ 
می چیدند. این سنگ ها بالا می  آمد و شبیه یک گنبد 
بلند می شد. روی قبر هر کدام از اینها با رنگ یا قلمی 
چیزی می نوشتند. مثلاً اینجا قبر امانی، نیک نژاد، 
هرندی و بخارایی است. بعد از آزادی پدرم تقریباً 
جمعه هر هفته سر قبر این شهدا می رفتیم و مردم و 
خیلی ها که مبارز بودند هم می آمدند. اصلاً خود این 
شده بود ملاکی برای مبارز بودن و ادامه راه آن شهدا. 
با اینکه بچه بودم با پدرم به قبرستان می رفتم و یکی 
از آرمان هایم این بود که راه اینها را بروم و مثل اینها 
 عمل کنم. این شهدا برایمان خیلی بزرگ، عظیم و 

الگو بودند.
 در آذر ماه سال 1357 و نزدیکی های انقلاب )هنوز 
رژیم پهلوی سر کار بود( چون یارانشان احساس 
کردند می خواهند اینجا را پارک کنند، حاج مهدی 
عراقی، بعضی از بستگان حاج صادق امانی، 
آقای قدیریان و بعضی از دوستانشان رفتند و 
اجازه گرفتند و مخفیانه برای اینکه نام و یاد این 
شهدا بماند و از بین نرود، نبش قبر کردند و جسد 
اینها را در حالی که جای گلوله روی جمجمه آنها 

بود در آوردند و در مسجد ماشاءالله که نزدیک 
ابن بابویه )قبر شیخ صدوق در راه شهرری( است 

دفن کردند.

برگرفته از تاریخ شفاهی زندگی و مبارزات شهید اسلامی

قراری میان اعضای گروه اجرا کننده حکم 
حسنعلی منصور بود که اگر بازداشت شدند و 
اعتراف نکرده بودند؛ هنگام عکاسی چشم را 
به سوی بالا بگردانند. این تصویر که 4 بهمن، 
3 روز پس از عملیات گرفته شده است؛ نشان 
می دهد که آنها به خوبی مقاومت کرده بودند.
لو رفتن هویت بخارایی و دستگیری دو رفیق وی 
از طریق کارت تحصیلی وی انجام شده بود. 
کارتی که شهید محمد بخارایی به منظور ایجاد 
پوشش در عملیات اعدام انقلابی حسنعلی 
منصورنخست وزیر وقت در بهمن 1343 در جیب 

خود گذاشته بود.
 شهید بخارایی با وجود همه شکنجه های مأموران 
ساواک لب به سخن نگشود و خود را معرفی نکرد، 
اما توسط همین کارت تحصیلی که در جیبش بود، 

شناسایی می شود.
شهید مهدی عراقی درباره این ماجرا گفته است: 
»بخارایی را می آورند شهربانی. فوراً از طرف 
وزیر دادگستری - حکمت - بازپرس فوق العاده 
مأموریت پیدا می کند که بیاید بازپرسی بکند، 
زیر نظر فیلسوفی دادستان تهران. تا نزدیک 

ساعت 3 بعدازظهر هر چه از بخارایی ]می خواهند 
مطلبی[ بفهمند، چیزی از او گیرشان نمی آید. 
]...[ در بازرسی بدنی که از او کرده بودند یک 
کارت تحصیلی از توی جیبش درآورده بودند 
که مال مدرسه خزائلی بود که شبانه می رفت 
کلاس. می روند آنجا، آدرسی داده بود آدرس را از 
مدرسه خزائلی می گیرند، دکانش را آدرس داده 
بود. می روند در دکانش، اوستایش را می گیرند 
و آن بنده خدا هم می گوید این بابا امشب شب 
عروسی اش است، دیشب از من اجازه گرفته 
که امشب عروسی دارم، عقد کنان دارم و از این 
حرف ها. آنها هم می گویند آره بلند شو بیا امشب 
عروسی خوبی دارد، آدرس خانه اش کجاست؟ تازه 
آنجا متوجه می شود که جریان چی بوده، آدرس 
خانه را می دهد. می روند در خانه، مادر محمد را 

بر می دارند و می آورند شهربانی.«
بعد از آن به آدرس رفقایش پی می برند و دو شهید 
دیگر نیز بازداشت می شوند. مقاومت آنها به 
حدی بود که شهید صادق امانی، فرمانده عملیات 
تا چند روز لو نمی رود و در نهایت نیز از طریق 
دیگری رژیم به هویت و محل حضور او پی می برد.

 موضع ما برتر
 و حق جویانه بود

پاسخ کوبنده شهید محمد بخارایی

روایت از مقاومت  و اقتدار  
مادر شهید حاج صادق امانی  روایت از

 انتقال اجساد شهدای چهارگانه

ماجرای رمز و پیام عکس نگاه به بالا

ابوالفضل توکلی بیناشهدای حافظ عزت و شرف ایران
عضو هیأت مؤسس مؤتلفه اسلامی

علیرضا اسلامی
فرزند شهید محمدصادق اسلامی

لازم می دانم که از مادر بزرگوار شهید حاج صادق امانی- 
محترم خانم- یادی بکنم.

وقتی حاج صادق و حاج هاشم زندانی بودند، او هیچ وقت 
جلوی در زندان نرفت که آنها را ببیند. از ایشان خواستند 

که شما برای بچه هایت تقاضای عفو کن.
 ایشان می گفت که بچه های من خلافی نکرده اند که من 
عفو بخواهم؛ من از چه کسی عفو بخواهم؟ من از خدا 

تقاضای عفو می کنم.
 از او خواستند که شما بیا زندان، گفت: »نه من پشت در 
زندان نباید بچه هایم را ببینم.  هرگز من آنجا نمی آیم.« لذا 
وقتی مرحوم حاج صادق اعدام شد به ایشان نگفتند؛ اما 
او می گفت: »احساس می کنم که حاج صادق نیست.« 
 و تا زمانی که حاج هاشم زندانی بود، هرگز به زندان 

نیامد.
 ایشان قبل از آنکه حاج هاشم آزاد بشود، مرحوم شدند، 

لذا حاج هاشم و حاج صادق را ندید.
 حاج هاشم ابتدا به اعدام، ولی بعد با یک درجه تخفیف 
 به حبس ابد محکوم شد و تا سال 1356 در زندان

 بود.
برگرفته از خاطرات حاج احمد قدیریان

3

امام با دو دست پول را برگرداندند و گفتند این جوانان در زندان 
هستند و ممکن است خانواده هایشان به خاطر فشار مالی متلاشی 

شوند. این پول را ببرید و به خانواده های این زندانیان بدهید
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هرآنچه که در رابطه با  تاریخ می خواهید بدانید

تاریخ

اینها درست با 
تمام وجودشان 

در خط اصیل 
اسلام و قرآن و 
فقاهت همان 
که امروز به آن 

می گویید در 
خط امام حرکت 

کردند

 روایت شهید بهشتی
از صدور مجوز حکم اعدام حسنعلی منصور

سحرگاه 26 خرداد 1344 ، چهار نفر از 
اعضای هیأت های مؤتلفه اسلامی اعدام 
شدند. پس از تصویب کاپیتولاسیون 
امریکایی و دستور امام خمینی به عدم 
سکوت، توسط رژیم شاه امام تبعید شد 
و برای حسنعلی منصور، عامل مستقیم 
امریکا برای چند پروژه در ایران از سوی 
برخی نمایندگان امام همچون شهید 
آیت الله دکتر بهشتی و همچنین از سوی 
آیت الله میلانی، مرجع حاضر در ایران 
حکم اعدام صادر شد. شهید محمد 
بخارایی این حکم را اجرا کرد و در این راه به 
همراه شهید امانی، فرمانده این عملیات 
و شهیدان مرتضی نیک نژاد و رضا صفار 

هرندی به فیض شهادت نائل آمد.
برگزاری مراسم برای این شهدا تا پیروزی 
انقلاب اسلامی ناممکن بود. این 
مظلومیت تا آنجا بود که رهبر معظم 
 انقلاب اسلامی درباره آنها فرمودند: 
» این شهدای چهارگانه  ]شهیدان امانی، 
بخارایی، صفارهرندی و نیک نژاد[ ... 
حقیقتاً در دوران ظلمات، نور خدا بودند 
که درخشیدند و فضا و دل ها را روشن 
کردند و راه را به خیلی ها نشان دادند... 

آن شهادتی که در انزوا، درعزلت، در 
حالت رعب، در حالت تنهایی و فشار 
و هجوم وسوسه های دشمن و انواع 
و اقسام موانع و روادع راه خدا اتفاق 
می افتد پیش خدای متعال فرق دارد. 
شباهت آن شهادت به شهادت اصحاب 

امام حسین)ع( بیشتر است.«
 بغض این شهادت همچنان در گلوی 
یاران آنها فروخفته بود و با پیروزی 
انقلاب اسلامی، یاد آنها در مناسبت های 
مختلف زنده نگه داشته شد. از آن جمله 
سخنرانی شهید مظلوم دکتر بهشتی 
است که وقتی سوم شهریورماه 1359، 
به مسجد گذر لوطی صالح رفت تا برای 
سالگرد شهید عراقی سخن بگوید، 
بخشی از سخنرانی را به شهید امانی 

اختصاص داد.
این سخنرانی، بیانگر تفاوت ماهوی 
مشی و ممشای این مبارزان با برخی 
دیگر از گروه های مسلحی است که 
نتوانستند مورد تأیید امام خمینی قرار 
گیرند. روایت کمتر شنیده شده شهید 
بهشتی از مقدمات آن عملیات خواندنی 

است:

بازوان توانای انقلاب در خط اصیل 
اسلام

. . . شهید عزیز این روزمان در سال گذشته که 
امروز سالگرد شهادت اوست و باید یادش کنم 
و یادش را گرامی بدارم مرحوم شهید حاج مهدی 
عراقی و از یارانش مرحوم شهید حاج صادق 
امانی این عنصر فضیلت و تقوی که برخاسته از 
همین محله ها بودند، البته مرحوم حاج صادق 
دقیقاً از همین محله بود. اینها بازوان توانای 

انقلاب در خط اصیل اسلام بودند. مرحوم حاج 
صادق در اوایل ماه رمضان آنجا آمد و گفت 
آمدم یک حدیث بپرسم. من دیدم دیروقت 
و بدون اطلاع آمده من منزلم در مختاری بین 
شاپور و امیریه بود معمولاً اینها اگر قراری 
داشتند خبر می دادند، می آمدند، دیدم آن روز 
بی وقت آمده و بعد هم می گوید می خواهم یک 
حدیث بپرسم البته اهل حدیث بود، مرحوم 
حاج صادق جوانی بود مشتاق کلمات خدا 

و پیغمبر خدا و ائمه هدی )سلام الله علیهم 
اجمعین( و جداً هم اهل حدیث بود. عربی 
خوب می دانست احادیث را خوب می فهمید 
و می آمد روی محتوای احادیث بحث می کرد؛ 
ولی با تمام این احوال من حس کردم که او 
امروز نیامده حدیث بپرسد مثل اینکه حدیث 
پرسیدن را پوشش یک سؤال انقلابی دیگرش 
می خواست قرار بدهد. سؤال این بود که به 
نظر شما اگر ما چندتا از این مهره های اصلی 
طاغوت را سربه نیست بکنیم در این مقطع 
انقلاب کار درستی است یا نه؟ از نظر اصولی 
در اسلام حکمش چیست و از نظر این شرایط 

زمان، حکمش چیست؟
. . . من حس کردم که ایشان آمده می خواهد این 
را بپرسد، می خواهد ببیند که آیا از نظر فقهی 
و از نظر اجازه حاکم شرعی می توانند این کار را 

بکنند یا نه؟
چنان در سیمای این مرد لاغر اندام و ظریف؛ اما 
مصمم، قوی با اراده و پرعظمت و درست پیرو خط 
انبیاء و اولیاء نور ایمان و قدرت اراده آهنین یک 
انسان مؤمن متجلی بود که انسان از معاشرت 
با او لذت می برد، واقعاً از کسانی بود که دیدار 

او انسان را به یاد خدا می انداخت.
می دانید که یکی از سفارش های اسلام به برادران 
و خواهران این است که یاران و دوستانی انتخاب 
کنید که وقتی آنها را ملاقات می کنید دیدار آنها 
شما را به یاد خدا بیندازد و مرحوم حاج صادق 

یکی از نمونه های بارز این یاران و دوستان بود.

تربیت انقلابی
حاج صادق امانی و حاج مهدی عراقی و آقای 
عسکراولادی و چندنفر دیگر و این سه نفر از شورای 
مرکزی هیأت های مؤتلفه و دیگران در شاخه نظامی این 
تشکیلات بودند و اسلحه ای داشتند و خودشان را آماده 
می کردند و بچه های جوان عزیز را تربیت می کردند هم 
با روح ایمان و هم با سلحشوری و هم با سلاح آنها را 

آشنا می کردند و آن طرف های مسگرآباد هم میدان 
تیرشان بود و می رفتند آنجا تیراندازی یاد می گرفتند. 
اینها در تمام مراحل مبارزات بخصوص البته توضیح 
می دهم که اینها از کی توی خط بودند. در تمام مراحل 
مبارزاتی بخصوص در مرحله سال 41 به بعد که اینها 
توانستند فعال باشند و پس از کشف شبکه شان، 
شبکه اصلی را متلاشی کردند؛ اما بقایای آن همچنان 

متشکل شد و به حرکتش تا سال ها ادامه داد. اینها 
درست با تمام وجودشان در خط اصیل اسلام و قرآن 
و فقاهت همان که امروز به آن می گویید در خط امام 
حرکت کردند.این روح را بخصوص این نوجوانان، این 
دختران و پسران جوان و نوجوانی که در این مسجد، در 
این خانه خدا گرد آمدید حفظ کنید این روح الهی و این 

نورانیت انقلاب را نگهبان و نگهدار باشید.

با توجه به خاطرات دکتر اسدالله بادامچیان 
دبیرکل حذب مؤتلفه اسلامی در خصوص 
ماجرای کسب فتوا از آیت الله میلانی و دیداری 
که پس از عملیات با ایشان داشته است؛ با 
وی پرسش و پاسخی درباره پیامد فتوا برای آن 

مرجع تقلید داشتیم.

 چگونه شد که جای اجرای حکم الهی در 
خصوص حسنعلی منصور، از آیت الله 

میلانی کسب فتوا کردید؟
- پس از تبعید امام در 13 آبان 1343، 
تظاهرات اعتراضی مردم 
محدود انجام شد و 
مانند 15 خرداد آن 
قیام عمومی پدید 
ین رو  نیامد. از ا
رژیم ستمشاهی 
احساس کرد که 
ی  برا ن  میدا
تاخت و تاز 
و سرکوب 

انقلاب باز است و غیر از بیانیه های علماء و 
تظاهرات موضعی، اقدام مؤثری علیه رژیم 
و تبعید امام و کاپیتولاسیون امریکایی انجام 

نخواهد شد.
حسنعلی منصور، گستاخانه به مراجع و 
روحانیت زبان تعرض گشود و در جهت خواست 
اربابان امریکایی و انگلیسی خود در صدد 
برآمد موضع انقلاب و مبارزه را برای همیشه 

فیصله دهد.

باید چندنفراز سران رژیم به خاک 
بیفتند تا روحیه ها بازسازی شوند

در توده مردم نیز نوعی ناامیدی و یأس پدید 
آمده بود. تفکری داشت رواج می یافت مبنی 
بر اینکه دیگر کاری از ملت بر نمی آید. امام که 
تبعید شده است بیانیه نیز اثربخش نیست 
و رژیم هم هر کاری که بخواهد، خواهد کرد.

صبح روز یکی از روزهای آخر آبان 43 بود. جلسه 
ای در خدمت شهید بزرگوار حاج صادق امانی و 
برخی دوستان دیگر اصلی مؤتلفه بودیم. شهید 
صادق اسلامی آمد و گفت خدمت آقای مطهری 
بودم. فرمودند اوضاع خوب نیست. مردم ناامید 
و دلسرد شده اند. باید چند نفر از سران رژیم به 

خاک بیفتند تا روحیه ها بازسازی شوند.

شهید امانی نفس بلندی کشید و گفت 
الحمدلله که حکم را دادند.

قبلاً بحث و گفت و گو درباره اعدام انقلابی 
شاه و منصور بود و آمادگی نیز در بخش مبارزه 
مثبت )جهاد مسلحانه( مؤتلفه وجود داشت.
پس از این جلسه، شهید امانی با آیت الله 
شهید بهشتی صحبت کرد و موافقت ایشان هم 
حاصل شد. شهیدان، مطهری و بهشتی و آیت 
الله انواری شورای روحانیت مؤتلفه بودند که در 
غیاب امام و با نظر امام خمینی نظرشان برای 

مؤتلفه اسلامی صحبت شرعیه بود.
شهید صادق اسلامی و شهید صادق امانی در 
رابطه با آیت الله انواری مذاکراتی انجام داده 
بودند. پس از این تفاهم، برای اینکه حکم از 
نظر فقهی، استحکام قطعی و غیر قابل تردید 
داشته باشد، قرار شد موضوع با مرحوم آیت 
الله العظمی میلانی در میان گذاشته شود 
و حکم مرجعیت و فقیه جامع الشرایط نیز 

پشتوانه این اقدام شود.
مرحوم حاج سید تقی خاموشی با عباس 
مدرسی )که بعداً جزو منافقین شد( به مشهد 
رفتند و آیت الله میلانی حکم قتل شاه و منصور 

را صادر کردند.
براساس حکم ایشان سه بار نسبت به اجرای 

حکم درباره شاه اقدام شد ولی موفقیتی به 
دست نیامد و در مورد منصور در اول بهمن 43، 
این حکم در میدان بهارستان به اجرا درآمد و 

وی به درک واصل شد. 
 

 گویا این فتوای ایشان برای رژیم شاه 
آشکار شده بود. در این خصوص اطلاع 

دارید؟
- پس از اجرای حکم الهی درباره منصور، 
دوستان مؤتلفه در هر دو بخش جهاد مسلحانه 
)مبارزه مثبت( و در مبارزه سیاسی )مبارزه منفی( 

دستگیر شدند.
در بازجویی ها علی رغم شکنجه های شدیدی 
که ساواک و اطلاعات شهربانی شاه دادند درباره 
آیت الله مطهری و بهشتی، موضوع لو نرفت 
اما در مورد فتوای آیت الله میلانی مسأله برای 

رژیم فاش شد.
موضوع به اطلاع شاه رسید و او دو نفر از 
افسران حقوقی مورد اعتمادش را نزد آیت الله 

میلانی فرستاد. 
آنها موضوع صدور حکم مهدورالدم بودن شاه 
و منصور را برای آیت الله میلانی شرح دادند و 

روایتی از پیامد فتوای آیت الله میلانی؛
شاه گفت پرونده مختومه شود
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منصور برنامه 
های مهمی به 

سود غرب داشت 
که یکی از آنها 

»کاپیتولاسیون« 
بود که با 

مقاومت جدی 
امام خمینی 
مواجه شد. 

مخالفت های 
ایشان با نفوذ 
امریکا و غرب 

و اقدامات 
محمدرضا در 
دوران دولت 

منصور شدت 
گرفت و بالاخره 
به تبعید ایشان 
به ترکیه منجر 

گردید

نقش سرهنگ گراتیان یاتسویچ رئیس دفتر 
سیا در ایران در ماجرای حوادث تصویب 
کاپیتولاسیون و تبعید امام خمینی کمتر بازخوانی 
شده است. او اجاره نشین حسنعلی منصور بود 
و از نزدیک در جریان جلسات و پیشرفت های  
کانون مترقی قرار داشت. گراتیان یاتسویچ افسر 
نیروی هوایی یوگسلاوی بود که در زمان جنگ 
جهانی دوم با  هواپیمای خود به امریکا پناهنده 
و تبعه این کشور شد. او با تأسیس »آژانس  
مرکزی اطلاعات امریکا« )سیا ( به   استخدام 
این سرویس درآمد و پس از قریب به یک دهه 
فعالیت اطلاعاتی در عرصه های مختلف به 
عنوان رئیس  سیا در ایران که از مسئولیت های 

مهم محسوب می شد عازم تهران شد.   
وی  در تاریخ 17 مهر 1336،  به عنوان دبیر اول  
سفارت امریکا وارد تهران شد و طی دوران اقامت 
خود دارای سمت های پوششی چون مستشاری 
سازمان برنامه  و از 1341 وزیر مختار سفارت 
امریکا بود. دوران  مأموریت  یاتسویچ 6 سال 
به طول کشید. از جمله دستاوردهای وی، بالا 
کشیدن حسنعلی منصور در ساختار قدرت بود.

سند ساواک به تاریخ 13 بهمن 1342 گزارش داده 
است: »سناتور سید جلال الدین تهرانی... اظهار 

داشته: دخالت خارجی ها چقدر در امور کشور ما 
علنی شده، وزیر مختار سفارت امریکا زیاتسویچ 
که از مستأجرین حسنعلی منصور دبیرکل حزب 
ایران نوین است و با او سروسری دارد علناً گفته 
است که من منصور را به نخست وزیری خواهم 
رساند همانطوری که دکتر علی امینی را نخست 

وزیر کردم.«
این همان فردی که بعدها، پس از فرار شاه 
رئیس شورای سلطنت شد و چون چنین 
زمینه هایی داشت، قبل از دیدار با امام در نوفل 

لوشاتو از آن استعفا داد.
پیش از آن نیز گزارشی از ساواک به تاریخ  29 مهر 
ماه 1342 نوشته بود: »طبق اطلاع واصله، آقای 
حسنعلی منصور گفته است: موضوع نخست 
وزیری من تمام شده است و این مسأله را با 
امریکایی ها هم حل کرده اند. اطلاع رسیده 
دیگر درباره فعالیت های اخیر آقای منصور 
حاکی است که نامبرده روزی که برای انتخاب 
صندلی خود به مجلس شورای ملی رفته بود در 
حضور چند نفر از نمایندگان مجلس و اعضای 
بازرسی مجلس گفته است: صندلی من و 
اعضای فراکسیون ما را سمت چپ مجلس قرار 

دهید، ما با دولت مخالفت خواهیم کرد.«
ارتشبد حسین فردوست در خاطرات خود نوشته 
است: »حوالی بهمن 1342 بود و محمدرضا برای 
مسافرت یکماهه و بازی اسکی به سوئیس رفته 
بود. در این مسافرت ها معمولاً جلسات سالیانه 

او با رئیس کل MI-6 و شاپورجی برگزار می شد. 
روزی حسنعلی منصور برای دیدنم به ساواک آمد 
و پرسید که مگر »دفتر ویژه اطلاعات« با شاه 
تماس ندارد؟ پاسخ مثبت دادم. گفت: »از طرف 
من سؤال کنید که فرمان نخست وزیری من کی 
صادر می شود؟« گفتم: من از این موضوع بی 
اطلاع هستم. گفت: »خود ایشان می دانند. 
شما کافی است تلگراف کنید.« تلگراف شد. 
پاسخ چنین بود »پس از مراجعت به تهران!« 
تلفنی مطلب را به منصور گفتم. گفت: »الآن 
می آیم.« به ساواک آمد. پرسید که محمدرضا 
چند روز دیگر بازمی گردد؟ گفتم: حدود 20 روز 
دیگر. گفت: »خیلی دیر می شود. تلگراف کنید 
فرمان را از همانجا صادر کنند.« تلگراف شد. 
جواب رسید: »بگویید چه عجله ای دارد. به اضافه 
ممکن است زودتر به تهران مراجعت شود.« 
منصور دیگر چیزی نگفت ولی از این وضع ناراحت 
شد. به هرحال، پس از مراجعت محمدرضا فرمان 
صادر و منصور نخست وزیر شد. منصور برنامه 
های مهمی به سود غرب داشت که یکی از آنها 
»کاپیتولاسیون« بود که با مقاومت جدی امام 

خمینی مواجه شد. مخالفت های ایشان با نفوذ 
امریکا و غرب و اقدامات محمدرضا در دوران دولت 
منصور شدت گرفت و بالاخره به تبعید ایشان به 
ترکیه منجر گردید. همانطور که منصور به دستور 
امریکا و با اختیارات ویژه به صدارت رسید، تبعید 
امام خمینی نیز دستور مستقیم امریکا بود. تصور 
من این است که شخص محمدرضا به این کار 
تمایلی نداشت و بهتر است بگویم از انجام آن 

واهمه داشت.«
لایحه موسوم به کاپیتولاسیون به روشنی 
برخلاف قاعده نفی سبیل بود و موجب شد 
امام خمینی بانگ برآورد که هرکس سکوت 
کند مرتکب گناه کبیره شده است. فریادی که 
خود موجب تبعیدی نزدیک به 15 سال برای 

ایشان شد.
قبح این لایحه به حدی بود که دولت های قبل 
حاضر به پیش بردن آن نشده بودند. پس از 
تصویب نیز خود دولتمردان شاه از پیامد آن بیم 
داشتند. این امر در سندی به تاریخ 27 مهر 1343 
در گزارش ساواک منعکس است. »سناتور سید 
جلال الدین تهرانی به یکی از دوستان خویش 

اظهار داشته: دو شب پیش پس از تصویب 
مصونیت قضایی اتباع امریکایی دکتر عالیخانی، 
دکتر آموزگار و ]عطاء الله[ خسروانی وزراء کابینه 
به این عمل اولیای حزب ایران نوین در محل 
حزب اعتراض نموده و گفته اند: این ننگ بر 
دامن دولت و حزب ایران نوین تا ابد باقی خواهد 
ماند، لذا پس از مراجعت اعلیحضرت همایونی از 

شیراز از کابینه استعفاء خواهیم کرد.«
البته هیچ یک از این سه نفر استعفا نکردند؛ اما 
این سند نشانگر عمق قبح قانون مذکور است. 
حمایت منصور از منافع امریکا منحصر به این 
مورد نبود. شدت حمایت او از امریکا سبب شد 
اسدالله علم که به انگلستان وابسته بود، در 
چندجای خاطراتش از او با عنوان » پدرسوخته 

امریکایی« و مهره واشنگتن یاد کند.
 در روز اجرای حکم اعدام توسط بخارایی درباره 
او هم به مجلس می رفت تا با قانون نفت 
فلات قاره، پای چند شرکت نفتی امریکایی 
همچون آموکو، آرکو، فیلیپس، مورفی یونیون 
و سان و همچنین چند شرکت نفتی دیگر را به 

ایران باز کند.

اینکه اعضای مؤتلفه به موجب فتوای ایشان، 
اقدام کرده اند و او چه حرفی دارد؟

آیت الله میلانی فرموده بودند بله همینطور 
است. فتوای من این است که شاه و منصور 

مهدورالدم هستند.
افسران گفته بودند که اگر اینطور باشد شما 
جزو مقدمین علیه مقام سلطنت در می آیید 
و حکم آن را هم می دانید. )حکم مقدمین، 

اعدام بود(
آیت الله میلانی فرمودند: من به این چیزها 
کاری ندارم. من یک مفتی هستم. هرکس از 

من فتوایی بخواهد حکم خدا را موظفم بگویم و 
شما هم اگر بپرسید می گویم که فتوای من این 
است که شاه مهدورالدم است. افسران گفته 
بودند: این بیان صریح شما و اینکه حتی انکار 
هم نمی کنید موجب است که حکم بازداشت 

شما صادر شود.
آیت الله میلانی فرموده بودند: اشکالی ندارد. 
وقتی شما مرا دستگیر کنید مردم می پرسند چرا 
فلانی بازداشت شده است؟ و متوجه می شوند 
که به خاطر فتوای من بوده است، و لذا می روند 
حکم خدا را اجرا می کنند. شما که نمی گذارید 

من علناً حکم خدا را بگویم پس دستگیر شوم 
موجب می شود که حکم خدا معطل نماند و 

اجرا گردد.
افسران مشروح گزارش خود را به شاه دادند. 
شاه دستور داد پرونده مختومه شود. شاه گفته 
بود هنوز که او حکم خود را علنی نکرده در صدد 
کشتن من هستند. اگر علنی شود، وضع غیر 

قابل کنترل خواهد بود.
زیرکی آیت الله میلانی و شجاعت وی باعث 
شد که هم حکم خدا بیان شد و هم ایشان به 

عنایات الهی محفوظ ماند. 

مؤتلفه آیا دیگر اقدامی برای اجرای حکم 
الهی بر شاه نداشت؟

- من پس از آزاد شدن در تیر 44 به مشهد 
خدمت ایشان رفتم و در گوشی مسائل 
سری داخل زندان و بازجویی ها را برای 
ایشان شرح دادم. علت در گوشی گفتن 
این بود که اگر ساواک دستگاه مخفی 
کار گذاشته باشد موضوع رو نشود. بعد 
به ایشان گفتم، آمادگی هست که حکم 
 مهدورالدم بودن شاه نیز اجرا شود. آیا اجازه 

می فرمایید؟

فرمودند: فعلاً خیر، زیرا در آن موقع 
تشکیلات ضربه نخورده بود و اگر شاه 
کشته می شد امکان تغییر حکومت بود. 
حالا تشکیلات آسیب دیده است و اگر 
شاه کشته شود جای او مهره ناشناخته 
ای می آید و مدتها طول می کشد تا مردم 
چهره واقعی او را بشناسند. لذا الان اقدام 

جایز نیست.
از این رو بود که حکم شاه به اجرا در نیامد 
زیرا مؤتلفه جز با صحبت شرعیه اقدام به 

کاری نمی کرد.

مأموریت های سیا برای حسنعلی منصور 
محمد مهدی اسلامی

پژوهشگر
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این چند روز فکرم درگیر این است که 
تابستان خود را چگونه بگذرانم. بله خودم 
می دانم، ما هم دیگر شورش را درآورده ایم و 
هرسال اول تابستان همین حرف را می زنیم 
و آخر تابستان انگار نه انگار که اصلاً قصد و 
نیت این را داشتیم که دنیا را فتح کنیم. من 
با توجه به اینکه شغل تمام وقتم آموزگاری 
است، معمولاً در تابستان ها وقت زیادی 
برای مطالعه ، نوشتن ، دیدن و شنیدن در 
اختیار دارم. عموماً هم این زمان آنچنان که 
باید و شاید مورد استفاده قرار نمی گیرد. 
مثلاً پارسال قرار بود که دوره کامل تاریخ 
تمدن را مطالعه کنم و چند کتاب آموزش 
نویسندگی هم بزنم تنگشان که از اولی 
چهار جلد را خواندم و اصلاً سراغ دومی 
نرفتم. یک مجموعه داستان کوتاه بیست و 
سه جلدی هم بود که قرار بود تابستان 1401 
تمامش کنم، اما در عید 1402 تمام شد. 
البته مثلاً سال 1400 برنامه موفقیت آمیزی 
داشتم و در جست وجوی زمان از دست رفته 
را در یک بازه یک ماهه و به شکل فشرده و 
ضربتی مطالعه کردم. خلاصه که این برنامه 
ریزی برای تابستان هم ماجرایی دارد برای 
خودش. امسال هم باز فکرم درگیر همین 
موضوع است. در این شماره مطلبی داریم 
در مورد چارلز دیکنز، معرفی او و آثارش و 
این باعث شد که فکر کنم امسال تابستان 
زمان خوبی برای مطالعه آثار داستانی بزرگ 
است.مدتهاست که دوست دارم کارهای 
بزرگ شولوخف را بخوانم، آنا کارنینا از 
تولستوی و شیاطین از داستایوفسکی و گذر 
از رنج های آلکسی تولستوی را دست بگیرم. 
علاقه دارم دو سه جلد از مجموعه ده جلدی 
داستان های چخوف را تمام کنم. شقایق 
و برف هنری تروایا هم مدتهاست به من 
چشمک می زند. اصلاً همین چارلز دیکنز 
خودش کلی کار خوب دارد که دوست دارم 
مطالعه کنم. بخش سرطان و مجمع الجزایر 
گولاگ از سولژنیتسین هم هستند. دوست 
دارم کار دیگری از کازانتزاکیس بخوانم. 
ُـــل و سیلونه و  گراس و فوئنتس و مان و ب
بقیه بچه ها هم که سرجای خودشان. ای 
وای! اصلاً همین که این فهرست را اینجا 
ردیف کردم اضطراب و استرس گرفتم که 
اگر اینها نخوانده بمانند چه؟ اگر سرم گرم 
کارهای بیهوده بشود چه نوع از خاک را بر 

سر بریزم؟
حالا بیایید فکرهای بد نکنیم و روی بخش 
مثبت ماجرا بمانیم. به نظر من اصلاً این 
تابستان جان می دهد برای مطالعه آثار 
قطور و کت و کلفت که چند هفته پیش 
توصیه کردم خواندنشان را جدی بگیرید 
و به خاطر این ستون دبیر هم که الان 
هم من و هم شما یک فهرست جالب از 
کتاب ها و نویسندگان بزرگ داریم. همت 
کنیم و حداقل چندتایشان را بخوانیم، نه؟

دسته بندی کلی کتاب دزدها
هرچند در مقدمه گفتیم که دور از عقل 
است، اما باز هم بخش عمده کتاب دزدی 
با همان دلیل دزدی طلا و جواهر انجام 
می شود، کسب مال بادآورده. یک عده 
دیگر صرفاً دوست دارند هیجان دزدی 
را تجربه کنند، بنابراین به فروشگاه های 
مختلف می روند و هنرنمایی می کنند. 
دسته سوم شبیه به دسته دوم هستند با 
این تفاوت که این کار را محض هیجان انجام 
نمی دهند، بلکه تمایلی وسواس گونه به 
دزدی دارند که در روانشناسی به آن »دزدی 
بیمارگون« گفته می شود. دزدی بیمارگون 
می تواند بدون شیء مورد علاقه انجام 
شود یا ممکن است دزد به یک هدف خاص 
وسواس داشته باشد، کتاب اتفاقاً از موارد 
مورد علاقه این دسته از افراد است. دسته 
چهارم به نظر من دردناک ترین گروه در 
بین این تقسیم بندی هستند. آنها دست 
به دزدی کتاب می زنند چون غرق در کتاب 
هستند اما واقعاً برای تهیه کتاب پولی 
ندارند، آنها هر کتابی را که سرقت می کنند 
می خوانند و اتفاقاً اکثر آنها با عذاب وجدان 
چنین کاری هم دست و پنجه نرم می کنند. 
دسته پنجم هم به هر دلیل تصادفی دیگری 
که در دسته های بالا ذکر نشده دست 
به این عمل شنیع و ناشایست می زنند. 
خلاصه این ماجرا برای خودش بساطی دارد.

 
کتاب دزدی که ماهیتاً دزد است!

ببینید، اگر قرار باشد که دزدی کتاب تجارت 
غیرقانونی سودآوری باشد بهتر است که به 
شکل چاپ و توزیع زیرزمینی و غیرقانونی 
انواع کتاب ها انجام شود چون همان طور 
که می دانید تولید کتاب زیرزمینی به 
دلیل نادیده گرفتن حقوق ناشر و مؤلف 
و مترجم برای خودش یک پا دزدی است. 
متأسفانه این موضوع بحث امروز ما 
نیست. کتاب دزدی که کتاب را سرقت 
می کند تا پولی از آن به دست بیاورد هم 
دزدی است خرُده پا، هم ناشی و هم به 
احتمال زیاد بسیار ترسواست. مگر چقدر 
می توان کتاب دزدید؟ و این اموال مسروقه 
مگر قرار است به چه قیمتی فروخته شوند؟ 
اما در هر صورت این اتفاقی است که 
می افتد. در مورد اینکه این افراد چگونه 
حاصل دسترنج غیر اخلاقی شان را به پول 
تبدیل می کنند اطلاع دقیقی از دست 
نیست. گفته می شود برخی واقعاً آنها را 
بساط می کنند. عده ای دیگر کتاب ها را تک 
به تک و اصطلاحاً »به دست« می فروشند. 
برخی دیگر صرفاً کتاب را در جایگاه کاغذ 
باطله معامله می کنند و احتمالاً عده ای 
هم این کتاب ها را در یک مبادله کالا به 
کالا وارد معامله می کنند. جز اینکه اضافه 
کنم دزدی، در هر صورت دزدی است و 
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بسیار قبیح، حرف دیگری در مورد این 
دسته ندارم که بزنم.

هیجان سرقت؟ واقعا؟ً
این عجیب ترین نوع دزدی است، نه در 
مورد کتاب که در مورد هر شکل دیگری 
از دزدی؟ در این دسته از سرقت، سارق به 
کالایی که دزدیده است نیازی ندارد، در 
اکثر موارد حتی ممکن است کالای دزدیده 
شده را دور بیندازد. تنها هدف این دسته 
از افراد تجربه هیجان بالا در یک عمل 
مخاطره آمیز است. از دیدگاه روانشناختی، 
محرک چنین عملی ارتباط مستقیم با 
»هیجان خواهی بالا« در افراد دارد.افرادی 
که بیشترین میزان هیجان خواهی بالا 
را تجربه می کنند با احتمال بیشتری به 

سمت اعمال خلاف قانون و ضد ارزش های 
جامعه حرکت می کنند. حالا البته سؤال 
اینجاست که واقعاً آیا دزدیدن کتاب از 
یک کتابفروش مظلوم واقعاً هیجان بالایی 
دارد یا خیر؟ برخی بررسی های میدانی 
غیررسمی بیانگر این است که بله! هیجان 
بالایی دارد. در آن سوی آب ها معمولاً این 
هیجان خواهی را به سمت فعالیت های 
ورزشی و ماجراجویی های پرهیجان هدایت 
می کنند که ملت الکی و محض تفریح به 

دزد تبدیل نشوند! این هم از ای دسته.

دزدی بیمارگون، یک اختلال روانی
دزدی بیمارگون به شکل کلاسیک یکی از 
اختلالات روانی است، در این اختلال فرد 
وسواس و کشش زیادی به سمت دزدی 

- معمولاً دزدی های خرده ریز- احساس 
می کند به نحوی که اگر دست به این کار 
نزند تمام آرامش خاطر و پایداری روانی او و 
تمام کارکردهای مورد نیاز برای انجام امور 
روزمره را از دست خواهد داد. این دسته 
ممکن است صرفاً به دزدی از یک فروشگاه 
دست بزنند یا اینکه به دزدیدن یک کالای 
خاص وسواس داشته باشند. کتاب یکی از 
اهداف مورد علاقه این دست از افراد است. 
دزدی بیمارگون البته درمان های دارویی و 
روان درمانی مخصوص به خودش را دارد. 
بیایید برای سلامتی تمام کسانی که درگیر 
یک اختلال روانی هستند هم دعا کنیم.

تراژدی اهالی کتاب...
خیلی سال پیش، همان زمانی که سریال 
کتابفروشی هدهد پخش می شد در یک 
قسمت به داستان پیرمردی بسیار موجه 
پرداختند که از شدت علاقه و عشق به کتاب 
و عدم توانایی مالی برای خرید کتاب دست 
به دزدی از کتابفروشی ها می زد. این مورد، 
دردناک ترین اتفاق در بین اهالی کتاب 
است. یک فردی که معمولاً اندیشمند و 
عاقل است، به قوانین احترام می گذارد و 
اصلاً اهل رفتارهای غیرقانونی و ضداجتماعی 
نیست، با هزار خطر و مشکل دست به 
سرقت کتاب می زند، آن هم فقط به این 
دلیل که دوست دارد آن را مطالعه کند و 
نمی تواند آن را بخرد. ممکن است بگویید 
خب برود سمت یک کتابخانه عمومی که 
حرف غلطی هم نیست. اما تمام مزایایی که 
»تصاحب کتاب« دارد به علاوه دور باطل 
احساس گناه و عشق به کتاب در فرد، باعث 
می شود که این اتفاق ادامه دار شود. حدود 
یک دهه پیش دو یا سه کتابفروشی در سطح 
شهر دیده بودم که فضایی را برای مطالعه 
کتاب های موجود اختصاص داده بودند تا 
اگر فردی به هر دلیلی توانایی خرید کتاب 
ندارد، با خیال راحت بنشیند یک گوشه و 
یک ساعتی کتاب مورد علاقه اش را بخواند. 
اینکه این راه حل ها چقدر در حل مشکل 
این دسته آخر از »کتاب دزدها« تأثیر دارد 
مشخص نیست، اما در هر صورت این یکی 
از تلاش هایی است که در این زمینه دیدم.

سخن آخر
اگر اشتباه نکنم مدیر انتشارات چشمه 
سالها پیش گفته بود »دزدی کتاب اصلاً 
وجود ندارد« و بعد در محفلی خصوصی 
توضیح داده بود که »حالا اگر مواردی هم 
باشد، بالاخره یا خود سارق کتاب را نیاز 
داشته، یا نهایتاً به دست یک نفری رسیده 
که کتاب را نیاز دارد.« گرچه این توضیح از 
زشتی دزدی کم نمی کند، اما حداقلش این 
است که نگاهی فرهنگی و انسانی پشت 

سر خودش دارد، قبول دارید؟

این یکی دیگر همزمان نوبرش را آورده و عالمَ عجیبی 
هم دارد. دزدی کتاب را می گویم، کاری است بسیار 
عجیب؛ یعنی اگر خوب به ماجرا فکر کنید دزدیدن 
کتاب به هیچ کدام از دردسرهایش نمی ارزد. کتاب را 
به قصد مال اندوزی که نمی شود دزدید، نه خودش در 
برابر دیگر اقلام قابل سرقت ارزش خاصی دارد و نه برای 
فروختنش مال خر پیدا می شود. نهایتاً یا باید چندین 
ُـــن کتاب دزدید و کیلویی فروخت که کاری است بسیار  ت
غیرعقلانی، یا باید کتاب را جایی بساط کرد و تک تک 
فروخت که این یکی با ذات نیت سارق تباین دارد؛ 
البته دزدی کتاب ممکن است بابت علاقه بیش از حد 
به کتاب باشد، بابت برخی انگولک های روان بر جسم 
باشد و ممکن است کلی دلیل دیگر داشته باشد. به 
خاطر همین در این شماره سرک کشیدم به دنیای کتاب 

دزد ها، باشد که رستگار شویم.

بخشی از سارقین کتاب 
دست به دزدی کتاب 
می زنند چون غرق در 

کتاب هستند اما واقعاً 
برای تهیه کتاب پولی 
ندارند، آنها هر کتابی 
را که سرقت می کنند 

می خوانند و اتفاقاً اکثر 
آنها با عذاب وجدان 

چنین کاری هم دست و 
پنجه نرم می کنند

اگر قرار باشد که دزدی کتاب 
تجارت غیرقانونی سودآوری 
باشد بهتر است که به شکل 

چاپ و توزیع زیرزمینی و 
غیرقانونی انواع کتاب ها 

انجام شود چون همان طور 
که می دانید تولید کتاب 
زیرزمینی به دلیل نادیده 

گرفتن حقوق ناشر و مؤلف 
و مترجم برای خودش یک پا 

دزدی است
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دوست مشترک ما
دوست مشترک ما روی یک ارث تمرکز 
دارد – ارثیه کلان هارمون پیر - و جانشین او، 
جان هارمون جوان، که تصور می شود غرق 
شده است زمانی که جسدی از رودخانه تیمز 
بیرون کشیده می شود و آقای بافین، کسی 
که بخت ناگهان به او رو می کند. دیکنز با 
هجوهای درخشان، لندنی تاریک و بزرگ را 
به تصویر می کشد که در آن شخصیت های 
گوناگونی زندگی می کنند. مانند گافر هگزام 
که رودخانه را برای پیدا کردن جسد می گردد. 
بلا ویلفر مزدور و افسونگر؛ و سیلاس وگ 
تاجر بی وجدان خیابانی. این رمان از نظر 
دیدگاه به مرگ و تجدید حیات در شهری که 
تحت سلطه قدرت فاسدکننده پول است، به 
شدت نمادین است. دیکنز در آخرین رمان 
خود به مسأله پول می پردازد و سعی می کند 
بررسی کند پول چه نقشی در زندگی شخصی 
و اجتماعی افراد این رمان ایفا می کند. وقتی 
جان که وارث اصلی این ارثیه کلان است 
به اشتباه مرده فرض می شود ارث به آقا و 
خانم بافین دو خدمتکار وفادار هارمون پیر 
می رسد. حالا جان در هیأت فردی ناشناس 
برگشته است تا ببیند اثر مرگش بر زندگی 
دیگران چگونه است و آقا و خانم بافین با 

ارث باد آورده خود چه می کنند.

روزگار سخت
روزگار سخت نخستین بار در سال 1854 منتشر شد. داستان این رمان در کوکتاون، یک 
شهر صنعتی خیالی در شمال انگلیس می گذرد و برخی از جذاب ترین شخصیت های 
خلق شده توسط دیکنز را به مخاطبین معرفی می کند؛ آقای گرادگریند که فلسفه 
منفعت گرایانه اش در رابطه با آموزش و تحصیل، ضربه های عاطفی بزرگی به 
فرزندانش وارد می کند، جوزایا بوندربی که صاحب کارخانه و مردی دورو است؛ استیون 
بلکپول که کارگری صادق است و به اشتباه به ارتکاب جرم متهم شده است؛ و سیسی 
جوب، دختری که در سیرک نمایش اجرا می کند و پدرش به امید داشتن یک زندگی 
بهتر، او را تنها می گذارد. کتاب روزگار سخت،  زاده خشم دیکنز از شرایط جان فرسای 

حاکم بر عصر صنعت است.

دیکنز بیش از 20 رمان و نزدیک 50 داستان کوتاه 
در دوران پربار زندگی خودش به رشته تحریر درآورد. 
فهرستی که در پی می آید نام رمان های دیکنز 
است: یادداشت های پیکویک، الیور توئیست، 
ماجراهای نیکلاس نیکلبی، مغازه عتیقه فروشی، 
بارنابی روج، مارتین چازلویت، سرود کریسمس، 
دزدگیرها، کریکت روی اجاق، نبرد زندگی، مرد 
تسخیر شده و معامله روح، دامبی و پسر، دیوید 
کاپرفیلد، خانه فراموش شده، دوران سخت، دوریت 
کوچک، داستان دو شهر، آرزوهای بزرگ، دوست 
مشترک ما، عبور ممنوع )به همراه ویلکی کالینز(، 

اسرار ادوین درود.
در ادامه به معرفی کوتاه چند اثر ترجمه شده از 
استاد می پردازیم، باشد که با خواندن چنین آثار 
خوب و فاخری، سلیقه خود را ارتقا ببخشید و دیگر 

به امثال جوجو مویز نگویید نویسنده خوب!

مغازه عتیقه فروشی )دختری به نام نل(
»دختری به نام نل« داستانی از مسیر است، ژانری که دیکنز در آن سرآمد است. نل 
ترنت کوچک به همراه پدربزرگ بیمارش که با ازخودگذشتگی از او مراقبت می کند، در 
تاریکی آرام مغازه قدیمی اسباب بازی فروشی زندگی می کند. هنگامی که آنها قادر به 
پرداخت بدهی های خود به دانیل کوئلپ، وام دهنده گستاخ و شیطانی نیستند، مغازه 
توقیف می شود و آنها مجبور به تخلیه می شوند و به دنیای تاریکی پرتاب می شوند که 
به نظر نمی رسد در آن پناهگاه امنی وجود داشته باشد. به تصویر کشیدن نل بی گناه 
و غم انگیز توسط دیکنز در »دختری به نام نل«، این اثر را به یکی از پرفروش ترین ها 
تبدیل کرد که قلب مردم را به خود جلب می کند. اگر از »دختری به نام نل« لذت 

برده اید، ممکن است »روزگار سخت« دیکنز را دوست داشته باشید.

داستان دو شهر
»بهترین روزگار و بدترین ایام بود.« دیکنز با این کلمات معروف، مخاطبین را وارد 
یکی از پرآشوب ترین دوره های تاریخ می کند: انقلاب فرانسه. از یورش به قلعه 
باستیل گرفته تا سقوط بی رحمانه تیغه های گیوتین، این نویسنده بزرگ انگلیسی 
با مهارت و هنری خیره کننده، بیم ها، امیدها و فراز و فرودهای بی پایان این دوره 
پرهیاهو را به تصویر می کشد. قهرمان داستان این رمان، مردی تنبل و الکلی به نام 
سیدنی کارتن است که به خاطر الهام بخشی های یک زن، ایثار و ازخودگذشتگی را در 
خیابان های خون آلود پاریس به غایت خود می رساند. رمان داستان دو شهر، اثری 
فوق العاده جذاب از یکی از استادان بلامنازع ادبیات انگلیس است. داستان دو شهر 

پرفروش ترین اثر داستانی به زبان انگلیسی در طول تاریخ است.

خانه قانون زده
خانه قانون زده در سال 1853 به چاپ رسید. داستان این رمان به ماجرای پرونده ای 
قضایی می پردازد که رسیدگی به آن، به مدت چهار دهه طول کشیده است. پرونده ای 
بدنام که در آن، ارث و میراث باقی مانده بتدریج توسط مخارج بالای حقوقی در حال 
بلعیده شدن است. دیکنز مخاطبین را با گذشته این پرونده آشنا می کند و در همین 
حین شخصیت های رمان خود را به آنها معرفی می نماید؛ کاراکترهایی همچون خانم 
ددلاک که رازی شوکه کننده درباره فرزندی نامشروع و عشقی از دست رفته در سینه 
دارد؛ آقای باکت که یکی از اولین کارآگاه هایی است که در داستان های انگلیسی 
حضور می یابد؛ و خانم جلیبای که انسان دوستی های بی پایانش باعث شده نسبت 

به خانواده خود کاملاً بی تفاوت باشد.

آرزوهای بزرگ
آرزوهای بزرگ اولین بار در سال 1861 به چاپ رسید. این رمان که به شکل 
گسترده ای به عنوان برترین اثر دیکنز شناخته می شود، به داستان پسر یتیمی به 
نام پیپ می پردازد که شاگرد مغازه آهنگری است اما رؤیای اشرافی شدن را در سر 
می پروراند. در این داستان بی نهایت جذاب درباره گناه، عذاب وجدان، انتقام و 
پاداش، شخصیت هایی به یاد ماندنی به چشم می خورند؛ مگویچ که یک زندانی 
فراری است؛ استلا، دختری که تنها غرورش از زیبایی اش پیشی می گیرد و البته خانم 
هاویشام که زنی مرموز و انتقام جو است. رمان آرزوهای بزرگ که در واپسین دهه 
زندگی دیکنز به رشته تحریر درآمد و نام خود را به عنوان یکی از محبوب ترین آثار 
دیکنز مطرح کرد، نشان دهنده نگرش تاریک نویسنده نسبت به جامعه ویکتوریایی 

و طبقه بندی های اجتماعی و مادی گرایی آن است.

چارلز دیکنز در پورتسموث انگلستان  زاده شد. آن وقتی که به دنیا 
آمد دومین فرزند خانواده اش بود، اما چون پدر و مادر او به شعار 
دو بچه کافی است هیچ اعتقادی نداشتند آنقدر زاد و ولد را ادامه 
دادند که تعداد اعضای خانواده دورقمی شود و 8 فرزند نتیجه زندگی 
مشترک جان و الیزابت، والدین چارلز دیکنز، بود. چارلز وقتی بچه 
بود به شکلی سیری ناپذیر و با علاقه ای خاص، رمان های »توبیاس 
اسمولت« و »هنری فیلدینگ« را می خواند. خانواده چارلز دیکنز تا 
حدودی ثروتمند بودند و او برای مدتی در مدرسه خصوصی »ویلیام 
گیلز« آموزش دید. اما این دوران رفاه ناگهان به سر آمد، زیرا پدرش 
پول زیادی را صرف امور تفریحی، قمار، مصرف انواع زهرماری و 
حفظ موقعیت اجتماعی خود کرد و سرانجام به علت بدهی، در 
زندان بدهکاران لندن، »مارشالسی« زندانی شد. او در 12 سالگی و 
به دلیل تصمیمات یکی پس از دیگری افتضاح پدر که منجر به مصرف 
آب خنک رایگان برای او شده بود، مجبور شد نان آور خانه شود و به 
همین دلیل رفت و در یک کارگاه قایق سازی روزی ده ساعت کار کرد 
بلکه بتواند هزینه زندگی خانواده اش را بدهد که همراه پدر در زندان 

بودند. بعد دری به تخته خورد و ارث تپلی به آقای جان دیکنز رسید 
اما چون مادر چارلز به کارخانه بدهکار بود چارلز را همانجا گذاشت 
تا باز هم کار کند و دیکنز این ظلم مادرش را هرگز فراموش نکرد. در 
حد فاصل همین حوالی تا 1836 دیکنز درس و مدرسه را تمام کرد و 
تندنویس دادگاه شد و چندی ماجراهای عشقی نافرجام را پشت سر 
گذاشت تا بالاخره در همان سال 1836 که ذکرش رفت با همسرش 
»کاترین تامپسون هوگارتس« آشنا شد که ازدواجی بسیار پرثمر 
بود و او و خانم روی هم رفته ده فرزند به دنیا هدیه کردند تا چارلز 
به خوبی نشان بدهد »پسر کو ندارد نشان از پدر... تو بیگانه نامش 
نخوانش پسر«. البته بعد از نزدیک 20 سال زندگی این دو نفر از هم 
جدا شدند. دیکنز معتقد بود همسرش پایداری روانی ندارد و هم 
مسائل زندگی و هم قریحه نویسندگی او را یک سره نابود کرده است. 
او یک سفر تبلیغاتی به امریکا هم داشت که تجربیات بدی از آنجا 
داشت و بعدها بسیار علیه امریکا، مردمانش و فرهنگش نوشت. 
او در سال 1870 بر اثر سکته درگذشت و در یک تدفین کم خرج و 

معمولی به خاک سپرده شد.

زندگی و زمانه مرد قصه گو...
به بهانه سالگرد درگذشت چارلز دیکنز

چارلز دیکنز که بود و چه کرد؟

آثار دیکنز چندتا بودند و چی بودند اصلا؟ً

چارلز دیکنز، با نام کامل 
چارلز جان هافـِــم دیکنز، 7 فوریه 1812 

در انگلستان به دنیا آمد و 58 سال بعد در 9 
ژوئن 1870 درگذشت. دیکنز اگر بزرگترین مرد ادبیات 

داستانی تاریخ انگلستان نباشد قطعاً یکی از سه نفر 
اول این خطه خواهد بود. او نویسنده پرفروش ترین کتاب 

داستانی به زبان انگلیسی است، داستان دو شهر. و او کسی 
است که مردم کوچه و بازار را کنار هم جمع می کرد تا یکی 
داستان های او را بخواند و بقیه گوش دهند. خلاصه که 

جناب دیکنز از خوب های روزگار خود و این طور که از 
شواهد امر پیداست دیگر روزگاران بود. به مناسبت 

سالگرد درگذشت او نگاهی می اندازیم به زندگی 
و آثار این بزرگمرد تاریخ قصه گویی.
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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید

کتاب

همین امروز کتاب »شب های روشن« 
فئودور داستایوفسکی به ترجمه سروش 
حبیبی را برداشته بودم بخوانم،؛ قسمتی 
از کتاب چنین نوشته شده بود: »»چطور 
زندگیتان داستانی ندارد؟ پس چه جور 
زندگی کرده اید؟« »چطور ندارد! بی 
داستان! همین طور! به قول معروف 
دیمی! تک و تنها! مطلقاً تنها! شما 
می فهمید تنها یعنی چه؟«« قسمت 
»به قول معروف دیمی« توجهم را جلب 
کرد. به سراغ ترجمه انگلیسی رفتم )البته 
سروش حبیبی از روسی به فارسی ترجمه 
 I« کرده است( و به این جمله برخوردم
 lived, as they say, keeping myself
 .»to myself, that is, utterly alone
با خواندن آن مبحثی در ترجمه به اسم 
زبان ترجمه وار translationese  یادم 
افتاد. البته گاهی از آن با عنوان زبان 
مصنوعی نیز یاد می شود. هرچند این 
بحث خیلی گسترده است اما به طور 
خلاصه به این اشاره می کند که مترجم 
به دلایل مختلف تصمیم می گیرد 
شیوایی زبان مبدأ را فدای زبان مقصد 
کند. به عنوان مثال به همین جمله ای 
که بالاتر آوردم نگاه کنید این عبارت 
پررنگ به معنای دوری کردن از چیزی 
یا انزوا گزینی است. همین قسمت در 
ترجمه های دیگر داستان داستایوفسکی 
به شکل های زیرآمده است: »از بیخ و 
بن بدون هیچ داستانی! خب به قول 

معروف، برای خودم زندگی کرده ام، یعنی 
تنهای تنها...« یا »به واقع بدون هیچ 
ماجرایی، هیچ داستانی، همین طوری 
زندگی کرده ام، آن طور که میان ما 
رسم است و می گویند، توی سوراخم، 
یعنی تنها، کاملاً تنها، تنهای تنها...« 
یا »اصلاً هیچ ماجرایی در زندگی من 
نیست! من تنها و خیلی ساده زندگی 
کرده ام. تنها، کاملاً تنها...« و دیگر 
ترجمه ها که به همین سه مثال بسنده 
می کنم. هر کدام از این مترجم ها سعی 
کرده اند با توجه به برداشت خودشان و 
سیر داستان درست ترین ترجمه ممکن 
را ارائه کنند و خروجی بدک نشده اما 
جمله ای مثل »آن طور که میان ما رسم 
است توی سوراخم« فارسی نیست. 
شاید به ذهنتان برسد که خب این جمله 
به همان جمله معروف »توی سوراخ 
خودم خزیدم« اشاره دارد که حتی اگر 
منظور مترجم همین بوده باشد بازهم 
به نظر من باید عین همین جمله را 
می نوشت. آن طرف ماجرا خود جمله 
»به قول معروف دیمی« بین فارسی 
زبان ها متداول است و جا افتاده! زبان 
ترجمه وار همین است. اصلاً یکی از دلایل 
مصنوعی شدن ترجمه همین است که 
مترجم سعی می کند به متن اصلی کاملاٌ 
وفادار بماند و از زبان فارسی یا زبان 
مقصد غافل می شود. بین کتاب خوان ها 
زیاد دیده ام که می گویند مترجم باید به 
متن اصلی پایبند باشد اما وقتی می شود 
خروجی چنین دلچسب داشت چرا به 
این سمت نرویم؟ قطعاً این مبحثی که 
مطرح کردم جای توضیح بیشتر دارد اما 
فکر می کنم برای مترجم هایی که این 
مطلب را می خوانند همین مقدار کافی 
است تا سراغ آن بروند و با چند و چون 

کار آشنا شوند.

 وست را با »روز ملخ« می شناختم. خاطره ای 
که از روز ملخ در خاطرم مانده بود، باعث شد 
»خانم سنگ صبور« را هم بخوانم. ناتانیل 
وست که خودش زمانی در هالیوود بوده در روز 
ملخ روی دیگر آن را نشان مخاطب می دهد. 
توصیفات او در این کتاب درخشان 
هستند. از چهار داستان وست سه 
تا به فارسی ترجمه شده است. 
به جز دو کتاب نام برده شده، 
»یک میلیون جرینگی« 
کتاب ترجمه شده دیگر 
اوست که براساس آن 
فیلمی هم ساخته شده 

. ست ا
  حرف آخر را اول بزنم: 
گر از من بپرسید  ا
می گویم خانم سنگ 
صبور را نخوانید اما به 
جایش از روز ملخ غافل 

نشوید.
قهرمان داستان خانم 
سنگ صبور، مردی است 
که در یک ستون روزنامه به 
نامه های پر درد و رنج مخاطبان 
پاسخ می دهد. او که نام مستعار 
خانم سنگ صبور را برای خودش 
انتخاب کرده است، کار هر روزش این است 
که نامه های رسیده را بخواند و آن وقت 
شروع کند به نوشتن نصیحت هایی که به 

ذهنش می رسد.
خانم سنگ صبور مخاطبانش را به توجه 
به مسیح و مصایبش دعوت می کند و برای 

آن ها قصه هایی از کتاب مقدس می گوید. 
در واقع او می خواهد آرامش از دست رفته را 
به آدم هایی که برایش نامه می نویسند که 
عمدتاً هم خانم هستند بازگرداند. این کتاب 
از این جهت، نوعی بازتاب درد و رنج است. 
گرفتاری هایی که هر کدام از ما در زندگی با 
آنها مواجه هستیم. حتی خانم سنگ صبور 
که به همه آرامش می دهد وکارش گوش 
دادن درد دل هاست هم همین وضعیت را 
دارد. او هم مانند دیگران گرفتار مسائلی 

می شود که زندگی اش را پیچیده می کند.
یکی از گرفتاری ها موقع خواندن کتاب 
اشارات و ارجاعاتی است که به داستان های 

کتاب مقدس شده است. مترجم در مقدمه 
توضیح داده است:»به نظرم رسید شاید بد 
نباشد به جای تحلیل و تفسیرهای طولانی 
ابتدا و انتهای رمان ها که معمولاً خوانده 
نخوانده رها می شوند، همه شان را در قالب 
پانوشت های مختصری توضیح دهم.« اما آیا 
این توضیح مختصر برای من خواننده ای که 
به قول مترجم »دور از بافت فرهنگی و زبانی 

قصه« هستم کافی  است؟
بخش بزرگی از داستان وست در همین گیر و 
دار از بین رفته است. شوخی هایی که شرایک 
با او می کند و بسیاری از گفت وگوها دارای 
ارجاعاتی هستند که خواننده با آن ها غریبه 
است در نتیجه طنزی که نویسنده سعی 
کرده در داستان بگنجاند در ترجمه کاملاً 

از بین رفته.
سؤال این است که ترجمه آثار دور از 
بافت فرهنگی مخاطب تا چه درجه مهم و 
ضروری است؟ قبل تر این مشکل را با برخی 

جستارهای ترجمه شده داشتم.
جستاری هایی در مورد مسائلی که به کلی 
برای ما غریبه است. آیا توضیح دادن در 
پانوشت یا در انتهای کتاب، می تواند این 
فاصله را پرکند؟ اگراین کاربه قیمت از دست 
رفتن زیبایی های اثر باشد چه؟ آثار درجه یکی 
که بسیار از آن ها شنیده ایم اما بعد از ترجمه 
نه چیزی از سبک نویسنده باقی می ماند نه 

اثری از ظرافت های داستان.
خانم سنگ صبور پیشتر با عنوان »میس 
لونلی هاترز« توسط رضا فکری ترجمه شده 
است. اما خانم خاطره کرد کریمی ترجیح داده 
است معادلی در زبان فارسی برای آن بیابد.

 

با یک مرور اجمالی می توان به این نکته 
پی برد که بسیاری از کتاب های چاپ شده 
در حوزه ادبیات پایداری چنان محتوا محور 
و به دور از جذابیت ها و اصول ساختاری و 
چارچوب های صحیح کتاب در موضوع و 
شاخه  مورد نظر هستند که گویی اجباری یا 
توصیه و یا شتاب در چاپ آنها وجود داشته 
است. یا صرفاً محض خالی نبودن موضوع 
مورد نظر در زمینه ای خاص این کتاب ها به 

چاپ رسیده اند.
این که کتابی به سفارش مرکز نهاد یا 
مجموعه ای تولید و چاپ شود به خودی خود 
امر ناپسندی نیست؛ اما آنجایی این اتفاق 

باعث آسیب به مخاطب می شود که براثر 
عجله یا بخاطر گنجاندن چند عنصر و علت 
مشخص در محتوا کتابی وارد بازار نشر شود.

از این دست کتاب ها می توان به »منتصر« 
اشاره کرد. منتصر نوشته  غیداء ماجد است 
و یوسف سرشار آن را به فارسی ترجمه کرده. 
شهید محمدحسین جونی یکی از شهدای 
جوان حزب الله لبنان است که در26 سالگی 
به درجه رفیع شهادت نائل شد. شهید 
جونی تحصیلکرده بود و برای دکترا از یکی از 
دانشگاه های انگلستان پذیرش گرفته بود. 
ایشان زندگی خوبی از نظر مادی داشت. 
ازدواج کرده بود و صاحب دختری شده بود. 
شهید جونی در دانشگاه امریکایی لبنان، 
مسئول مرکز بسیج تربیتی بود و دانشجویان 

زیادی را به این مرکز جذب کرده بود.
کتاب به سفارش حزب الله لبنان نوشته و در 

ایران نیز ترجمه شده است.
این کتاب حدود پنجاه بخش دارد و هر بخش 
مجموعه خاطرات افراد خانواده، نزدیکان و 
آشنایان شهید مثل پدر، برادر، خواهر، مادر، 
دوستان، هم رزمان و فرمانده هانش؛ در مورد 
سیره و روش و سبک زندگی این شهید بزرگوار 
است. از بدو تولد تا لحظه  شهادت و زمانی که 

خانواده به محل شهادت او می روند.
 اما وقتی کتاب را شروع می کنی تنها چیزی 
که با آن مواجه می شوی پریشانی در تعریف 
خاطرات، ناهماهنگی و نامرتب بودن 
موضوعی و حتی بعضی خاطرات گویی به 
زور و فقط محض بازگویی نقطه اشتراکات یا 
صرفاً صحبت سفارش شده در مورد شهید 

نقل شده اند.
به همین خاطر بعضی از خاطرات تقریباً 
ارزشی ندارند یا اگر حذف می شدند اتفاق 

خاصی رخ نمی داد.
تمام تمرکز کتاب  روی ارادت شهید به امام 
خمینی و انقلاب ایران است. ارادتی که نقطه  
ثقل فعالیت های او و ریشه در تفکر و ارادت 
خانواده اش به ارکان انقلاب و شخص امام 
خمینی داشته. اما همین نقطه مثبت بخاطر 
پرداخت هیجانی به ماجرا شکل مصنوعی به 

خود گرفته است.
ضمن اینکه عجله در گردآوری کتاب و ترجمه 
آن، متن را سخت خوان، بدون روح و جذابیت 
کرده است و به یک پیاده سازی متنی بدون 

غلط شباهت بیشتری دارد.
به نظر کتاب نتوانسته است آن طور که 
مدعی شناساندن سیره شهید به جوانان 
است موفق شود و فقط در پررنگ کردن یک 
وجه فعالیتی و چند خصوصیت اخلاقی او 

پیش رفته است.

هرچند زبان 
ترجمه وار یا زبان 
مصنوعی خیلی 

گسترده است اما 
به طور خلاصه به 
این اشاره می کند 

که مترجم به دلایل 
مختلف تصمیم 
می گیرد شیوایی 

زبان مبدأ را فدای 
زبان مقصد کند

همیشه لازم است 
به متن اصلی وفادار 

بمانیم؟

نگاهی به کتاب های 
ترجمه شده بازار 

فاطمه منصوری نصرآباد 
مهدیه جاهدمترجم

خبرنگار

زهرا راستگویی
خبرنگار

منتصر، جذابیت از دست رفته...
شهید مقاومت و انقلاب ایران در یک اثر محتوا محور

تمام تمرکز کتاب  روی ارادت شهید به امام خمینی و 
انقلاب ایران است. ارادتی که نقطه  ثقل فعالیت های او و ریشه 

در تفکر و ارادت خانواده اش به ارکان انقلاب و شخص امام خمینی 
داشته. اما همین نقطه مثبت بخاطر پرداخت هیجانی به ماجرا شکل 

مصنوعی به خود گرفته است

دلداری با مصایب مسیح
روزنامه نگاری که سنگ صبور بود
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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید
کتاب

پرفروش  شدن رمان هایی خاص با دلیل غیر ادبی اتفاق 
جدیدی نیست، بعد از ورود شبکه های اجتماعی دلایل 

جدیدتری هم پیدا شد. به همین خاطر هم کتاب هایی 
مثل »من پیش از تو« و »ملت عشق« مدت زمان زیادی 

در قفسه پرفروش های کتابفروشی ها قرار گرفتند.
یادداشت امروز در مورد چند کتاب پرفروش است که 
محبوبیت آنها هم  دلایل غیرادبی دارد، کتاب هایی که 
گروه موسیقی بی تی اس، معروف ترین گروه موسیقی کره 

جنوبی، معرفی کردند. چند روز پیش هم وبسایت فیدیبو 
یادداشتی با عنوان »هفت کتاب جذاب برای نوجوانان 
که بی تی اس معرفی کرده است.« منتشر کرد. به همین 
بهانه می خواهیم در مورد ویژگی های ادبی این چند کتاب 
صحبت کنیم و اینکه آیا این کتاب ها اساساً کتاب نوجوان 

محسوب می شوند؟
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مریم رحیمی پور
خبرنگار

شهرت کتاب ها، فارغ از کلمات
کتاب خواندن به بهانه هواداری

لیست کتاب هایی که بی تی اس آنها را معرفی کرده یا در گفت وگویی 
از آن نام برده یا قطعه موسیقی خاصی را از آن کتاب الهام گرفته 
طولانی تر از سه کتاب بالاست. مثلاً یکی از موزیک ویدیوهای این 
گروه از کتاب »دمیان« هرمان هسه الهام گرفته شده یا اعضا از 
کتاب »ناتور دشت« دیوید سلینجر نام برده اند. یا در جایی دیگر 
کتاب »من پیش از تو« و »کافکا در کرانه« را معرفی کردند. این 

کتاب ها پیش از این گروه موسیقی شهرت داشتند و احتمالاً پس 
از آنها هم همین طور خواهد بود. اینکه نوجوان ها بخواهند به 
خاطر علاقه به یک گروه موسیقی سراغ مطالعه کتاب بروند به 
خودی خود اتفاق بدی نیست اما باید توجه کرد که اعضای این 
گروه و هواداران شان فقط افراد نوجوان نیستند و کتاب هایی که 
آنها معرفی می کنند برخلاف تیتر سایت های معرفی کتاب، صرفاً 

مخصوص نوجوانان نیست. مثلاً کسی از نوجوانی انتظار ندارد 
که دمیان را بخواند.

حالا اگر نوجوان هستید و این روزها دل تان می خواهد کتابی مثل 
»بادام« را بخوانید یا اگر نوجوانی اطراف تان دارید که دنبال این 
کتاب است، بعد از خواندن آن می توانید سراغ کتاب های مشابهش 

هم بروید؛ احتمالاً پشیمان نخواهید شد.

احتمالاً همه شهرت این کتاب ارتباطی به معرفی 
بی تی اس ندارد اما نامش در لیست کتاب های 
پیشنهادی این گروه موجود است. این کتاب ماجرای 
دختر جوانی به نام »نورا« است که دست به 
خودکشی می زند و پیش از مرگ در یک کتابخانه با 
همه حسرت های زندگی اش رو به رو می شود و می تواند 
زندگی های جدیدی را تجربه کند. مثلاً او همیشه حسرت 
این را داشته که قهرمان شنا شود و در المپیک مدال 
بیاورد و در یکی از زندگی های جدید آن را تجربه می کند.
چنین کتابی گزینه مناسبی برای نوجوان ها نیست، 
فارغ از اینکه بعضی از نکات داستان مناسب بزرگسالان 
است. اساساً چنین پیرنگی برای مخاطب نوجوان 
طراحی نشده. حتی در یکی از قسمت های داستان 
یکی از شخصیت ها می گوید همه کسانی که پیش از 
مرگ به دنبال برطرف کردن حسرت هایشان می روند در 
حدود 30 سال دارند. با همین تعریف چنین احساساتی 
اساساً مخصوص نوجوانی نیست، چون حسرت در 

رسیدن به آرزوها در آستانه سن تحقق آرزوها 
چندان معنایی ندارد و احتمالاً مخاطبان 
کم سن و سال عمق مفهوم داستان را درک 

نخواهند کرد.
جدای از اینکه در بعضی بخش ها، خواندن 
تحقق پیدا کردن همه حسرت های زندگی 
نورا تا حدی کسالت بار بود، اما به طور 
کلی کتاب، داستان روان، جذاب و در نهایت 
پایان جالبی دارد و به خواننده کمک می کند 
در زمینه ابعاد مختلف زندگی اش فکر کند. 
این کتاب من را یاد داستان های دیگری مانند 
»پنج نفری که در بهشت ملاقات خواهید 
کرد« یا »اولین تماس تلفنی از بهشت« 
می اندازد در این داستان ها هم، افراد با 
زندگی پس از مرگ و معنای زندگی شان 
درگیرند و هر کدام ماجرای جالبی را تجربه 

می کنند.

مغازه جادویی علاوه بر اینکه نام کتابی از یک جراح 
امریکایی به نام »جیمز دوتی« است، نام یکی از 
قطعات موسیقی گروه بی تی اس هم است. به همین 
دلیل روی جلد نسخه ای که به دست من می رسد عکس 
اعضا و لوگو گروه موسیقی بی تی اس چاپ شده. در 
برنامه های کتابخوان مثل طاقچه و فیدیبو نظراتی را 
می بینم که خوانندگان به عکس جلد کتاب اعتراض 
کردند و دلیل اصلی شان هم این است که محتوای 
کتاب هیچ ارتباطی با بی تی اس ندارد اما ناشر یا ناشرها 
برای جلب توجه مخاطب، دست به چنین کاری زده اند.

با نهایت تأسف باید بگویم که محتوای آهنگ مغازه 
جادویی هم ارتباط قابل توجهی با کتاب مغازه جادویی 
ندارد. گرچه همه جا برای معرفی این قطعه موسیقی، آن 
را الهام گرفته از کتاب معرفی می کنند یا بالعکس برای 
تبلیغ کتاب، آن را به قطعه مغازه جادویی ربط می دهند.

هر چه که هست، مغازه جادویی اساساً یک رمان 
نیست، بیشتر شبیه یک زندگینامه یا یک جستار 
زیادی بلند است. نویسنده با تعریف کردن خاطراتی از 
زندگی اش تلاش کرده است که بخشی از نقطه نظراتش 
راجع به جهان و کائنات را در اختیار خواننده قرار بدهد. 
دقیقاً نمی دانم خاطراتی که تعریف می کند صرفاً زاییده 
ذهن اوست یا واقعاً در زندگی اش رخ داده، در مقدمه 
کتاب یا در جست و جوهای اینترنتی هم چیزی در مورد 

صحت و سقم روایت ها پیدا نمی کنم.
اگر بخواهم به طور خلاصه بگویم، مغازه جادویی، نسخه 
به روز شده مستندهای »راز« است که دو دهه پیش 
توجه افراد زیادی را به خود جلب کرده بود و هر کجا 
می رسیدی یک نفر تلاش می کرد با تحت تأثیر قراردادن 
کائنات به خواسته هایش برسد. شخصیت اصلی 

این داستان پسر فقیری است که پدری دائم الخمر 
و مادری افسرده دارد، او یک روز به طور اتفاقی در 

یک مغازه فروش لوازم شعبده بازی با زنی 
ملاقات می کند که به او تکنیک هایی برای 
آرامش و رسیدن به خواسته ها را آموزش 
می دهد. )تقریباً مشابه همان چیزی که 
در مستندهای راز گفته می شد.( پسرک 
داستان هم به همین طریق می تواند به 
دانشگاه راه پیدا کند، جراح مغز و اعصاب 
شود به ثروت قابل توجهی برسد و در نهایت 
همه ثروتش را خرج نیازمندان کند. نویسنده 
در طول داستان تکنیک هایی را که در 
آن مغازه یاد گرفته در پایان هر فصل به 
مخاطبش آموزش می دهد که نمی دانم از 
نظر روانشناسی چقدر می تواند مؤثر باشد.

جدای از مسائلی که به طور پراکنده در 
داستان بیان می شود، این کتاب برای گروه 
سنی نوجوان نامناسب است، چنین اثری 
پیام مثبت قابل توجهی هم ندارد. شخصیت 
داستان بیش از آنکه از تلاش و پشتکارش 
صحبت کند از دستاویزی شبیه به شانس 
حرف می زند که منبع قابل اعتمادی برای 

رسیدن به موفقیت به نظر نمی رسد.
به طور کلی اگر از مغازه جادویی انتظار یک رمان یا داستان 
را دارید احتمالاً سرخورده خواهید شد، اگر دنبال یک کتاب 
خودیاری یا آموزشی می گردید احتمالاً کتاب های بهتری 
پیدا خواهید کرد و اگر هوادار بی تی اس هستید، به نظر 
می رسد گوش کردن به آهنگ مغازه جادویی به خواندن 

کتاب مغازه جادویی ارجحیت دارد.

»بادام« یکی از معدود کتاب های معرفی شده توسط بی تی اس است که نویسنده آن 
هم اهل کره جنوبی است. وون پیونگ سون نویسنده این کتاب، پس از 
تولد فرزندش به این فکر افتاده که اگر این موجود کوچک، در آینده، 
ویژگی های فرزند ایده آلش را نداشته باشد، چه احساسی به 
او دست خواهد داد و به همین بهانه دو شخصیت اصلی 
این داستان به نام های »یون جه« و »گن« را خلق 
کرد. یون جه به علت مشکلی مادرزادی در بخشی 
از مغزش، توان درک احساسات متفاوت را ندارد؛ 
بنابراین مثل انسان های دیگر هیجان زده 
یا خوشحال نمی شود و چیزی به اسم 
ترس را احساس نمی کند. گن هم پسر 
نوجوانی است که در کودکی گم و دور از 
پدر و مادرش بزرگ شده است و وقتی 
مجدداً با والدین خود دیدار می کند، 
شخصیتی است که با ایده آل آنها 

تفاوت چشمگیری دارد.
مسیر زندگی این دو پسر در نقطه ای 
از داستان بهم گره می خورد و همین، 
باعث تغییر رفتار و سرنوشت شان 
می شود. می توان گفت که بادام 
از آن کتاب هایی است که پیرنگی 
تکراری دارد اما احتمالاً برای 
دوستداران این ژانر، هیچ وقت 
تکراری نمی شود. از آن رمان های 
واقع گرای نوجوان که ماجرای 
نوجوانی را روایت می کند که با 
مشکلی دست وپنجه نرم می کند و 
در نهایت موفق می شود از آن عبور 
کند. حالا این مشکل می تواند سرطان 
باشد، یا قطع شدن عضوی از بدن یا 
مانند یون جه، اختلال در بخشی از مغز و 

درک نکردن احساسات.
تفاوت بادام، با باقی کتاب های نوجوانی 
که خوانده بودم در زمان و مکان آن است. 
یون جه و گن اهل کره جنوبی هستند، پس با 
وجود اینکه کتاب، داستانی تقریباً تکراری دارد، 
تغییر مکانش، موجب شکل گیری ویژگی های 
منحصربه فردی شده است. فضای مدرسه، محله  و 
خانواده ها در این کتاب متفاوت با فضای امریکایی اغلب 
کتاب های نوجوان است و همین نکته کوچک ممکن است 

در جذابیت آن اثرگذار باشد.
یک ویژگی جدید دیگر این داستان، آشنایی با نوعی اختلال مغزی است 
که احتمالاً پیش از این چیزی در مورد آن نشنیده ایم و در طول داستان با 
ابعادش آشنا می شویم. در بخشی از داستان »دکتر شیم« که در همسایگی 

یون جه زندگی می کند 
به او می گوید که در مورد اختلال 
مادرزادی او مطمئن نیست و به نظرش او 
هم یک روز درمان خواهد شد و مغز پیچیده تر 
از آن است که بتوان به راحتی ابعاد مختلفش 
را شناخت. یون جه هم در طول داستان 
بتدریج با تمرین، تبدیل به انسان جدیدی 
می شود.البته او هنوز مثل انسان های عادی 
قادر به درک احساسات نیست اما می تواند 
چیزهایی مانند عشق یا دوستی را به خوبی 

درک کند.
بادام برای نوجوان های کتابخوان، کتابی 
تقریباً شبیه به دیگر کتاب هایی است 
که خوانده اند اما همین کتاب می تواند 
پیشنهاد خوبی برای نوجوان هایی باشد 
که چندان اهل کتاب خواندن نیستند اما 
به بهانه معرفی گروه موسیقی بی تی اس، 
سراغش رفتند. این کتاب داستانی روان 
دارد که سریع و بدون اضافه گویی پیش 
می رود و در نهایت می تواند توجه خواننده 

را به نکات مثبتی جلب کند.
اگر نوجوان های اطراف شما به هر دلیلی این کتاب را مطالعه کردند و به آن علاقه داشتند )یا حتی 
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مهران مدیری جایی در برنامه دورهمی گفت 
من عاشق نمره 13.5 هستم. بعد کمی شوخی 
کرد و درباره شیوه تحصیلش صحبت کرد. اما 
جایی میان شوخی ها گفت »نمره 13.5 یعنی 
آن بچه، شیطنت کرده، بازی کرده، بچگی کرده 

و البته درس هم خوانده.«
مگر در معدودی افراد، کسب نمرات عالی برای 
اغلب آدم ها چه در کودکی و چه در جوانی و 
بزرگسالی به معنای وقف زندگی برای درس 
خواندن است. بچه ها اما با تفریح و بازی زندگی 
را یاد می گیرند. نظریه اشتباهی رایج شده که 
می گوید کودک کاری جز درس خواندن ندارد 
یا نباید داشته باشد. اما مگر نه اینکه اصل 
زندگی و ریشه و هسته هویت ما در کودکی 
شکل می گیرد؟ پس چیزهای مهم تری هست 
که هر کودک باید در زمان کودکی بیاموزد. 
زندگی را باید بیاموزد و زندگی برای کودکان در 

بازی خلاصه می شود.
گاهی انگار والدین با کودکان به رقابت 
می ایستند و همان طور که خودشان در زندگی 
هیچ زمان خالی برای استراحت و تفریح ندارند، 
برای کودکانشان هم فرصت نفس کشیدن 
نمی گذارند. کلاس پشت کلاس، آموزش پشت 
آموزش، انگار نه انگار که چشم بر هم بزنند 
دوران شیرین کودکی تمام می شود و زندگی 
آن روی جدی و محکمش را به همین بچه های 

معصوم نشان می دهد.
گاهی هم والدین می خواهند تمام کم و 
کاستی های زندگی خودشان را در زندگی 
کودکان جبران کنند. برای مثال هیچ زبان 
دومی بلد نیستند، پس کودک را از سنین پایین 
و به شکل فشرده به کلاس زبان می فرستند. 
یا خودشان در اثر کم تحرکی دچار مشکلات 
فراوان شده اند حالا می خواهند از کودکشان 

یک قهرمان ورزشی بسازند.
پیش ترها که ما کودک بودیم، همه تابستان ها 
را در کوچه و با دیگر بچه های محل به بازی 
طی می کردیم و در اوایل جوانی هیچ مهارت 
و هنر خاصی نداشتیم، حتی بسیاری از ما 
نمی دانستیم می خواهیم بعد از فارغ التحصیلی 
از مدرسه چه کنیم؟ دانشگاه چه رشته ای 
بخوانیم و حالا می خواهیم تلافی اش را سر 
بچه هامان دربیاوریم. اجازه ندهیم هیچ جای 
خالی در زندگی شان باشد، همه روزشان را 
با کلاس های مختلف پر می کنیم تا حتماً در 
جوانی به هنرها و مهارت های زیادی مجهز 

باشند.
بسیاری اوقات ما والدین فراموش می کنیم 
آن افراد کم سن وسالی که در خانه ما زندگی 
می کنند هم انسان هستند و حق انتخاب 
دارند. ولی و قیم بودن ما نه به معنای مالکیت 

که به معنای حمایت از آنان است.
این روزها که آرام آرام دارد کارنامه ها از راه 
می رسد و تابستان شروع می شود، کمی به فکر 
بچگی کردن بدون عذاب وجدان بچه ها باشیم. 
میانه رو باشیم و با مشورت خود کودکان، یکی 
دو کلاس و آموزش را انتخاب کنیم، اجازه دهیم 
تجربه کنند و آرام آرام به سمت علاقه مندی و 
استعدادشان پیش بروند. کودکی مهم ترین 

دوران زندگی این آدم کوچولوهاست.

آدم کوچولوها
آیه طائبی

 دبیر گروه زندگی

یادداشت

بسیاری اوقات 
ما والدین 
فراموش 
می کنیم 

آن افراد کم 
سن وسالی 

که در خانه ما 
زندگی می کنند 

هم انسان 
هستند و حق 

انتخاب دارند. 
ولی و قیم بودن 
ما نه به معنای 
مالکیت که به 
معنای حمایت 

از آنان است
وقتی 

می بینمش که 
نشسته یک 

گوشه و سرش 
توی موبایله، 

داره بازی 
می کنه. تصور 

می کنم لب 
جوب نشسته 

و داره حشیش 
می کشه، 

اینقدر که از 
بازی کردن بدم 

میاد.

مادر امیرعلی، ماهی یک بار به کتابخانه می  آید و پنج 
کتاب برای پسرش به امانت می برد. چندسالی است 
که او را می شناسم، مادر فعال و اهل مطالعه ای است. 
دانشجو دکترای ادبیات داستانی در یکی از دانشگاه  های 
تهران است. از وقتی امیرعلی کلاس دوم بود تا الان که 
به کلاس هشتم می رود، مرتب با ما به کتابخانه می آید. 
هرگز امیرعلی را ندیدم. ادبیات مورد علاقه امیرعلی که با 
فیلتر مادر، به دستش می رسد، داستان های کهن فارسی 
و ضرب المثل هاست. مادرش می گوید داستان هایی را به او 
پیشنهاد می دهم که کوچکترین حساسیتی را در امیرعلی 
ایجاد نکند. چشم و گوشش را باز نکند. روابط عاطفی، 
خط قرمزش در تمام داستان  هاست. به عبارتی چالش 
جدیدی برای پسرش ایجاد نکند. در یک بار مراجعه اش 
به کتابخانه، احساس کردم کتاب هایی که پیشنهاد دادم 
تکراری شده و بیشتر در یک موضوع است و ممکن است 
حوصله خواندنش را نداشته باشد. خواستم بیشتر با 
امیرعلی آشنا شوم، شروع به گفت و گو با مادرش کردم و 
متوجه شدم که علاقه اصلی پسرجان، بازی های دیجیتال 
است. آقا امیرعلی بازیکن حرفه ای بازی های موبایل است. 
از زمان شیوع کرونا و غیرحضوری شدن مدارس که برایش 
موبایل خریدند، در کنار شرکت در کلاس های آنلاین مدرسه 
و انجام تکالیفش، بازی های مختلف موبایلی را هم انجام 
می دهد. بازی هایی که در بین تمام دانش آموزان کلاس، 
مدرسه و هم سن و سالان فراگیر می شود. من که خودم 
از بازی کردن لذت می بردم با شوق پرسیدم: حالا چه 
بازی هایی می کند؟ گفت: »نمی دانم، وقتی می بینمش 
که نشسته یک گوشه و سرش توی موبایله  از بازی کردن 
بدم میاد.« در نظر مادر امیرعلی بازی کردن وقت تلف 
کردن و عمر را هدر دادن است. با اینکه امیرعلی، نوجوان 
کتابخوانی است و تا آنجا که فهمیدم، از تکنولوژی و اینترنت 
استفاده صحیحی می کند و در کانال آپارات خودش، آموزش 
بازی هایی را که انجام می دهد نیز قرار می دهد. شکاف 
نسلی این مادر و فرزند و نگاه متفاوتی را که به اوقات 
فراغت، کار و بازی های دیجیتال دارند در بسیاری از مادران و 
فرزندان دیگر هم مشاهده کرده ام. مفهوم آینده و کار کردن 
در نظر نوجوان امروزی متفاوت از والدینش است. امیرعلی 
به مادرش گفته بود که می خواهد استریمر شود. استریمر 
به انگلیسی)Streamer( به عنوان پخش کننده جریان 
آنلاین شناخته می شود، شخصی است که محتوا خود را 
از طریق پخش جریانی زنده یا فیلم از پیش ضبط شده به 
صورت آنلاین پخش می کند. او می خواست از این طریق 
درآمد داشته باشد، که با تمسخر از سوی والدین مواجه 
شده بود که احتمالاً در تصوراتشان او را دارای مدرک فوق 
لیسانس، کارمند یک اداره دولتی، با داشتن بیمه و مزایا 
می دیدند. اما او به عنوان یک نوجوان عامل نسل دیجیتال، 
خودش به فکر کسب و کاری است که در حد توانایی اش 
می تواند از آن پول نیز درآورد؛ البته که من به عنوان یک 
نظاره گر نوجوان ها از تب و تاب این کارهای آنلاین خبر دارم و 
می دانم با سرعت سرسام آور رشد تکنولوژی و توسعه سبک 
زندگی  شهری، مشاغل متفاوتی را در آینده خواهیم داشت. 
این روزها استریمر و یوتیوبر بازی های آنلاین و دیجیتال روی 
بورس هستند و تمام نوجوانان عاشق دیده شدن را جذب 
خودشان می کنند. در ادامه گفت و گویم با مادر امیرعلی 

اول از او خواستم تا بازی را به عنوان یک رسانه تعاملی که 
در صدر هرم رسانه است، به رسمیت بشناسد. دوم بازی 
کردن و خواست فرزندش، برای چگونگی پر کردن اوقات 
فراغتش را جدی بگیرد. بازی کردن کار بیهوده ای نیست. 
بازی های دیجیتال در رشد مهارت های شناختی از جمله 
تقویت کارکردهای اجرایی مغز، حل مسأله، دقت و توجه، 
حافظه، پردازش های بصری و ادراک فضا، هوش کلامی، 
هماهنگی حرکات دست و چشم، سرعت پردازش اطلاعات 
و فعالیت نواحی مختلف در مغز، افزایش یادگیری و کوتاه 
شدن زمان واکنش کودک و نوجوان اثر مثبتی دارند و با 
دقت والدین و انجام فعالیت های حرکتی مناسب می توان 
آسیبی را که امکان دارد به واسطه کم تحرکی آن به رشد 
حرکتی کودک و نوجوان برسد از بین برد، حتی بازی های 
برخط چندنفره در توسعه و تقویت مهارت های اجتماعی 
نیز مؤثرند و دیگر کودک و نوجوان به تنهایی در کنج عزلت 
خودش مشغول بازی نیست، بلکه با جمعی از بازیکن ها 
در محیط بازی مشغول به معاشرت و تعامل است که با 
توجه به تجربه زیسته ما این امر فقط به صورت حضوری و 
در یک مکان خاص امکان وقوع داشت. اولین شرط ارتباط 
با نوجوان، پذیرش این تفاوت در شرایط زندگی و مفاهیم 

مختلفی است که در زندگی روزمره با آن ارتباط داریم.
  آن دسته از بازیکنان که اهل بازی آنلاین هستند، 
تعاملاتشان در آن فضا است و دوستی هایشان نیز آنجا 

شکل می گیرد. دوستی و گروه هم سالان برای نوجوانان 
همه چیز است. اگر بازیکن نوجوانی سراغ بازی های مناسب 
بزرگسال مانند کالاف دیوتی، جی تی ای یا فیفا رفت و درگیر 
آنها شد، در این بازی صاحب شخصیت و زندگی می شود 
که به راحتی نمی تواند از آن دل بکند و نحوه تعامل او با بازی 

متفاوت از سایر بازیکن ها خواهد بود.
ما اولین پدر و مادرهایی هستیم که این مسائل را تجربه 
می کنیم، لازم است در کنار هم مهارت های لازم را کسب 

کنیم و ارتباط امن را با فرزندانمان بسازیم.
به گمانم مهم ترین دستاورد والدین، می تواند داشتن 
خانواده ای شاد و امن برای فرزندانمان باشد. فراهم 
کردن فضا و مکانی برای کودک و نوجوان که متناسب 
با زمان خودش رشد کند و به خواسته هایش با همراهی 
والدین برسد. در ارتباط با بازی های دیجیتال، اول اینکه 
از دستگاه های بازی نترسید. ما والدین مهاجر دیجیتال 
نیز مانند کودکان بومی دیجیتال می توانیم کار کردن با 
آنها را یاد بگیریم. والدین می توانند در کنار فرزندانشان 
با کنسول )دستگاه بازی خانگی( بازی های چندنفره 
خانوادگی بازی کنند. برای این کار بهتر است در هنگام 
 play station, X box,( خرید هر یک از دستگاه های بازی
Nintendo( دو یا سه دسته اضافه بخرند تا با هم بازی 
کنند. بازی های گروهی هم به دو زیرمجموعه تقسیم 
می شوند؛ دسته ای به شکل آنلاین دنبال می شوند و 
هر بازیکن می تواند از خانه خود با دوست یا غریبه ای در 
آن سوی دنیا ارتباط برقرار کند و بازی را با یکدیگر پیش 
ببرند. دسته دیگر اما حالتی محلی دارند و بازیکن ها را 
Local Co- درکنار یکدیگر سرگرم می کنند؛ دسته ای که
op یا Couch Co-op هم نامیده می شود. در بازی های 
موبایلی نیز، دنبال بازی های باشیم که امکان بازی به 
صورت گروهی محلی را داشته باشد یا حتی در یک گوشی 
به صورت دونفره بازی کنیم. در دستگاه های بازی، علاوه 
بر بازی های محبوب و پرطرفدار که غالباً تک نفره هستند. 
بازی های چندنفره هم بخرید تا تجربه بازی دسته جمعی 
را داشته باشیم. وقتی بچه ها مشغول بازی هستند، به 
تماشا بازی بنشینید و از روند بازی بپرسید. متوجه تفاوت 
بازی های آنلاین و آفلاین، بازی داستانی و کژوال یا تفننی 
)سرگرم کننده( باشید.  در بازی آنلاین امکان قطع بازی 
وجود ندارد و تمام شدنی در کار نیست، اگر در مرحله ای 
از بازی گرفتار انجام مأموریت باشد نمی تواند آن را سریع 
قطع کند و به سرعت سر میز شام آید یا با شما به انجام 
کاری مشغول شود. بهتر است قبل از چیدن سفره یا میز 
شام با نوجوانمان هماهنگ شویم و از او بپرسیم چند دقیقه 
دیگه مأموریت به پایان می رسد تا با هم سر شام باشیم. 
همدلی و همراهی با او در بازی کردن، نوجوان را همراه 
خانواده می کند و همپای والدین خواهند شد. اگر هم 
اهل بازی آفلاین و داستانی است، با اینکه قطع بازی در 
اختیار خودش است، با احترام به کاری که انجام می دهد، 
بدانیم در حال انجام یک سری فعالیت است، از او بپرسیم 
این مأموریت چه زمانی تمام می شود؟ منتظرت هستیم 
و زیاد ما را منتظر نگذار. با شناخت بازی های ویدیویی 
می توانیم زبان مشترکی بسازیم که ما را در رسیدن به 

اهداف تربیتی مان کمک کند.
از بازی های ویدیویی نترسیم و واقع بینانه با آن برخورد 
کنیم. در آخر پیشنهاد می کنم مستند Not A Game را 
تماشا کنید، این مستند نگاهی صادقانه به رابطه پیچیده 
ما با بازی های ویدیویی دارد و آن را از دیدگاه گیمرها و والدین 

نگران آنها بررسی می کند.

 گفت و گو با محسن رزاقی، پژوهشگر 
بازی های دیجیتال

  بازی های   بازی های 
دیجیتالدیجیتال

الهام اسماعیلی
نویسنده

والدین والدین و ترس ازو ترس از

به همین منظور و برای کسب آگاهی بیشتر از بازی 
و شناخت نوجوان های گیمر با آقای محسن رزاقی 
پژوهشگر بازی های دیجیتال )دبیر سابق بخش 
بازی سایت ارزیابی کدومو( گفت و گو کردم و ایشان 
نکاتی را برای ما بیان کردند: -ابتدا لازم است بدانیم، 
بازیکنان انواع مختلفی هستند و نمی توانیم برای 
همه آنها نسخه واحدی بپیچیم. بازیکن ها براساس 
نوع بازی، زمان بازی، نحوه استفاده از بازی و... به 
دسته های مختلفی تقسیم می شوند. برای نمونه 
ریچارد بارتل محقق بازی های ویدیویی با طراحی 
یک تست روانشناسی و بررسی نتایج آن، بازیکن ها 
را به 4 تیپ شخصیتی دستاوردجو، کاوشگر، رقابت 
جو، معاشرت جو تقسیم کرد که هر کدام از آنها 
به سبک خاصی از بازی علاقه دارند و آن را انجام 
می دهند. با آگاهی از ویژگی های هر تیپ  و شناخت 
نوجوانمان می توانیم در انتخاب بازی و تعامل با او 
موفق تر باشیم. -دانستن این نکته نیز مهم است 
که هیچ بازی رایگانی وجود ندارد! بازی های رایگان 
با پرداخت درون برنامه ای طوری طراحی شده اند که 
بازیکن به بازی وابسته شود و در نهایت پول برای 
بازی پرداخت کند. حواسمان به انتخاب بازی ها 
از سوی بچه ها باشد و برای راحتی خودمان سراغ 

بازی رایگان نرویم.
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نکته قابل توجه درزندگی خانوادگی و در نقش های خواهری و برادری از کودکی تا بزرگسالی این است که مهر 
و محبتی مستمر و همیشگی در قلب فرزندان نسبت به هم  ، درونی و کاشته شده وجود دارد که اگرچه ممکن 

است مسائل یا چالش های مختلف آن را تضعیف و یا تقویت کند، اما آن را از بین نمی برد.

نخستین فردی که 
یک فرزند در خانواده 
با آن مواجه می شود 

که جایگاهش همانند 
خود او و نه در مقام 

بزرگتر و والدین است، 
یک خواهر و برادر 

است؛ شبیه خود او اما 
متفاوت ازاو.

در پژوهشی درامریکا 
محققان به این نتیجه 
رسیده اند که، کسانی 

که خواهر یا برادر 
دارند در مقایسه با 

تک فرزندها با احتمال 
طلاق کمتری در زندگی 

آینده خود مواجه 
می شوند

 خواهر خواهر- - برادریبرادریرا   بطهرا   بطه
در پژوهشی در امریکا محققان به این نتیجه رسیده اند 

که، کسانی که خواهر یا برادر دارند در مقایسه با 
تک فرزندها با احتمال طلاق کمتری در زندگی آینده 
خود مواجه می شوند. علت این مسأله همان فرصت 

داشتن افراد در خانواده پدری در دوران کودکی، 
نوجوانی و جوانی برای برقراری تعامل، ارتباط، 

همدلی و تمرین مهارت های مختلف است. فردی که 
در یک خانواده پرجمعیت و همزمان با دیگر خواهرها 
و برادرهایش در حال رشد است، با انواع تفاوت ها، 
اختلافات، چالش ها و مسائل شخصیتی متفاوت 

به طور مستقیم و غیرمستقیم مواجه می شود و این 
مشاهده و مواجهه، قدرت حل مسأله و شکل گیری 
رفتارها و ویژگی های سازنده مانند صبوری، سازش، 
درک متقابل، محبت، مشورت، تک بعدی نبودن و 

غیره را افزایش می دهد.
نکته دیگر درباره تعامل با خواهر یا برادری از جنس 

مخالف است. این مسأله مهارت های برقراری ارتباط 
با جنس مخالف در لایه های مختلف ارتباطی را 

تقویت می کند. اگرچه دراین مسأله ، والدین نقش 
قابل توجهی دارند

فرزند اول، پیشگام برادری یا خواهری

بذر محبت به همنوع از شروع نقش خواهر یا برادر؟ چه تعداد؟
خواهری و برادری

نه پدر، نه مادر، کسی شبیه من

از خانواده که حرف می زنیم به پدر، مادر، والد 
بودنشان و فرزندان می رسیم. اغلب یافته های اخیر 
علمی در حوزه روانشناسی به تربیت فرزند، ارتباط 
پدر و مادر با فرزندان و والدگری پرداخته می شود 
و کمتر به ارتباط و تعامل فرزندان با هم اشاره 
می شود. پیش از صحبت درباره تعامل خواهرها 
و برادرها با هم، بهتر است به انتخاب والدین در 
فرزندآوری، تک فرزندی یا چندفرزندی اشاره کنیم. 
اگر خانواده را نهاد اصلی شکل دهنده یک جامعه 
بدانیم، بنابراین دوام و بقای جامعه را در گرو خانواده 
می بینیم و کم و کیف دوام خانواده را از ابعاد مختلف 
جامعه مانند اقتصاد و فرهنگ اثرپذیر می بینیم. 
باید اینطور گفت که از لحظه شروع انتخاب ازدواج 
تا زمانی که زن و مرد تصمیم می گیرند فرزندی 
داشته باشند یا نه تا زمانی که انتخاب می کنند یک 
خانواده چندفرزندی باشند، متأثر از جامعه هستند 
و خود نیز برحسب انتخابی که می کنند، بر جامعه 
تأثیر می گذارند. اما دراین یادداشت ما نمی خواهیم 
درباره فرزندآوری و یا اثر مسائل اقتصادی و فرهنگی 
بر تصمیم و انتخاب زوجین برای فرزند داشتن، تک 
فرزندی یا چند فرزندی صحبت کنیم، هرچند در 
خلال صحبت درباره تعامل خواهرها و برادرها با 
هم، به طور غیرمستقیم نیز به این مفاهیم اشاره 

می شود.

اگر از حسادت، سرخوردگی فرزند اول، تقابل برای 
مالکیت، حساسیت نسبت به کم و کیف محبت 
والدین به فرزندان اول و دوم و بعدی ها بگذریم، 
به بچه هایی با اختلاف های سنی و تفاوت های 
جنسیتی، استعدادها و علایق و ویژگی های متفاوتی 
می رسیم که هر کدام از این عوامل بر تعامل 
میانشان اثرگذار است. این تلنگر، آگاهی و مواجه 
شدن با تفاوت ها و اختلافات اول از همه جلو چشمان 
فرزند اول اتفاق می افتد. در واقع حضور فرزند دوم 
و فرزندان بعدی، باعث شکل گیری نقش های 
خواهر و برادری و به تبع آن توجه به تفاوت ها و 
شباهت های هر فرد و اثر آن بر تعامل میان فرزندان 
می شود. بنابراین تا زمانی که فرزند اول شاهد حضور 
فرزند دوم و فرزندان بعدی در خانواده خود نباشد، 
شناخت و درک کاملی از نقش های خواهری و برادری 
و بزرگتر و کوچکتر بودن نخواهد داشت، مگر در 
تجربه غیرمستقیم و مشاهده خاله، عمو، عمه و 
دایی هایش و یا دوستان همسالش که خواهر و برادر 
دارند. پس در این یادداشت درباره خانواده هایی 
حرف می زنیم که نه تنها فرزند داشتن را انتخاب 
کرده اند بلکه بیش از یک فرزند دارند. یک اصل 
اساسی که اینجا شکل می گیرد در نسبت با نقش 
خواهری و برادری در خانواده است؛ یعنی زمانی که 
از نقش ها صحبت می کنیم، در واقع ویژگی ها، 
وظایف و حقوق آدم ها را در رابطه با هم می بینیم 
و تعریف و ارزیابی می کنیم. همین مسأله نیز در 
نسبت نقش های خواهری و برادری هم وجود دارد 
و همین بازی کردن نقش ها در زندگی خانوادگی، 
نوعی تمرین برای مواجه شدن با یک زندگی مستقل 

درآینده است.

نخستین فردی که یک فرزند در خانواده با آن مواجه 
می شود که جایگاهش همانند خود او و نه در مقام 
بزرگتر و والدین است، یک خواهر و برادر است؛ شبیه 
خود او اما متفاوت از او. همین ویژگی همسال بودن 
برای شروع تعاملات میان فرزندان کافی است. 
بچه ها یاد می گیرند با هم حرف بزنند، بازی کنند، 
به یک چیز بخندند، برای یک خواسته گریه کنند، 

با هم دعوا کنند و به دنبال آشتی با هم باشند و 
غیره. با اینکه هر کدام ویژگی های شخصیتی خود 
را دارند، اما با هم در فضای خانواده رشد می کنند. 
نقطه اتکای فرزندان به هم اغلب در مواجهه با 
والدین شکل می گیرد؛ آنجایی که در یک گروه 
قرار می گیرند و در مواجهه )خیالی( با پدر و مادر 
از همدیگر مراقبت های فکری دارند. آنجایی که 
فرزندان باور، اعتماد، همدلی، همفکری و مراقبت 
از هم را یاد می گیرند و شخصیت های حمایتگر، 
فعال، مستقل، معتمد و غیره را در تعامل با هم 
شکل می دهند. در واقع آموزش و یادگیری کودک 
و فرد در خانواده و درمیان خواهر و برادرها راحت تر 
است؛ آنها می توانند احساسات خود را مشاهده 
کنند، بشناسند، کنش و واکنش های یک تعامل را 
ببینند و تمام اینها بر کیفیت ارتباطات انسانی افراد 
در بزرگسالی اثرگذار است. اگرچه طبق تحقیقات 
انجام شده نسبت تعاملات مثبت به منفی در 
میان خواهرها و برادرها حدود 5 به 1 است، اما باید 
گفت خلق این شخصیت های سازنده به آسانی و در 
یک تعامل سالم همیشگی اتفاق نمی افتد. بلکه 
می توان پس از گذراندن افت وخیزهای رشد هر 
کدام از فرزندان در خانواده و پیش بردن چالش های 
مختلف، شاهد شکل گیری تعامل های سازنده 
و به تبع آن رشد فرزندان در کنارهم بود. کسب 
تجربه مثبت فرزندان در یک خانواده بیش از کسب 
تجربه منفی است و همین خود یک سرمایه فکری، 
عاطفی، ذهنی و روانی در مسیر بلوغ و یک زندگی 

متعادل در بزرگسالی است.

در پژوهشی در امریکا محققان به این نتیجه 
رسیده اند که، کسانی که خواهر یا برادر دارند در 
مقایسه با تک فرزندها با احتمال طلاق کمتری در 
زندگی آینده خود مواجه می شوند. علت این مسأله 
همان فرصت داشتن افراد در خانواده پدری در دوران 
کودکی، نوجوانی و جوانی برای برقراری تعامل، 
ارتباط، همدلی و تمرین مهارت های مختلف است. 
فردی که در یک خانواده پرجمعیت و همزمان با دیگر 
خواهرها و برادرهایش در حال رشد است، با انواع 
تفاوت ها، اختلافات، چالش ها و مسائل شخصیتی 
متفاوت به طور مستقیم و غیرمستقیم مواجه 
می شود و این مشاهده و مواجهه، قدرت حل مسأله 
و شکل گیری رفتارها و ویژگی های سازنده مانند 
صبوری، سازش، درک متقابل، محبت، مشورت، 

تک بعدی نبودن و غیره را افزایش می دهد.
نکته دیگر درباره تعامل با خواهر یا برادری از جنس 
مخالف است. این مسأله مهارت های برقراری ارتباط 
با جنس مخالف در لایه های مختلف ارتباطی را 
تقویت می کند. اگرچه دراین مسأله ، والدین نقش 
قابل توجهی دارند؛ آنها بر ارزش گذاری و برقراری 
تعادل میان دو جنسیت فرزندانشان، نسبت عاطفی 
و تعامل میان آنان را تنظیم می کنند. بنابراین والدین 
می توانند به عنوان یک واسطه با رفتارهای متفاوت 
اما منصفانه و با تعامل درست خود با همسر، 
کش مکش های گاه و بیگاه خواهران و برادران را که 
یک مسأله اجتناب ناپذیر است، مدیریت کرده و 

این تهدید تقابل را که ممکن است اثرات سوء آن 
تا مدت ها برای افراد ماندگار باشد، به یک فرصت 

تعامل و تقویت مهارت های ارتباطی تبدیل کنند.
خواهری و برادری از گذشته تا حال و آینده

شاید شما هم با این مسأله مواجه شده اید که 
حسرت داشتن خواهر را داشته باشید. یا حسرت 
داشتن برادری بزرگتر از خودتان. یا حالا که بزرگ 
شده اید و خودتان ازدواج کرده اید و بچه دارید، 
حسرت می خورید که فرزندتان خاله و عمو و دایی 
و عمه و به تبع، پسر و دخترخاله و غیره کمتری دارد 
و برای اینکه فرزندتان به این حسرت دچار نشود، 
تصمیم به فرزندآوری بیشتر دارید، اما باید گفت 
داشتن یا نداشتن خواهر یا برادر و خواهر یا برادر 
زیاد داشتن یا نداشتن، به تبع شرایط اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جامعه و خانواده ها هرکدام نقاط 
مثبت و منفی زیادی دارد زمانیکه سر بچرخانید با 
انواع تجارب متفاوت و گاهاً متناقض افراد دیگر 
درباره همین مسأله آشنا می شوید که شما را در 
این حوزه دچار سردرگمی می کند. بنابراین یک اصل 
حتمی و تضمین شده در خصوص تعامل خواهرها 
وبرادرها با هم وجود ندارد و این مسأله تابع مسائل 
زیادی است؛ اما چیزی که تأیید شده و قابل توجه 
است این که آدمی فارغ از اینکه با داشتن خواهر 
و یا برادر و یا هردو کودکی شادتر و پویاتری تجربه 
می کند، در بزرگسالی نیز توان و ظرف بزرگتری 
برای زندگی اش خواهد داشت و این بر شکل گیری 
شخصیت و بلوغ فرد در زندگی فردی و اجتماعی اش 

در آینده تأثیرگذار است.

نکته قابل توجه در زندگی خانوادگی و در نقش های 
خواهری و برادری از کودکی تا بزرگسالی این است 
که مهر و محبتی مستمر و همیشگی در قلب فرزندان 
نسبت به هم درونی و کاشته شده وجود دارد که 
اگرچه ممکن است مسائل یا چالش های مختلف آن 
را تضعیف و یا تقویت کند، اما آن را از بین نمی برد. 
اگرچه شکل دعواهای کودکی در بازی و برسر یک 
خواسته و یا یک اسباب بازی در بزرگسالی تغییر 
می کند، اما برخورد و تقابل ها، انتخاب رفتار و 
واکنش ها نسبت به چالش های دوران بزرگسالی، 
با بلوغ و آگاهی بیشتری میان خواهرها و برادرها 
اتفاق می افتد، چرا که تجربه تعامل و تقابل کودکی 
که حالا تبدیل به خاطراتی برای آنها شده، در واقع 
بنیان محبت و در کنار آن تعقل و انجام کار درست را 
در نسبت با هم شکل داده است. این مسأله فقط 
در نسبت با خود خواهر و برادر در بزرگسالی نیست 
بلکه به دیگر روابط فرزندان با خانواده جدید خود 
در بزرگسالی مانند همسر و فرزندان نیز شکل و 
رنگ می دهد. شاید به جرأت بتوان گفت زندگی 
با داشتن خواهر و برادری از کودکی، سهل تر و 
روشن تر است و جنبه هایی از مسائل زندگی را برای 
افراد روشن می کند که دیگران از آن آگاه نیستند و یا 
نمی توانند درک کاملی نسبت به آن داشته باشند. 
این وضع را می توانم به سؤالات 
اختیاری برگه امتحانی مثال 
بزنم و فردی باتجربه نقش 
خواهری یا برادری را 
کسی بدانم که پاسخ 
تمام سؤالات اختیاری 
را می داند و به همه 

جواب می دهد.

سارا مؤمنی
دانشجوی دکترای مدیریت رسانه
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هرآنچه که در رابطه با  سبک زندگی می خواهید بدانید

زندگی

همیشه چیزهایی که به نظر، بچگانه یا بی اهمیت و 
ساده می آید، با یک بازنگری می تواند حلال بسیاری 
از مشکلات پیچیده ما باشد. شک نکنید که با این 
تفریحات پر لذت و شاد و امن، بهترین جواب ها را 
می گیرید. آخرین باری که تفریح خانوادگی را تجربه 

کردید کی بوده است؟
مامان عسل از اشتهای سیری ناپذیر بچه ها به سرگرمی 
گفت که یک سری از تفریح های فرهنگی خانوادگی را 
می شود با هزینه های کم و برنامه ریزی فراهم کرد مثلاً 
کوه رفتن یکی از قشنگ ترین تفریح های خانوادگی 
ماست که به قله برسی و با خانواده گوشه ای بنشینی 

و املت بخوری.
یکی از مسائلی که خیلی برایش تلاش کردم این بود 
که بچه ها در معرض رسانه تصویری قرار نگیرند و  
جذابیتی هم تا سه سالگی برایشان نداشته باشد، به 
خاطر همین برای ساعت های روزشان را با حباب ساز 
و خمیربازی و باکس های جورچین و پازل و کتاب و 
فوتبال دستی برنامه ریزی می کنم و اجازه نمی دهم 

که به مرحله حوصله ام  سررفته برسند.
 تلویزیون را هم به عنوان وسیله سرگرمی معرفی 
نکردم. یعنی بچه ها از وقتی جهان را شناختند دیدند 

که مامان و بابا از تلویزیون استفاده نمی کنند، جز 
برای معدود مواردی که آن هم زمان مشخص خودش 
را دارد. استفاده از رسانه تصویری زیر سه سال باعث 
عدم تمرکز و از بین رفتن نورون های مغز می شود و ما 
به خاطر امیرحیدر باید امیرعباس را هم بیشتر مدیریت 
می کردیم، آخرین باری که با مشاور بچه ها حرف زدم 
گفت »یواش یواش رسانه تصویری را برایشان شروع 
کن، طبق ارزش هات، هرچی که  می خواهی، ولی با 
بچه ها گفت و گو داشته باش و توضیح بده که این 
هم بخشی از فعالیت روزمره است چون باید یواش 
یواش تحلیل رسانه در حد سن خودشان و حرف زدن 

در موردش را یاد بگیرند.«
بعدش من نشستم چیزی حدود 50 انیمیشن دیدم تا 
به نتیجه رسیدم که چه چیزی مناسب بچه های من 
است و یک هفته شبکه پویا را که خیلی بهش منتقد 
هستم بررسی کردم تا به 45 دقیقه تماشا از این  شبکه 
رسیدم که مناسب ماست، با بچه ها نشستم  حرف زدم 
و در مورد صدای تلویزیون و ساعت روشن و خاموش 

کردنش به نتیجه رسیدیم و شروع کردیم.
البته از پینترست هم خیلی ایده های خوبی برای 
سرگرمی بچه ها می توانید پیدا کنید. خودم که خیلی 

از این فضا استفاده می کنم.
محیا گفت مثلاً امروزِ ما به صرف خواندن تاریخچه 
و رنگ کردن ضرب المثل: »از آبِ گل آلود ماهی 
می گیرد« گذشت. ایده اش هم از بازی پانتومیم که 

ضرب المثل انجام می دادیم آمده بود. 
فکر کردم که اینطوری فرصتی هم می شود تا بچه ها 
با ضرب المثل ها آشنا بشوند و بدانند که از کجا آمده 
و البته بدانند که همه ضرب المثل ها الزاماً درست 
نیستند مثل: خواهی نشوی رسوا همرنگ جماعت 
شو. بعد هم دزد و پلیس بازی کردیم و اجرای نمایش 

داشتیم.
وقت هایی هم که با خاله های خودم و یا فامیل همسرم 
دور هم جمع می شویم، با بازی هایی مثل مافیا، اسم 
و فامیل بازی و بازی کنترل خنده، پانتومیم و اسم روی 
پیشانی، سعی می کنیم زمان خوشی را برای خودمان 

به وجود آوریم.
دور هم بازی می کنند

یک بار بچه ها مشغول بازی اسم و فامیل بودند. دیدم 
تکراری شده، حروف الفبا را دور زده بودند، همه کلمات 
در ذهن شان بود. تا یکی حرفی انتخاب می کرد، 
فوری همه را تکمیل می کردند، به نظرم خسته کننده 
شده بود که گفتم بچه ها چرا قانون بازی را عوض 
نمی کنید؟ این بار کلماتی را بنویسید که حرف مورد 

نظر در آخرش باشد.
 خوش شان آمد. حالا می توانستند واقعاً خودشان را 
آزمایش کنند. برای دایره لغات تلاش کنند. ببرند و 
ببازند. متفاوت از دفعات قبل، آن روز همه چیز دوباره 

از نو شده بود.

خودم همیشه ساختن بادبادک را دوست داشتم. 
فکر می کنم که صعود به آسمان زیباست. فقط به 
این دلیل یا شاید هم به گمانم دور شدن از زمین، از 
خاک، از دنیای پایین. شاید هم دلیل عشق و علاقه 
فطری انسان به پرواز است. هفته پیش ساختم. 
فرزندانم هم خیلی بادبادک دوست دارند. سیداحمد 
ساخته بود. مریم هم قبل تر ساخته بود. بردیم و 
بادبادک ها را هوا کردیم. اما کوچک بود و سقوط کرد، 
بادبادک ها را نتوانستند بالا ببرند. این شد که خودم 
ساختم، یک بادبادک خیلی بزرگ. مقوا تا کردم و سیخ 
چوبی را به عنوان اسکلت به آن چسباندم. خیلی بالا 
رفت و عالی بود. فرزندانم عاشق کار گروهی هستند. 
من فکر می کنم که بچه ها به وسیله بازی زندگی را 
می آموزند. روابط اجتماعی را، نظام جامعه را، برای 
همین بازی هایشان را نباید دست کم گرفت. بازی 

تنها سرگرمی نیست.
خانم محسنی: زمانی که مشغول کار بودم و فرصت 
اندکی داشتم اقوام و فامیل را کمتر می دیدم و به 
همین خاطر رفت و آمد فرزندانم هم با اقوام 
کم بود و بیشتر به دلیل فاصله سنی کمی که 
داشتند با هم مشغول بازی و تفریح بودند 

تا اینکه من بازنشسته شدم و فرزندانم 
بزرگ شدند.

 آن وقت بود که معنا و مفهوم تفریح و 
سرگرمی در خانه ما تغییر کرد. رفت 

و آمد با اقوام بیشتر شد، پسر و 
دخترمم نیز علاقه مند به این 
مسأله شدند و می توانم بگویم 
که تفریح و سرگرمی شان شد 
دید و بازدید اقوام و همسن 
و سالانشان و این موضوع 
هنوز هم بعد از چند سال 
بین خانواده من مرسوم 
مانده است. در واقع من 
فکر می کنم همان طور 
که شروع همه یادگیری ها 
از خانواده است، تفریح 
داشتن، سرگرم بودن و 
بازی نیز از خانواده آغاز 
می شود. خودم خیلی 
دیر به این نکته پی برده 
بودم. یکسری از افراد 
هم دورهمی خانوادگی 
را آگاهانه حذف کردند 
ولی کاش حساسیتشان 

را کم کنند. 
مگر می شود خانواده ای 
را که دقیقاً هم کفو و 
هم وزن ما باشد برای 

برقراری رابطه پیدا کنیم؟ و اصلاً مگر چقدر 
می شود برای پیدا شدنش زمان گذاشت.
آقای حمیدی: گرانی تفریحات سالم موجب 
می شود که خیلی از جوان ها و حتی 
خانواده ها به سمت تفریحاتی کشیده 

شوند که حداقل در جامعه ما می توانیم 
بگوییم هنجار و مردم پسند نیست. 

زمانی که قرار باشد من برای رفتن 
به یک شهربازی و استفاده از 
وسایل هیجانی که مورد علاقه 
من و خانواده ام است هزینه 
زیادی را پرداخت کنم خب 

به بهانه تعطیلی مدارس و آغاز تابستانبه بهانه تعطیلی مدارس و آغاز تابستان

دورکاری مادرانه با حضور فرزنداندورکاری مادرانه با حضور فرزندان

گزارشی از نگاه مردم درباره تفریح خانوادگی در این روزهاگزارشی از نگاه مردم درباره تفریح خانوادگی در این روزها

 پیاده روی و شنا یا بازی های موبایلی  پیاده روی و شنا یا بازی های موبایلی 
کدام یک تفریح بهتری  است؟کدام یک تفریح بهتری  است؟

چرا پسران من، همراهان خوبی اند؟
نمی دانم چند نفر از شما مادرانی که دارید این مطلب را 
می خوانید، جزو دورکاران به حساب می آیید؛ البته نوع 
کارها، تفاوت آشکاری با هم دارند ولی حالا زیاد مهم 
هم نیست که نوع کار من در این یادداشت به همان 
حساسی درک بشود یا نه؛ همین که الان بحث دورکاری 
زنان و مادران زیاد شده و حالا که روزهای تعطیلی بچه ها 
رسیده، جا برای نوشتن این یادداشت باز کرده است. 
البته من که می دانم چقدر کارهای خانه در این زمان 
از روز که بچه ها در مدرسه نیستند، از ساعت کاری تان 
می زند و مجبورتان می کند در ساعت های دیگری از عصر 
و شب هم به شغلتان ادامه دهید که باز هم می دانم 
با وجود حضور فرزندان چقدر سخت است. رسیدگی 
به امور تحصیلی و مراقبت های غذایی فرزند را اگر فقط 
حساب کنید، به اندازه کافی مانع برای پیشرفت در 
کار به حساب می آید، چه برسد که شغلت با نوشتن 
آمیخته باشد. شاید این یادداشت، روی خطابش به 
مادران سرپرست خانوار است ولی احتمالاً بیان برخی 

از تجربیات مادرانه ام، برای باقی مادران که دورکاری 
می کنند، خالی از لطف نباشد. البته من برخی از مادرها 
را هم دیدم که اصلاً سروصدای بچه ها، تمرکزشان را به 
هم نمی زند. برای همین می توانند با یک دست، صدتا 
هندوانه بردارند. ممکن است کار این نوع از مادران، 
درگیری روحی و فکری نداشته باشد و خیلی با نوع 
کار شما متفاوت باشد. پس خودتان را با مادران دیگر 

مقایسه نکنید. شرایط شما مختص خود شماست.
بعضی از مادران هم که کار فکری شان زیاد است، از 
زمان هایی بهره می برند که فرزندشان مشغول کشیدن 
نقاشی  است یا کارتون تماشا می کند که خب روی هم 
دو سه ساعت هم نمی شود یا بعضی از مادران دورکار 
دیگر هم، ترجیح می دهند که کلاً شب کار باشند. ترجیح 
می دهند با زندگی به شیوه  خواب آلوده  بودن شان کنار 
بیایند تا اینکه بچه هایشان را به مهد یا به کسی دیگر 
بسپارند. من نه شب کار بودم و نه به آن دو سه ساعت، 
دل خوش. راه های ساده ای را که شاید به کمک شما 
نیز بیاید   تجربه کردم. مطمئناً به تعداد مادران دورکار، 

راه های مختلفی برای همراه  کردن فرزند وجود دارد.
 

آشناکردن فرزندان با فعالیت های کاری
قدم اول آن است که هم به صورت مستقیم و هم 
غیرمستقیم، کودکتان را با چگونگی بدست  آمدن 
درآمد زندگی تان و شغلی که درگیرش هستید و نیازی 
که هرچند نفرتان به درآمدش دارید، آگاه کنید. 
شغلتان را برایش خیلی ساده و ریز توضیح دهید. 
این مسأله، نقش اساسی در همیاری کودک با شما 
دارد. کسی از کودک انتظار ندارد که در انجام آن کارها 
کمک خاصی بکند، اما حداقل نیاز شما این  است که 
بتوانید در شرایطی کارتان را در خانه انجام دهید که 
بشود تمرکز لازم را داشت؛ بشود درعین روشن  بودن 
تلویزیون و پخش برنامه کودک، صدای بازی  کردن های 
دو نفره و خوردن توپ به دیوار اتاق، صدازدن های 
مکرر فرزند و درخواست های مختلف غذایی یا درسی، 

حرف زدن هایشان با همدیگر و غیره، کار کرد.
پس از آگاهی فرزند از فعالیت کاری مادر و درک شغل، 

روزهایی را شاهد خواهید بود که فرزندتان علاوه بر 
اینکه، کاملاً محیط خانه را برای به اتمام  رساندن 
کارتان فراهم می کند، برای رفع خستگی تان، با سلیقه 
کودکانه اش برایتان شربت هم درست می کند یا میوه 
هم می آورد  یا وقتی شما کنار میزمطالعه اش میوه ای 
می گذارید، می گوید: »شما هم بخور تا من هم 
بخورم« یا »اگر شما نخوری و تقویت نشوی، من هم 

نخواهم خورد.«

در اتاق تان باز باشد
اگر اتاق های خانه شما در دارد که مطمئناً دارد، 
حتماً موقع برخی از کارهای تان که اتفاقاً خیلی ازتان 
انرژی می برد و حتی اتفاقاً خیلی نیاز به تمرکز دارید، 
در اتاقتان را نبندید. بچه ها وقتی که درجریان ریز 
مشکلات کارتان قرار می گیرند، همراهان خوب تری 
می شوند. هرازگاهی هم به بهانه های مختلف وارد 
اتاقتان می شوند و یا از در اتاقتان رد می شوند که 
ببینند هنوز مشغولید یا نه. این کارهایشان، فقط 

زندگی به کمی خلاقیت و حال خوب نیاز دارد، 
کمی تجربه راه های تازه و ساختن ایده های 
نو.حال خوبی که در قفسه هیچ فروشگاهی 
نیست و خودمان باید بسازیمش. شادی ها و 
لذت ها، گاهی خیلی ارزان تر و دم دست تر از 
آن چیزی است که خیال می کنیم. حتی برای 
ماهایی که در خانه های کوچک آپارتمانی 

زندگی می کنیم.
بازی ها و تفریح عمیق ترین اثرها را در کودکان 
دارند. مخصوصاً اگر می خواهید فرزندتان کمتر 
با تبلت و موبایل و تلویزیون مشغول باشد. شما 
چه بازی ها و تفریح های خانوادگی دارید؟ 
می دانستید گاهی همین تفریح های ساده 
و بی دردسر، خاطره هایی را برای فرزندتان 
درست می کند که تا هستید از یاد نمی برید؟ 

سمیه ملاتبار
نویسنده
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ترجیحم این است که به سمت تفریحات کم 
هزینه تر بروم و مثلاً به رفتن به یک قهوه خانه همراه 
با دوستان بسنده کنم. قهوه خانه ها هم همیشه 
پر است. انگار انتخاب خیلی از افراد شده است. 
قهوه خانه های خانوادگی گران تر از قهوه خانه هایی 

هستند که خانم ها و کودکان را راه نمی دهند.
خانم رضایی: من خودم صاحب سه فرزند هستم اما 
تفریح برای پسرهایم بیشتر ایجاد مسأله کرده تا برای 
دخترم. خب پسرها با دخترم انگار فرق می کنند. 
با توجه به چیزهایی که می بینم و می شنوم کسی 
به فکر تفریح جوان ها نیست. یک فضای تفریحی 
سالم را که کم هزینه باشد من سراغ ندارم. گاهی 
همراه با بچه هایم به کوه می رویم و این تنها تفریح 
خانوادگی ماست که واقعاً هم لذت بخش است اما 

کوه، تفریح آخر هفته است.
 گاهی بچه نیاز دارند در روزهای میانی هفته هم 
بعد از کار و تلاش و درس تفریح کند اما کجا بروند و 
چه کاری انجام دهند، همیشه برایمان سؤال است. 
دخترم دوره آشپزی را دو سال پیش گذراند اما 
باورتان می شود که برای تهیه نان اسنک و پنیر پیتزا 
و یک سری وسایل دیگر باید مدت زیادی معطل 
بمانیم که پولش را فراهم کنیم؟ دیگر حتی گاهی 
آشپزی هم سرگرمی به حساب نمی آید. قبلاً آشپزی 
و درست کردن غذای خاص برای خانواده، سرگرمی 

قشنگی برای من و دخترم بود.
آقا رضا: زمان جوانی ما، دورهمی های خانوادگی، 
رفتن به خانه مادربزرگ و اقوام، دیدن یک فیلم در 
کنار اعضای خانواده، گردش های دسته 
جمعی آنقدر برای ما لذت بخش 
یح  بود که اصلاً به تفر
کردن فکر نمی کردیم 
چون مدام درگیرش 
بودیم و هیچ چیز 
ز  ا ت بخش تر  لذ
آن برای ما نبود. 
اما این روزها دوره 
دگی  نوا یح خا تفر
انگار گذشته است 
اصلاً دیگر چه کسی 
فرصت دارد به اینجور 
تفریحات فکر کند. الان 
دیگر همه بچه ها یک 
گوشی یا تبلت دستشان 
است و اگر از آنها بخواهیم که 
سری به پسرعمه یا دختردایی 
بزنند می گویند الان در تلگرام یا 
اینستاگرام باهاش صحبت کردم. همین 
تکنولوژی باعث شده نوع تفریح آدم ها هم تغییر 
کند. من انتظار ندارم که جوان من مثل گذشته های 
ما تفریح کند چرا که اقتضای این زمان چیز دیگری 

است.
 پسرم همیشه می گوید من عاشق تفریحات مجازی 
هستم، نه خرج زیادی دارد و نه لازم است  از خانه 
خارج شوی. همان طور که خیلی از چیزها طی این 
سال ها تغییر کرده خب مسلماً نوع تفریح افراد 
هم دستخوش تغییر شده است. دختر و پسر من 
بیشتر اوقات فراغت خود را در خانه می گذرانند. 
در واقع کمتر علاقه دارند برای سرگرمی و تفریح از 
خانه خارج شوند، مگر اینکه جایی دعوت باشند. به 
قول خودشان از تفریحات مجازی استفاده می کنند؛ 
نشستن پای کامپیوتر، گوشی و بازی 
با ایکس باکس. به نظر 
من تماشای فیلم 

سالم تر از تفریحات بیرونی است. البته متأسفانه 
خود من هم بعضی اوقات که از کار روزانه خسته 
می شوم با گشت و  گذار در کانال های مختلف و 
خواندن مطالبی در مورد موضوعاتی که مورد علاقه ام 
هستند روحیه ام تغییر می کند و یک جور تفریح و 

سرگرمی برای من شده است.
امیرعلی که چهارده ساله است، ورزش والیبال را 
خیلی جدی دنبال می کند و این بازی تبدیل به 
تفریح جذابی برایش شده است. وی می گوید: تا 
قبل از اینکه وارد رشته والیبال شوم یا اصلاً ورزش 
کردن را شروع کنم، به محض اینکه وقت خالی پیدا 
می کردم همراه دوستانم می رفتیم بیرون، سینما، 
وپارک اما بازی والیبال نگاه مرا نسبت به اوقات 

فراغت و تفریح کردن تغییر داد.
 به نظر من ورزش، هم فال است و هم تماشا. 
یعنی با ورزش کردن هم بدن و روح سالمی  داری و 
هم تفریح می کنی و شادابی. دیگر نیازی نیست 
مدام منتظر باشی دوستی یا فامیلی در شاد بودن 

و تفریح کردن همراهی ات کند. در خانواده ما مدل 
خاصی برای تفریح کردن وجود ندارد. پدر و مادرم 
که معمولاً اهل تفریح نیستند، خواهرم که از من 
دو سال بزرگ تر است میهمانی رفتن، دید و بازدید 
و گشت و  گذار در طبیعت را تفریح می داند و حداقل 
هفته ای یک بار به دیدن دخترخاله ام و دوست دوران 

دبیرستانش می رود.
آقای مشیری شغل آزاد دارد. به همین خاطر 
معتقد است فرصت تفریح بیشتری دارد 

چراکه در طول روز تمام وقتش در اختیار خودش 
است. او معتقد است: بهترین تفریح کنار خانواده 
بودن است و در واقع منظور من این است که هر 
تفریحی را که می شود با خانواده انجام داد. آن 
وقت است که می توان گفت آن تفریح، تفریح 
جذابی است. قدم  زدن به بهانه خرید کمی میوه، 
کوهنوردی، دورهمی های فامیلی و دوستانه و انجام 
بعضی از بازی های دسته جمعی همگی می تواند 
باعث شادابی و تفریح خانواده ام شود. در جمع 
همسالان و دوستان بودن هم اگر با شناخت و 
انتخاب درست انجام شده باشد، می تواند تفریح 
سالمی باشد. در خانواده من از هر دو نوع تفریح 
یعنی کنار خانواده و در جمع دوستان بودن جزو 
تفریحات سالم محسوب می شود و بعد از آن کاملاً 

شارژ می شویم.
آقای حسنی صاحب بوتیکی در شرق تهران است که 
حتی کسادی بازار و کسب وکار هم باعث نمی شود 
آخر هفته ها تفریح نکند. وی می گوید: تفریح 

کردن از نان شب هم واجب تر است. زندگی بدون 
تفریح که زندگی نیست و تنها گذران عمر است. 
من در خانواده ای بزرگ شدم که از کودکی تفریح 
و سرگرمی برای تمام اعضای خانواده حکم غذا را 
داشت. یعنی حتماً پدرم و مادرم هرازچندگاهی با 
دوستان شان به تفریح می رفتند، حالا این تفریح 
رفتن به دورهمی، پیک نیک، استخر، پیاده روی و 

سینما را شامل می شد. 
برای ما بچه ها هم تفریحاتی در نظر می گرفتند مثلاً 

رفتن به باشگاه ورزشی، آموزش نقاشی یا موسیقی 
که من علاقه چندانی به هیچ کدام نداشتم اما 
والدینم مجبورم می کردند که حتماً یکی را انتخاب 
کنم و همیشه هم ترجیح من باشگاه بود چون 

حداقل هیجانش بیشتر است.
خانم محبی که تفریح سالم را تفریح خانوادگی 
می داند، می گوید: بهترین مصداق الگوی تفریح 
خانوادگی در بچگی ما برگزاری مراسم شب یلدا، 
روزهای مادر و پدر، دید و بازدیدهای فامیلی و رفتن 
به خانه مادربزرگ و پدربزرگ  در آخر هر هفته بوده 
است، در حالی که طی این سال ها وابسته شدن 
فرزندان و حتی والدین به اینترنت و وسایل ارتباط 
جمعی، الگوی تفریح اعضای خانواده برای در کنار 

هم بودن، معنای خود را از دست داده است.
خانواده ها تک محور شده اند، یعنی در جمع بودن 
و کنار هم بودن کمرنگ شده است و شرایط زندگی 
و در واقع می شود گفت سبک زندگی ها به گونه ای 
شده است که خانواده ها به راحتی در کنار هم قرار 

نمی گیرند، اما من به همراه همسرم تلاش کرده ایم 
طوری زندگی کنیم که تفریح بچه ها رفتن به خانه 
اقوام و گپ زدن و گشتن با اقوام همسن و سالشان 
باشد. خیلی اوقات هم ماکارونی درست می کنیم 
و میزبانشان می شویم یا در خانه خودمان یا هر 
قسمتی از شهر که فضای سبزی داشته باشد برای 

نشستن دور هم جمع می شویم.
خیلی اوقات هم به همراه دو دختر و تنها پسرم که 
در سنین نوجوانی و جوانی هستند، هر زمان فیلمی 

ببینیم کتابی یا مطلبی بخوانیم شاید ساعت ها در 
موردش بحث و گفت و گو کنیم؛ بعد از چند سالی که 
این روند را ادامه دادم حالا متوجه شدم این عادت 
در بچه ها شکل گرفته و الگوی یک تفریح سالم 

نهادینه شده است.
در کودکی هم برای بچه ها بازی هایی اختراع می کردم. 
مثلاً می گفتم می توانیم آخر هفته همه خانواده به 
ماهیگیری برویم. مهم نیست وسیله نقلیه ندارید یا هوای 
آسمانتان آلوده است و باید در خانه بمانید  یا باران می بارد 
و نمی توانید با فرزندان کوچکتان به رودخانه بروید. 
اصلاً ممکن است نزدیک محل زندگی تان رودخانه ای 
 هم نداشته باشد ولی می توانید ماهیگیری را در خانه

انجام دهید.
مثلاً یک قابلمه بردارید و به فرزندتان بگویید به 
اندازه دو بند انگشت در آن آب بریزد. یک پلاستیک 
پر از در نوشابه، دوغ، روغن و آب معدنی را که از قبل 

جمع کرده اید بیاورید و در آب بریزید. 
درهای رنگی، ماهی های شناور شما هستند. دور 
قابلمه بنشینید و هر کدام یک قلاب ماهیگیری 
بردارید. قلاب ها هم یک سیخ چوبی هستند 
که سرشان یک نخ بیست الی سی سانتی متری 
بسته اید و آخر نخ را هم به یک سنجاق قفلی گره 

بزنید.
سنجاق قفلی را باز و سوزنش را کمی خم کنید و حالا 
توی آب به این طرف و آن طرف ببریدش تا سوزنش 
به لبه یکی از درها بگیرد و یک ماهی شکار کند. 
ماهی های توی آب که تمام شد، هر کسی تعداد 
صیدهایش را بشمرد و کسی که تعداد بالاتری 
جمع کرده بود را هم حسابی تشویق کنید و به او 
لقب »صیاد نمونه خانواده« بدهید. بعد همه، 
ماهی هایشان را به دریاچه بریزند و چوب های 
ماهیگیری شان را بردارند و باز سبد صیدهایشان 

را پر کنند.
پنج موشک کاغذی برای بچه ها درست کنید. اندازه 
و جنس کاغذ و شکل بال هر کدام را طوری انتخاب 
کنید که هر کدام موقع پرواز به صورت متفاوت عمل 
کنند. یکی تیز، صاف و دقیق برود، یکی را هر طور 

بیندازی، جلو نرود و پیش خودت برگردد.
 یکی در هوا چند دور، دور خودش بچرخد و یکی هم 
انحراف به چپ داشته و آخری هم حساب و کتاب 
نداشته باشد و هر بار یک طور پرواز کند. تفاوت 
موشک ها هم در بزرگی و کوچکی کاغذی که انتخاب 
می کنید و سبکی و سنگینی کاغذ، مشخص می شود. 
اینکه برای بال های موشک، تا زدن را از کجایش 
شروع می کنید و اینکه سر بالش را تا می زنید که 
 عمودی بشود یا خیر، همه اینها در شکل پرواز 

تأثیر دارد.
هر پنج موشک را یک بار بیندازید و پروازشان را به 
بچه ها نشان دهید، بعد هر کدام از بچه ها سه بار 
فرصت دارند هر موشک را امتحان کنند و نوع پرواز 

هر کدام را به خاطر بسپارند.
وقت امتحان و تمرین که تمام شد، هر کدام از 
ویژگی های بالا را بگویید تا بچه ها موشک شان را 
پیدا و بعد پرتاب کنند تا معلوم شود انتخاب هایشان 
درست بوده است یا نه. هر انتخاب و پرتاب سه 
امتیاز دارد و کسی برنده است که بیشترین امتیاز 

را جمع کند.
بعد از این مرحله بچه ها باید کنار دیوار بنشینند و 
یک موشک را انتخاب کنند و طوری پرتاب کنند که 
از در اتاق روبه رو رد شود و بعد موشکی انتخاب کنند 
که سمت اتاق پرتاب کنند اما وارد آشپزخانه بشود 

و همین طور تا آخر.
تنوع پرواز موشک ها برای بچه ها جالب است و 
تلاش شان برای تغییر دادن شکل پرواز موشک ها 
با محکم پرتاب کردن و آهسته انداختن آنها دیدنی 

. ست ا
موشک بازی شاید کمی پسرانه باشد اما دختربچه ها 
هم پرواز را دوست دارند. مانند کودکی خود ما که 
پشت بالش ها سنگر می گرفتیم و وقتی پدرمان 

از مسجد برمی گشت، موشک بارانش می کردیم.

یکی از دلایل دیگری که فرزندان من، همکاری خوبی با من دارند، این است که همیشه نتیجه کارهای من را دیدند و خواندند. 
با اینکه خودشان اکثر مواقع شاهد گفت و گوهایی که با مسئولین برای موضوعی انجام می دادم، بودند، ولی وقتی آن 

گفت و گو به چاپ می رسید، انگار کاملاً از موضوع بی خبرند، آنچنان محو خواندن مصاحبه و گزارشم می شوند که همیشه 
برای خودم جالب بوده است

بخاطر خود شماست. نگرانند و دوست دارند 
زودتر کارتان تمام شود.

 یک دل سیر با بچه ها بازی کنید
وقت هایی پیش می آید که بچه ها انرژی های 
نهفته شان آزاد می شود و تحت هیچ شرایطی 
هم مانند روزهای قبل نمی توانند درک تان کنند 
و همراه خوبی باشند، آن وقت ها کلاً کار را رها 
کنید. یک ساعت مفید برایشان وقت بگذارید. 
 یک دل سیر با فرزندتان بازی کنید. خسته اش 
کنید. انرژی اش را بگیرید. مثلاً اگر پسر باشد، 
باهاش بدوید، فوتبال بازی کنید و یا اگر دختر 
است، باهاش منچ بزنید، خاله بازی کنید. 
نقش های مختلف بگیرید و مکالمات مختلف 
ایجاد کنید. موهایش را برایش ببافید. خلاصه 
سیرش کنید تا خودش هم نیاز به تنهایی اش 

را حس کند.

 پازل و کاردستی را دست کم نگیرید
بعد از اینکه توانستید فرزندتان را از بازی با 
خودتان سیر کنید، پیشنهاد درست کردن پازل 

بهش بدهید یا اینکه یک مدلی را جلویشان 
بگذارید تا از رویش کاردستی درست کنند یا اگر 
می توانند نقاشی اش کنند. یا برایش موضوعی 
را مشخص کنید که بکشد و رنگ آمیزی اش کند. 
یادتان باشد که اگر پازل یا نقاشی یا کاردستی 
را بدون بازی قبلی تان دراختیارش بگذارید، 
به بهانه های مختلف سراغتان می آید و ازشما 
کمک می خواهد و سعی نمی کند به حس 

مستقلانه اش اکتفا کند.

 عادات، بر اثر تکرار و تمرین بدست 
می آید

الان که دارم با آرامش از این تجربه مادرانه ام 
حرف می زنم، باید بگویم که این آرامش اصلاً 
اتفاقی نبوده که یک شبه یا حتی مادرزادی 
در پسران من وجود داشته باشد. آنها هم مثل 
خیلی از پسرهای دور و برمان، بازیگوش هستند و 
بازیگوشی می کردند ولی تنها تفاوتش این  است 
که مادری داشتند که نان آور بود و باید در خانه با 
طی ساعت ها نوشتن و خواندن، درآمدی بدست 

می آورد. من هم روزهایی را سپری کرده بودم 
که آن قدر فشار سروصدا و تکالیف دو کودک 
دبستانی زیاد بود که بیشتر سفارشات کاری 
مانند تهیه گزارش و نوشتن مطلب را رد می کردم. 
ولی خود بچه ها، کم کم وقتی حساسیت کارهایم 
را دیدند، خیلی بهتر شدند، خیلی آرام تر شدند. 
طوری که از خیلی ها شنیدم که می گفتند »چقدر 
بچه هایت آرامند« یا »اگر بچه ما را داشتی 

نمی توانستی.«

 نتیجه کارهایتان را به کودک نشان 
دهید

یکی از دلایل دیگری که فرزندان من، همکاری 
خوبی با من دارند، این است که همیشه نتیجه 
کارهای من را دیدند و خواندند. با اینکه خودشان 
اکثر مواقع شاهد گفت و گوهایی که با مسئولین 
برای موضوعی انجام می دادم بودند، ولی وقتی 
آن گفت و گو به چاپ می رسید، انگار کاملاً از 
موضوع بی خبرند، آنچنان محو خواندن مصاحبه 
و گزارشم می شوند که همیشه برای خودم جالب 

بوده است.

 زبان انگلیسی را زود یاد می گیرند
یکی از دلایلی که باعث شد، پسران من تلاش 
کنند تا الفبای انگلیسی را از کودکی یاد بگیرند، 
ضعفی بود که مقابل دفترچه تلفن گوشی ام 
داشتند. وقت هایی که دستم بند نوشتن 
گزارشی بود -که اکثراً هم بند بود- و گوشی ام 
زنگ می خورد، از خودشان می خواستم که ببینند 
اسم چه کسی روی گوشی نوشته  است. همین 
باعث شده بود که خیلی زود احساس نیاز کردند 
تا حداقل خواندن در انگلیسی را یاد بگیرند و در 

جواب به سؤال من، احساس ضعف نکنند.

همیشه قدردان درک فرزندتان باشید
مدام از همکاری و همراهی شان پس از اتمام 
مرحله ای از کارتان، تشکر کنید. روند کار آن 
روزتان را برایش توضیح دهید. بگذارید بداند که 
چه مقدار از کارتان را پیش بردید و او چقدر در این 
پیشبردتان نقش داشته است. بگذارید بداند در 
ادامه مرحله کاری آن روزتان چه نقش مهم تری 
دارد. بگذارید کودکتان توسط شما مدام مورد 

ستایش قرار بگیرد.

من در خانواده ای بزرگ شدم که از کودکی تفریح و سرگرمی برای تمام اعضای خانواده حکم غذا را داشت. یعنی 
حتماً پدر و مادرم هر از چند گاهی با دوستانشان به تفریح می رفتند حالا این تفریح یک دورهمی، رفتن به یک 
پیک نیک، رفتن به استخر، پیاده روی و سینما را شامل می شد. برای ما بچه ها هم تفریحاتی در نظر می گرفتند 

مثلاً رفتن به یک باشگاه ورزشی، آموزش نقاشی یا موسیقی
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زندگی

زمان طلایی فریز کردن
مواد غذایی باید در سریع ترین زمان ممکن منجمد شوند. هرچه مواد 
غذایی تازه تر باشند هنگام منجمد شدن نیز مواد مغذی بیشتری را 

حفظ می کنند.
مثلاً میوه و سبزیجات بلافاصله پس از چیده شدن تغییراتی می کنند و تحت 
اثر آنزیم های درون شان طعم و رنگ و خواص آنها تغییر می کند. بنابراین 
هرچه میوه و سبزیجات به صورت تازه تر منجمد شوند این آنزیم ها فرصت 
کمتری برای تغییر دادن خواص آنها خواهند داشت و چون در اثر انجماد 
غیرفعال می شوند از فساد میوه و سبزیجات جلوگیری می شود. این مسأله 
در مورد مواد غذایی دیگر، چه خام و چه پخته، نیز صدق می کند. در حالت 
کلی باید منجمد کردن را راهی برای حفظ طراوت و تازگی مواد غذایی در 
نظر گرفت، نه راهی برای جلوگیری از فاسد شدن آنها. بنابراین بهترین 

زمان برای منجمد کردن مواد غذایی، زمان اوج طراوت و تازگی آنهاست.
  

دمای مناسب فریزر
در فریزرهای امروزی به راحتی می توان دمای فریزر را به دلخواه تنظیم 
کرد. ولی اگر نمی توانید دمای فریزرتان را تنظیم کنید لازم است که یک 
بار دمای آن را اندازه گیری کنید تا از سالم بودن مواد غذایی منجمدشده 
در آن مطمئن شوید.   اگر دمای فریزر شما منفی 6 درجه سانتی گراد است، 
مواد غذایی منجمدشده در آن به مدت یک هفته کیفیت خوبی خواهد 
داشت، ولی اگر دمای فریزر شما منفی 12 درجه سانتی گراد باشد تا یک ماه 
دیگر می توانید مواد غذایی باکیفیت داشته باشید. بهترین دما برای فریز 
کردن مواد غذایی منفی 18 درجه سانتی گراد است که در این دما می توان 
مواد غذایی را سه ماه و بیشتر نگهداری کرد. البته توجه داشته باشید که 
هر نوع ماده غذایی به صورت جداگانه تا زمان متفاوتی در فریزر باکیفیت 
باقی می ماند و فاکتورهای دمای فریزر و نوع ماده غذایی باید در کنار هم 

در نظر گرفته شوند.

بهترین روش یخ زدایی
بعضی مواد را به محض بیرون آوردن از فریزر می توان استفاده کرد. 
میوه ها و سبزیجات از این دسته هستند. ولی گوشت و مرغ را بهتر 
است پیش از مصرف یخ زدایی کرد و بهترین روش برای یخ زدایی از آنها 
انتقال شان از فریزر به یخچال از شب قبل است. بنابراین برای یخ زدایی 
زمان کافی را در نظر بگیرید. یخ زدایی در هوای آزاد ممکن است موجب 

آلودگی و مسمومیت غذایی شود.

در دنیای شلوغ و پرمشغله امروز 
همه  ما به دنبال راهی برای سرعت 
بخشیدن به کارها و صرف حداقل 
زمان در انجام کارهای روزمره 
هستیم. آشپزی یکی از زمان برترین 
کارهای روزمره است که ممکن است 
ساعات زیادی از روز و هفته ما را به 
خود اختصاص دهد. شاید شما هم 
از آن دسته افرادی باشید که آخر 
هفته ها غذای چند وعده از هفته 
آینده را آماده می کنید یا مواد اولیه 
لازم برای تهیه غذاها را برای مدتی از 
قبل تهیه می کنید. ممکن است در 
فصولی از سال، میوه ها و سبزیجات 
آن فصل را تهیه و برای طول سال 
نگهداری کنید یا هر یک یا دو ماه یک 
بار به خرید مایحتاج خوراکی خود 
بروید و مجبور باشید آن مواد خوراکی 
را تا زمان بعدی خریدتان نگهدارید. 
احتمالاً اولین گزینه ای که برای 
نگهداری از غذا یا مواد اولیه آشپزی به 
ذهن  شما هم می رسد، منجمد کردن 
است. منجمد کردن یکی از راه های 
نگهداری طولانی مدت مواد غذایی 
است. اما نگهداری از مواد غذایی 
در فریزر اصولی دارد که سلامت و 
کیفیت مواد غذایی منجمدشده به 
رعایت این اصول وابسته است. نوع 
ماده غذایی، دما فریزر، مدت زمان 
نگهداری و فاکتورهای دیگر می توانند 
در کیفیت مواد غذایی منجمدشده 
هنگام مصرف مؤثر باشند.

اصول
نکاتی درباره نگهداری 
یخ بستگی!موادغذایی در فریزر

فاطمه زارع جعفری
نویسنده

لبنیات
شیر کامل را می توان فریز کرد، ولی بعد 
از آب شدن یخ آن، کیفیت به طور واضح 
کاهش پیدا می کند. تا 6 ماه می توان شیر 
را در فریزر نگه داشت. فریز کردن کره 
به کیفیت آن لطمه نمی زند، ولی پنیر 

خامه ای و نرم را نباید فریز کرد.

نان و شیرینی
نان و شیرینی های خشک را تا 3 ماه 
می توان در فریزر نگهدای کرد، اگر از 
بسته بندی و هوا نکشیدن آن مطمئن 
باشید. منجمد کردن نان داغ موجب 
کپک زدن آن می شود. قبل از یخ زدایی از 
نان، اگر برفکی روی آن مشاهده کردید 
برفک را از نان جدا کنید تا نان مرطوب 
و خمیری نشود. حواس تان باشد که 
گرم کردن بیش از یک بار نان باعث 

می شود.بیات شدن آن 

سوسیس و کالباس
سوسیس و کالباس را بیشتر از 
2 ماه منجمد نکنید. هرچند 
در بیشتر از 2 ماه نیز این 
محصولات فاسد نمی شوند، 
ولی طعم و بافت خود را از 

دست می دهند.

گوشت، مرغ و ماهی خام
بیشترین زمانی که می توان گوشت، مرغ 
و ماهی تازه را در یخچال نگه داشت 72 
ساعت است. اگر می خواهید مدت زمان 
بیشتری از آنها نگهداری کنید باید آنها 
را فریز کنید. انواع گوشت حتماً باید در 
دما منفی 18 درجه سانتی گراد منجمد و 

نگهداری شوند.
مرغ و سایر طیور تا یک سال در فریزر 
دوام می آورند. گوشت قرمز را نیز بین 6 
تا 12 ماه در فریزر می توان نگهداری کرد. 
ولی محصولات دریایی کم چرب )مانند 
ماهی تیلاپیا و میگو( تا 6 ماه و محصولات 
دریایی پرچرب )مانند سالمون، ساردین، 
قزل آلا و ماهی آزاد( 2 تا 3 ماه بیشتر در 

فریزر دوام نمی آورند.

میوه ها و سبزیجات
میوه ها و سبزیجات را پیش از منجمد 
کردن خرد کنید. هویج، لوبیا سبز، 
کلم بروکلی و... اگر خرد یا خلال شوند 
آسان تر مصرف می شوند. برای ماندگارتر 
شدن سبزیجات می توانید آنها را پیش از 
منجمد کردن بلانچ کنید، به این صورت 
که دو دقیقه آنها را در آب در حال جوش 
و سپس در آب بسیار سرد بریزید و پس 
از آبکشی و خشک کردن آنها را منجمد 

. کنید
سبزیجات را به طور معمول می توان 8 
تا 12 ماه منجمد کرد. میوه های منجمد 
شده بهتر است در عرض 3 ماه مصرف 

. ند شو

غذاهای پخته شده
غذاهای گوشتی، انواع سوپ و خورش ها را می توان در فریزر نگهداری کرد ولی 
مدت زمان نگهداری مواد خام و پخته در فریزر با یکدیگر متفاوت است. غذاهای 
پخته شده حداکثر سه ماه در فریزر ماندگاری دارند. غذاها و سبزیجات نیم پز، 
ماندگاری بیشتری به نسبت غذاها و سبزیجات کاملاً پخته در فریزر دارند؛ مثلاً 
نگهداری برنج و ماکارونی پخته در فریزر توصیه نمی شود، ولی ماکارونی نیم پز را 
می توان در فریزر نگهداری کرد. غذاهای سرخ شده در فریزر طعم و تردی خود را 
از دست می دهند. خورش ها را نیز بهتر است قبل از منجمد کردن تا حدی سرد 

کنید که بتوانید روغن روی آنها را با قاشق جدا کنید.
غذاهای کنسروی را نمی توان در بسته بندی خودشان در فریزر نگهدای کرد، زیرا 

ممکن است افزایش حجم ناشی از انجماد موجب انفجار بسته بندی آنها شود. 
این موضوع درباره منجمد کردن تخم مرغ خام با پوست نیز صدق می کند.

اگر عادت به فریز کردن مواد غذایی دارید باید بدانید که تا چه زمانی فرصت دارید آنها را با کیفیت و طعم و رنگ مطلوب مصرف کنید.زمان طلایی مصرف مواد فریز شده

1- غذا را به صورت گرم در فریزر قرار ندهید
گذاشتن غذای گرم در فریزر می تواند موجب 
بالا رفتن دمای فریزر، افزایش زمان لازم برای 
انجماد و فاسد شدن مواد غذایی شود. همچنین 
ممکن است موادی که در مجاورت غذای گرم 
قرار گرفته اند از حالت انجماد خارج شده و دوباره 
منجمد شوند که این اتفاق باعث کم شدن 

کیفیت و تغییر طعم آن مواد می شود.

2- غذاها را در بسته بندی های کوچک منجمد کنید
سعی کنید مواد غذایی را در بسته بندی هایی به 
اندازه یک وعده مصرفی منجمد کنید. اگر مقدار 
مواد غذایی در هر بسته زیاد باشد لازم است برای 
جدا کردن مقدار مورد نیاز تمام بسته از حالت 
انجماد کامل خارج شود و دوباره منجمد کردن آن 
باعث شروع فعالیت باکتری ها و در نتیجه تغییر 

در طعم، رنگ و کیفیت آن می شود.

3- هوا را از بسته بندی خارج کنید
اگر مواد غذایی را در ظروف و کیسه فریزرهای 
دربسته منجمد کنید، رنگ و طعم آنها به خوبی 
حفظ می شود. اگر برای منجمد کردن از کیسه 

فریزر استفاده می کنید سعی کنید تمام هوای 
داخل آن را تخلیه کنید. هوای موجود در ظرف 
و کیسه فریزر می تواند موجب سرما سوختگی 
مواد غذایی و در نتیجه تغییر طعم و رنگ شود.

4- نام بنویسید و تاریخ بزنید
روی بسته هایی که می خواهید در فریزر بگذارید 
بنویسید که حاوی چه مواد غذایی  هستند و 
حتماً تاریخ روز منجمد کردن را نیز روی بسته ها 
بنویسید. با این کار لازم نیست برای فهمیدن اینکه 
بدانید سبزی  مورد نظر چیست آن را یخ زدایی کنید 
و همچنین از روی تاریخ می توانید مواد غذایی و 

غذاهای قدیمی تر را زودتر مصرف کنید.

5- به زمان و ماندگاری مواد توجه کنید
هر ماده غذایی که منجمد می شود یک زمان 
طلایی مصرف دارد که بعد از آن کیفیت خود را از 
دست می دهد. از روی تاریخی که روی بسته بندی 
آنها نوشته اید می توانید بفهمید چه زمانی مدت 
زمان نگهداری هر غذا به پایان می رسد. سعی 
کنید غذاها و مواد غذایی را در تازه ترین زمان 

ممکن مصرف کنید.

نکات مهم فریز کردن
منجمد کردن درست و اصولی مواد غذایی باعث می شود نه تنها غذاهای باکیفیت تری مصرف کنیم، 
بلکه موجب می شود هنگام مصرف، یخ زدایی و پخت آسان تری داشته باشیم و فریزرمان نیز از آسیب 
در امان باشد.  نکات کوچکی برای منجمد کردن انواع مواد غذایی وجود دارد که رعایت کردن آنها زمان 

چندانی از شما نمی گیرد، ولی بسیار مفید است:
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کم کم تعداد مزون ها بیشتر شد و تمایل ما به 
راحت تر و سریع تر انجام دادن کارها باعث شد 
کمتر سراغ خرید پارچه و خیاط برویم. گرچه مدل 
و کیفیت دوخت لباس ها بهتر شد، ولی اتفاق 
عجیبی نبود اگر در مراسم می دیدیم که لباس مان 
با لباس یک یا حتی چند نفر از میهمان ها مثل هم 
است. لزوماً هم از یک مزون یا حتی از یک شهر 
نخریده بودیم. طراحی لباس در ایران مسأله متداول 
و معمولی نیست. شاید چهار-پنج سال بیشتر نباشد 
که ما نام این شغل را در مکالمات روزمره مردم 
می شنویم. طراحی لباس در ایران بیشتر مختص 
جامعه هنری است. حتی در سال های اخیر که به 
عنوان شغل رواج بیشتری پیدا کرده، مختص طبقه 

بالای جامعه است.
ولی در اروپا و امریکا این طور نبوده و نیست. 
طراحی لباس قدمت تاریخی زیادی دارد. غیر از 
بحث طراحی لباس برای فیلم و تئاتر که یک رشته 
تخصصی به حساب می آید، طراحان لباس معروفی 
در دنیا هستند که در واقع جریان مد را هدایت 
می کنند. نام خیلی از آنها را روی اجناس تقلبی و 
فیکی که در بازار به وفور پیدا می شود، دیده ایم، 
مانند دولچه و گابانا، ورساچه و گوچی. صاحبان 
این برندها علاوه بر شهرتی که در دنیای مد و هنر 
دارند، دارای ثروت های افسانه ای نیز هستند، ولی 
رسیدن به این شهرت و ثروت، سال های زیادی 
زمان برده است. برخی از طراح هایی که امروز 
شاهد فعالیت آنها هستیم، در واقع ادامه دهنده 
یک شغل خانوادگی هستند و برخی خود آغازگر این 
کار بوده اند. دانستن داستان زندگی طراحان لباس 
معروف می تواند هم جذاب و هم الهام بخش باشد. 
در این یادداشت سراغ معرفی فیلم هایی رفته ایم 
که در این زمینه ساخته شده اند، یعنی بیوگرافی 

طراحان لباس معروف جهان.

کودکی غم انگیز کوکو شنل
احتمالاً بیشتر ما نام کوکو شنل را بیشتر از یک 
طراح لباس، به عنوان نام یک عطر شنیده ایم. در 
19 آگوست سال 1883 دختری به نام گابریل بونهور 
شنل متولد شد که امروز جهان او را با نام کوکو 

شنل می شناسد. ریشه برند شنل، از دوران کودکی 
غم انگیز طراح آن سرچشمه می گیرد. کوکو شنل در 
کودکی مرگ زودرس مادر، رها شدن توسط پدرش 
هنری آلبرت شنل و سال ها زندگی در صومعه را 
تجربه کرد. در این صومعه او با زنانی زندگی می کرد 
که فقط لباس های سیاه و سفید می پوشیدند. اما 
دقیقاً اینجا بود که گابریل تبدیل به شنل شد، با 
مشاهده تضاد رنگ ها و خطوط صاف. خطوطی که 
در نهایت به ویژگی متمایز طرح های او تبدیل شدند. 
شاید به دلیل همین زندگی پر فراز و نشیب است 
که کارگردان ها توجه بیشتری به شنل داشته اند.

 فیلم Chanel Solitaire یک درام تاریخی 
بریتانیایی-فرانسوی-امریکایی محصول سال 1981 
به کارگردانی جورج کازندر است. در این فیلم بیشتر 
به رابطه شنل با اتین دو بالسان و بعد از آن رابطه 
عاشقانه طوفانی اش با بوی کپل و نقشی که این دو 
مرد در معرفی و پیشرفت او به عنوان یک زن تاجر 
مستقل ایفا کردند، می پردازد. فیلم معروف دیگری 
که درباره کوکو شنل ساخته شده، کوکو قبل از شنل 
)coco before Chanel(، به کارگردانی آن فونتن 
است که در سال 2009 منتشر شد و بر اساس رمان 

»شنل و دنیایش« ساخته شده است.

قتل در خانه گوچی
اگر اهل پیگیری اخبار باشید حتماً نام لیدی گاگا، 
خواننده معروف امریکایی را در مراسم تحلیف جو 
بایدن در سال 2021 شنیده اید. اما لیدی گاگا علاوه 
بر اینکه یک خواننده مشهور است، بازیگر خوبی 
هم به حساب می آید. در فیلم »خانه گوچی« که 
در سال 2021 اکران شد، لیدی گاگا نقش همسر 
مائوریتزیو گوچی را بازی کرده است. این فیلم درباره 
خاندان گوچی و رابطه عاشقانه مائوریتزیو گوچی 
و پاتریسیا رجانی است که در نهایت منجر به قتل 

گوچی می شود.
یکی دیگر از نقاط قوت این فیلم، بازی آل پاچینو 
در نقش آلدو گوچی است. فیلم در واقع بر اساس 
رمان »خانه گوچی: داستانی شورانگیز از قتل، 
دیوانگی، فریبندگی، و طمع« نوشته سارا گی 
فوردن است و در سال 2001 ساخته شده  است.

راز مرگ ورساچه
احتمالاً چندین برابر طراحی های اصلی برند 
ورساچه، لوگوی این برند معروف روی روسری، 
کیف، مانتو و کفش های ایرانی استفاده شده 
است. حتی اگر کسی در ایران این برند را نشناسد، 
قطعاً لوگوی آن را دیده است، اما این برند معروف 
ایتالیایی، علاوه بر محبوب بودن در بین بسیاری از 
سلبریتی های خارجی و قیمت بالای محصولات آن، 

یک ویژگی مهم دیگر هم دارد. 
یک راز که برای همیشه در هاله ای از ابهام باقی 
ماند. جیانی ورساچه در 26 سالگی و در سال 1978 
و با افتتاح بوتیکی به نام ورساچه در شهر میلان 

ایتالیا، برند خود را خلق کرد
 جیانی با راه اندازی بوتیک مستقل خودش به 
سرعت در صحنه بین المللی مد شناخته شد. 
همزمان با افتتاح بوتیک میلان، خواهرش دوناتلا و 
برادر بزرگ تر جیانی به نام سانتو نیز به او پیوستند 
و خیلی زود یک امپراطوری مد به سبک و سیاق 
خودشان ایجاد کردند.، اما روزگار با جیانی سر 
سازگاری نداشت و در سن 50 سالگی به دست یک 
قاتل سریالی به ضرب گلوله کشته شد. هشت روز 
بعد از قتل جیانی، قاتل نیز دست به خودکشی زد 
و علت قتل ورساچه برای همیشه به عنوان یک 

راز باقی ماند.
مسیر برند ورساچه بعد از جیانی به دلیل اختلافات 
دوناتلا و سانتیو تغییرات زیادی کرد. در فیلم »خانه 
ورساچه« که به کارگردانی سارا شوگارمن در سال 
2013 ساخته شد، زندگی خاندان ورساچه و بویژه 

دوناتلا به تصویر کشیده شده است.

یک تیر و دو نشان
طراحی لباس یعنی ترکیب خلاقیت و مهارت. یکی 
از بهترین راه های آشنا شدن با این حرفه و الهام 
گرفتن از طراحان مد، آشنا شدن با زندگی آنها و 
چالش هایی است که در مسیر تبدیل شدن به یک 
طراح لباس معروف داشته اند، اما حتی اگر زندگی 
این طراحان لباس مشهور برایتان جذاب نباشد، 
با تماشای این فیلم ها قطعاً از تماشای یک فیلم 

بیوگرافی خوب لذت خواهید برد.

 کوله امیرحسین را خالی می کردم که بشویمش و برای مهر آینده وارسی اش 
کنم. چند جایش را روی زمین کشیده و سابیده شده ولی هنوز قابل استفاده 
است. دلم می خواهد برایش یک کوله جدید بخرم ولی می  دانم که باید 
این را بفهمد که بهتر است تا چیزی قابل استفاده است، به فکر خرید یکی 

دیگر نباشد...
خستگی کوله اش از درزهایی که کمی کش آمده و آسترهایی که کمی کج 
شده اند، پیداست. چشمانم با دیدن خستگی و کثیفی کوله اش که حتماً 
خیلی پرت شده زیر میز یا گوشه حیاط  و رفته پی فوتبال، برق زد. این روزها 
چقدر بوییدنی و بوسیدنی است که تابستان و پاییزش متفاوت است؛ جمعه 

و شنبه اش فرق دارد...
 کرونا قواعد زیادی از زندگی ما را عوض کرد؛ یکی از آنها فراموشی طعم ترش 
و شیرین تابستان بود. تعطیلات معنای خاصی نداشت. مدرسه که آمد پشت 
گوشی ها و شیطنت ها از رونق افتاد و خانه ها از صبح تا شب هم پدر و مادر 
در خودش می دید و هم سر و صدای بچه ها را، خیلی روزهای خانه شبیه هم 
شد. وقتی کرونا راحتمان گذاشت هم رخ روزها عوض شد؛ درخشان تر از قبل 
حتی... انگار کرونا از تمام ریه هایی که بیمار کرده بود نفس گرفت و فوت 
کرد روی روزهایی که باقی مانده بود و نشانمان داد که روزهای عادی آنقدرها 

هم خاکستری نیست و تکرارها خیلی هم دوست داشتنی اند.
صدایش زدم. گفتم امیرحسین بیا کوله امسال و سال گذشته ات را با هم 
مقایسه کنیم. خیره و متعجب نگاهم می کرد. گفت: »مقایسه؟ این که همان 

کوله  پارسال من است.«
گفتم: »فکر نکنم این همان کوله باشد؛ کوله پارسال تو گوشه خانه بود. 
مدرسه نرفته بود، کلاس ندیده بود، دیده بود؟ این همه تجربه ای که کیف 

تو امسال دارد پارسال نداشت. امسال خیلی قشنگ تر است.«
کمی نگاهم کرد و گفت: »کیف پارسال نوتر بود...نبود؟ رنگ هایش 

قشنگ تر نبود؟«
گفتم: »من این کیف خسته و کثیف را قشنگ تر می بینم امیرحسین! در باد 
و باران و برف و آفتاب روی دوشت بود. از خانه بیرون آمد و دبستان را دید. 
فوتبال بازی کردن و یادگرفتن و مشق نوشتن ها و دوستی هایت را دید. این 
رنگ و رو رفتگی به نظر من بیشتر رنگ زندگی و زنده بودن دارد. آدم زنده 
حرکت می کند، تجربه می کند. کرونا که آمد خیلی همه چیز غم انگیز و بی 

حرکت شد. یادت هست؟«
سرش را بالا گرفت و گفت: »کاش اصلاً همه آن روزها یادمان برود مامان! 
حتی خانه مادربزرگ هایمان هم نمی توانستیم برویم. پارک نمی رفتیم. 
مامان! یادت هست که خیلی خیلی وقت بود که حتی سرسره نمی توانستیم 

سوار شویم؟«
گفتم: »اتفاقاً من دوست دارم همیشه یادم بماند امیرحسین! کرونا به 
من یاد داد که کفش و کیف هایی که نو می ماند، زندگی نکردن ما را به ما 

یادآوری می کند.«
می دانستم اگر بیش از این منبر بروم حوصله اش را سر می برم. از جایش 
بلند شد و به برادرش گفت: »امیرحسن! کیف نو به نظرت قشنگ تر است 
یا کیف کهنه؟« او هم عاقل  اندر سفیه نگاهش کرد و گفت: »کیف پاره 

اصلاً قشنگه...«
امیرحسین گفت: »آفرین! کیف پاره... بیا برایت بگویم چرا کیف های کهنه 
قشنگ ترند... تو کوچک بودی...یادت نیست، من یادم هست ولی که کرونا 

چقدر بد بود...«
رو کرد به من و گفت: »مامان! این امیرحسن حرف های بزرگترها مثل من 

و شما را می فهمد؟«
با چشم و لب هایی که خنده اش را به زور نگه داشته بود، تأیید کردم که 

برادرش حرفش را می فهمد.
 

کوله اش زندگی کرده بود
در روزهای کرونایی واقعاً زندگی نکردیم

آمنه اسماعیلی
نویسنده

گفتم: »فکر نکنم این همان کوله باشد؛ کوله 
پارسال تو گوشه خانه بود. مدرسه نرفته بود، 

کلاس ندیده بود، دیده بود؟ این همه تجربه ای 
که کیف تو امسال دارد پارسال نداشت. امسال 

خیلی قشنگ تر است.«

داستان زندگی طراحان لباس معروف

 گذر از خیاط های محله 
به مزون هایی با لباس های چند صد میلیونی

نوشین تقیلی
نویسنده

دوران نوجوانی من در دهه 70 گذشت. آن روزها وقتی به عروسی یکی از نزدیکان دعوت می شدیم، اولین 
دغدغه  این بود که حالا چی بپوشم؟ تعداد مزون های لباس مجلسی مثل امروز زیاد نبود، مخصوصاً 

در شهرستان. 
اولین قدم این بود که چند روزی به دنبال پارچه می گشتیم تا پارچه ای را که می خواستیم، پیدا کنیم.

 مرحله دوم روانه شدن به سمت خانه خیاط محله بود. در واقع خیاط هر محله به نوعی طراح لباس یا 
همان فشن دیزاینر خانم های آن منطقه به حساب می آمد. نگاهی به پارچه می کرد و نگاهی به اندام 

ما و مدل لباس را تعیین می کرد. خبری از مدل های اینترنتی نبود.
 تا آماده شدن لباس باید چند باری به خیاطی می رفتیم و لباس نیمه آماده را پرو می کردیم 
 تا بالاخره روز تحویل فرا می رسید. انتظار شیرینی که معمولاً همزمان با روز مراسم عروسی 

به پایان می رسید.

در فیلم »خانه 
گوچی« که در سال 

2021 اکران شد، لیدی 
گاگا نقش همسر 

مائوریتزیو گوچی را 
بازی کرده است.
 این فیلم درباره 

خاندان گوچی و رابطه 
عاشقانه مائوریتزیو 

گوچی و پاتریسیا 
رجانی است که در 

نهایت منجر به قتل 
گوچی می شود
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هرآنچه که در رابطه با  سبک زندگی می خواهید بدانید

زندگی

امروزه علاقه به گیاهان، نگهداری و رسیدگی به آنها از 
موضوعات رایج بین مردم است. گیاهان علاوه بر زیبا کردن 
خانه، محیط های کاری و ادارات می توانند تأثیرات زیادی 
بر زندگی انسان ها داشته باشند. گیاهان بهترین میزان 
رشد، زیبایی و حتی تأثیرگذاری را در فضای باز دارند اما 
تحقیق های اخیر نشان می دهد که گیاهان در صورت داشتن 
شرایط محیطی لازم برای رشد در فضای بسته، می توانند 
اثرات مثبتی بر زندگی انسان ها داشته باشند. گیاهان 

می توانند هوای فضای بسته را تصفیه 
کنند. گیاهان با فیلتر کردن هوا از مواد 
شیمیایی خصوصاً در محیط های نزدیک 
خیابان یا نزدیک کارخانجات، هوای تمیز 
را برای استنشاق آماده می کنند. وجود 
ترکیبات آلی فرار باعث تهوع، سرگیجه و 
دیگر مشکلات سلامتی می شود و وجود 
گیاهان باعث حذف این آلودگی ها و 

بهبود کیفیت هوای تنفسی می شود.
 در محیط های کاری و ادارات، تنفس افراد 
باعث بالارفتن میزان دی اکسید کربن 
می شود. این مورد باعث ایجاد بی حالی 
و رخوت شده و بازدهی کارمندان را کاهش 
می دهد. گیاهان از طریق فتوسنتز و 
جذب دی اکسید کربن و تولید اکسیژن 
در فضای بسته، باعث تقویت مغز و 
عصب ها شده و سردردهای ناشی از 
کمبود اکسیژن را از بین می برند. وجود 
گیاه در فضای بسته باعث بالارفتن تمرکز 
و توجه شده و افزایش بهره وری ما در 

زندگی روزمره را به ارمغان می آورد.
مشاهده برگ و گل های گیاهان باعث 
کاهش استرس و تقویت تمرکز و به 
طور کلی شادی و بالا رفتن روحیه افراد 

می شود.
مطالعاتی که روی بیماران بیمارستانی 
انجام شده است، نشان می دهد بیمارانی 
که پنجره اتاقشان رو به باغ، درخت و 

گیاه قرار دارد یا در اتاقشان گیاه نگهداری می شود، سرعت 
درمان و بهبود حالشان بالا رفته و این کار تأثیر مثبتی روی 

روان و روحیه آنها دارد.
به طور کلی، مراقبت از گیاهان مانند مراقبت از حیوانات 
می تواند با از بین بردن حس تنهایی افراد، افسردگی، 
اضطراب و بی حوصلگی را کاهش داده و با ایجاد هدف مثبت، 

سلامت روان افراد را بهبود بخشد.
گیاهان به طور کلی باعث تأثیرات مثبت روی سلامت ذهن 
و روح افراد می شوند. بعضی از گیاهان خواص ویژه ای دارند 
که به افراد کمک شایانی می کند. مثلاً گیاه اکالیپتوس با 
عطر و بویی که دارد، می تواند به برطرف کردن خلط گلو 
و آبریزش بینی ناشی از سرماخوردگی یا آلرژی کمک کند.

گیاه ژربرا در طول شب اکسیژن آزاد می کند. حضور این گیاه 

در اتاق خواب، باعث بهبود کیفیت خواب شده و آرامش 
افراد را در شب افزایش می دهد.

به طور کلی، نگهداری گیاهان در آپارتمان دشوار نیست. 
کافی است تا شرایط اولیه برای رشد گیاه حتی در فضای 
بسته فراهم شود تا گیاه به خوبی رشد کند و تأثیرات خودش 

را به محیط و فرد القا کند.
انتخاب گیاه مناسب اولین قدم برای رسیدگی به گیاه است. 
گیاه باید متناسب با سایز اتاق و فضای مورد نظر باشد. 
اگر فضا کم است، گیاه کوچکتر مناسب 
است. به این ترتیب رسیدگی و فراهم 
کردن شرایط محیطی مناسب برای گیاه 
هم آسان تر خواهد بود. اگر فضای بزرگ 
در اختیار باشد، می توان از گیاهان پر شاخ 

و برگ و بزرگتر استفاده کرد.
توجه به نور، از اصلی ترین شرایط محیطی 
لازم برای گیاه است. گیاه برای رشد به نور 
نیاز دارد. پس میزان نور محیط خانه یا 
کار را بسنجید و مطابق با آن گیاه انتخاب 
کنید. اگر محیط شما نورگیری خوبی 
ندارد، می توانید از گیاهانی استفاده کنید 
که نیاز نوری پایین تری دارند؛ گیاهانی 
از قبیل دراسنا، نخل شامادورا، نخل 
مرداب، سانسوریا، برگ انجیری، کالاتیا، 
انواع مارانتا، انواع سرخس ها، قاشقی، 
پتوس، اسپاتی فیلوم، زاموفیلیا و... در 
نور کم هم می توانند به رشد و زندگی 

خود ادامه دهند.
بعد از نور، شاید آب و نحوه آبیاری 
مهمترین عامل بقای گیاه باشد. گیاه 
نباید تشنه بماند و نباید با وجود خاک 
مرطوب، آبیاری شود. زمان مناسب 
آبیاری برای انواع گیاهان، زمانی است که 
خاک تا حدود یک بند انگشت از سطح 
ابتدایی خشک باشد. البته این زمان با 
توجه به نیاز آبی گیاه و اینکه گیاه در چه 
مرحله رشدی قرار دارد و همچنین دمای 
هوا، متغیر است. نکته مهم در آبیاری این است که آبیاری 
باید تا زمانی انجام شود که آب از انتهای گلدان خارج شود. 
بهتر است گیاهان با آب جوشیده و یا بدون کلر آبیاری شوند.
خاک مناسب برای گیاهان متفاوت و به خاستگاه آنها 
برمی گردد. به طور کلی ترکیب خاک باغچه، کوکوپیت و 
پرلیت برای گیاهان آپارتمانی مناسب است. ترکیبات خاک 
اگر همراه با پیت ماس و کمپوست باشد، می تواند مواد 

غذایی لازم برای گیاه را هم فراهم کند.
بیشتر گیاهان رطوبت را دوست دارند. برای تأمین رطوبت 
می توان در ادارات و یا فضای خانه از دستگاه بخور استفاده 
کرد. ساده ترین راه تأمین رطوبت در فضای بسته، قراردادن 
ظرف آب در کنار گیاهان است. با اسپری آب روی گیاه هم، 

گیاه می تواند رطوبت حداقلی را به دست بیاورد.

حقیقتش را بخواهید من آدم راحتی هستم. یعنی زیاد درگیر ظواهر زندگی نیستم. 
آسایش را به داشتن لوازم لوکس و غیرضروری برای زیبایی ترجیح می دهم البته اینکه 
مستأجر هستیم و هر سال با عنایت ویژه صاحبخانه ها در حال جابه جایی از این سر به 

آن سر شهر هم بی تأثیر نیست.
اول ازدواج، پدرم که معتقد بود باید از هر وسیله ای چند تا در جهیزیه داشته باشم 
به قدری لوازم برایم خرید که در خانه 70 متری جایی برای حضور خودم و تازه داماد نبود.

بعد از اضافه شدن فرزند، پدرم راه جهیزیه را در مورد خرید لوازم به اصطلاح سیسمونی 
برای تنها نوه اش پیش گرفت. اضافه بر والدین خودم، پدر و مادر همسرم هم در این 
تجهیز لوازم برای نوه اولشان کم نگذاشتند. در این  بین من ماندم و خانه ای که برایم 

هیچ آرامشی نداشت.
هر قسمتی را که نگاه می کردم وسایلی بود که هیچ استفاده ای برایم نداشت جز اینکه 

به زحمتم برای نظافت می افزود.
با پا گرفتن فرزند و به بهانه در خطر بودن جانش با همکاری همسر که او هم حال خوبی 

با این وضع نداشت تعداد زیادی از لوازم دکوری را جمع آوری کرده و در انبار گذاشتیم.
در این خیال خوش بودیم که دیگر راحت شدیم، اما زهی خیال باطل.

گفتم که مستأجر بودیم و غول اسباب کشی زودتر از آنچه فکرش را می کردیم بالاسر 
زندگی مان نشست.

ما مانده بودیم و وسیله هایی که چیزی جز زحمت جابه جایی هر سال برایمان نداشت.
به هر سختی بود اولین تغییر مکان را انجام دادیم و از بخت خوبمان خانه تازه انباری 
بزرگی داشت که توانستیم باز هم وسایلی را که برایمان جز زحمت نبود آنجا جا بدهیم.

دو سال بعد وقتی که غول مستأجری باز هم بر سرما سایه افکند دیدیم که نمی توانیم 
اینگونه ادامه دهیم. لذا قانون 3 ماه تا 6 ماه را اجرا کردیم.

در این قانون که اختراع خودمان بود لوازمی را که 3 ماه داخل خانه استفاده نمی شد به 
انباری انتقال می دادیم و لوازمی را که 6 ماه در انبار می ماند به بیرون از منزل هدایت 

می کردیم.
برای این لوازمی که باید به طورکلی از زندگی مان حذف می شد چند راهکار گذاشتیم؛ اول 

فروش لوازم غیرضروری و تهیه لوازم ضروری با مبلغ به دست آمده بود.
راه دوم بخشیدن آن لوازم به افرادی که به طور واقع به آنها نیاز داشتند.

راه سوم هم سپردن آن به انبار خانه پدری بود تا زمانی که خانه دار شویم.
یادش بخیر تعداد زیادی از ظروف پذیرایی مناسب میهمانی های فاخر و لوازم بلور بوفه ای 
را به عروسی در سیستان فروختم که توانایی خرید آن لوازم به قیمت نو را نداشت اما با 
رسم های پوسیده و دست و پاگیر مجبور به تهیه  بود، با پولش هم میز تحریر کوچکی 

برای لوازمم و چند گلدان دوست داشتنی خریدم.
در نقل  مکان بعدی که حالا فرزندانم دوتا شده بودند نیاز اساسی به خلوتی اطرافم 
داشتم و این نیاز نه تنها از متراژ کوچک خانه ام برمی خاست بلکه شیطنت فرزند جدید 
هم مزید بر علت شده بود. از این رو تمامی لوازم منزل را به اندازه نیاز یک خانواده 4 
نفره با 8 میهمان در نظر گرفتم، مابقی را کارتن پیچ کرده و به انبار خانه پدری سپردم.
این کارتن پیچ  کردن فقط منوط به لوازم آشپزخانه نبود، کتاب های خوانده شده، 
چمدان های بزرگ، اسباب بازی های بلااستفاده، لوازم برقی بی مصرف و... را نیز به 

انبار امانتی پدر سپردم.
حالا در آخرین جابه جایی که اتفاقاً همین چند روز گذشته پشت سر گذاشتم رهایی را 

به معنای واقعی درک کردم.
تمام زمانی که از من گرفته شد برای جمع کردن خانه قدیم و پهن کردن در خانه جدید 69 

ساعت طول کشید چیزی کمتر از سه روز و با کمترین خستگی برای اهل خانه.
در نهایت چند توصیه برای فصل نقل و انتقال منازل.

لوازمتان را در خانه کهنه بشویید و با فراغ  بال از شست وشو به خانه جدید بروید.
از لباس هایی که می خواهید در چمدان ها بگذارید برای بسته بندی ظروف استفاده کنید 
این کار باعث می شود تا حجم کمتری از کارتن برای جابه جایی داشته باشید و کاغذ و 

روزنامه کمتری باطل کنید.
بخشنده بودن صفت بسیار خوبی است. لوازم بی مصرفتان را ببخشید.
لوازم غیرضروری تان را به لوازم ضروری تبدیل کنید با فروش یا معاوضه.

از قانون 3 ماه و 6 ماه استفاده کنید و یا سبک خاص خودتان را در وضع یک قانون برای 
لوازم بی مصرف یا غیرضروری بیابید.

نگران حرف دیگران نباشید، میهمانی شما با ظروف فاخر سلطنتی و یا ظروف ساده 
برگزار خواهد شد. بگذارید افراد شما را با خلق نیک و روی گشاده در میهمان نوازی به 

یاد بیاورند نه ظروف گران قیمت و اسراف در پذیرایی.

در باب اسباب کشی و زندگی مستأجری
 آسایش را با قانون ۳ ماه و ۶ ماه

به خودت هدیه بده

 طبیعت را
به خانه بیاورید

الناز موسوی یکتا
نویسنده

نسرین تقی خانی
مهندس کشاورزی و مشاور نگهداری گیاهان آپارتمانی

نگران حرف 
دیگران نباشید، 

میهمانی شما 
با ظروف فاخر 
سلطنتی و یا 
ظروف ساده 
برگزار خواهد 
شد. بگذارید 

افراد شما را 
با خلق نیک و 

روی گشاده در 
میهمان نوازی 
به یاد بیاورند 

نه ظروف 
گران قیمت 
و اسراف در 

پذیرایی

گیاهان به طور 
کلی باعث تأثیرات 
مثبت روی سلامت 

ذهن و روح افراد 
می شوند. بعضی 
از گیاهان خواص 

ویژه ای دارند که به 
افراد کمک شایانی 
می کند. مثلاً گیاه 
اکالیپتوس با عطر 

و بویی که دارد، 
می تواند به برطرف 

کردن خلط گلو و 
آبریزش بینی ناشی 
از سرماخوردگی یا 

آلرژی کمک کند

اهمیت نگهداری گیاهان آپارتمانی



17
هرآنچه که در رابطه با  
سبک زندگی می خواهید بدانید

زندگی جمعه  26 خرداد 1402  شماره 32

irannewspaper.ir irannewspaper

فائزه صدیقی
نویسنده

امروز تصمیم دارم کنار هم یک 
کرم از خانواده کدویان )ملون، 
گرمک، طالبی، دستنبو، جانا 
و...( که این روزها به وفور در 

دسترس هستند را یاد بگیریم 
و درست کنیم تا از خوردن این 

دسر خوشمزه و جذاب غرق لذت 
شویم 

 آموزش
 دسر سرد
 و خوشمزه

با طعم ملون

مراحل آماده سازی کرم ملون
ابتدا قالب مورد نظر را انتخاب کنید. می توانید از 
قالب های سیلیکونی استفاده کنید تا موقع سرو 
بتوانید راحت تر دسر را از قالب خارج کنید. اگر قالب 
سیلیکونی ندارید، کف یک قالب )جنس قالب مهم 
نیست( با قطر هجده سانت را سلفون انداخته و 
کرم را در قالب بریزید و در پایان با کمک دسته های 
سلفون، دسر را از قالب خارج کنید یا 6 عدد کاسه یا 
جام را آماده گذاشته، مواد را بین آنها تقسیم کنید و 
بدون برگرداندن در همان ظرف ها دسر را سرو کنید.
ژلاتین را آماده کنید. برای این کار دو قاشق غذاخوری 
آب سرد را در کاسه ای بریزید و پودر ژلاتین را روی آن 
بپاشید تا به اصطلاح بشکفد. بعد از پنج دقیقه 
ژلاتین آب را به خود جذب می کند و پفکی می شود 
)از زمان پاشیدن ژلاتین تا شکفتن، مواد را هم 
نزنید( بعد از پفی شدن، کاسه ژلاتین را روی بخار 

آب یا در مایکروویو قرار دهید و گاهی هم بزنید تا 
یکدست و شفاف شود. این مخلوط را کنار بگذارید 

تا خنک شود.
اکنون تخم مرغ ها و شکر را در کاسه ای ریخته، 
با همزن دستی خوب بزنید تا یک درجه روشن 
و یکدست شود. برای این قسمت از همزن برقی 

استفاده نکنید. 
شیر را در شیرجوش استیل یا تفلون ریخته، روی 
حرارت متوسط بگذارید تا گرم شود و دور آن حباب 
بزند. وقتی به این مرحله رسید، شیر را به مخلوط 
تخم مرغ و شکر اضافه کرده و همزمان با همزن 
دستی هم بزنید. با این روش مواد هم دما شده و به 
تخم مرغ روی گاز شوک حرارتی وارد نمی شود و کرم 

فرم تکه ای پیدا نمی کند.
حالا کل مواد )مخلوط شیر، شکر و تخم مرغ( را به 
شیرجوش برگردانید و روی حرارت متوسطِ کم بگذارید 
و یکسره با همزن دستی آن را هم بزنید. دقت کنید 

این کرم خلاف کرم هایی مانند کرم پاتیسیر، آرد و 
نشاسته ندارد و احتمال تکه ای شدن آن بیشتر است، 
پس یکسره بالای سرش باشید و آن را هم بزنید. وقتی 
کرم کمی غلیظ شد، لیسک یا قاشق چوبی را در کرم 
فرو کرده، یک دور هم بزنید و از کرم خارج کنید، 
زمانی که بدون ریختن، یک لایه از کرم روی قاشق یا 

لیسک بست، یعنی حاضر است.
حرارت را خاموش کنید. اکنون ژلاتین آماده شده 
را که کمی خنک شده است به مواد اضافه کنید و 
هم بزنید و در انتها وانیل را در کرم ریخته و همه را با 
هم مخلوط کنید. سطح کرم را با یک کیسه فریزر 
یا سلفون )محافظ غذا( مماس کنید و روی میز کار 

بگذارید تا به دمای محیط برسد.
وقتی کرم به دمای محیط رسید، ملون یا میوه 
جایگزین را در کاسه ای ریخته، پوست لیموترش تازه را 
بدون رنده کردن قسمت سفید زیر پوست رنده کرده 
و به ملون اضافه کنید. پوست لیمو برای تشدید طعم 

میوه اضافه می شود و قابل حذف کردن است. ملون 
و رنده پوست لیمو را با گوشتکوب برقی، غذاساز 
یا مخلوط  کن کاملاً پوره کرده، روی کرم ریخته و با 
همزن دستی خوب مخلوط کنید تا یکدست شود.

اگر از خامه قنادی استفاده می کنید، خامه یخی را 
نیم ساعت تا چهل وپنج دقیقه زودتر از فریزر خارج 
کنید تا نیمه یخی شود. خامه را در کاسه بزرگی 
بریزید، حالا مواد را دو دقیقه با دور کند همزن برقی 
بزنید تا باز شود و بعد با تندترین دور همزن به هم 
زدن ادامه دهید تا فرم بگیرد. خامه فرم گرفته کاملاً 
مات بوده، حالت قله ای دارد و وقتی قاشق را در خامه 
بزنید و برعکس کنید از قاشق نمی ریزد. مدت زمان 
فرم دادن خامه با توجه به قدرت همزن و جنس خامه 
متفاوت است و می تواند حدوداً از سه تا هشت 

دقیقه طول بکشد.
نکته: در فصل گرما برای گرفتن نتیجه مطلوب بهتر 
است کاسه و پره های همزن را نیم ساعت قبل از 

شروع زدن در فریزر بگذارید و زیر کاسه خامه یک 
کاسه پر از یخ قرار بدهید.

مخلوط ملون و کرم را به خامه فرم گرفته اضافه 
کرده و با همزن دستی یا لیسک تا حدی هم بزنید 

که یکدست شود.
کرم را در قالب دلخواه بریزید و سطح آن را صاف کنید. 
قالب را یک شب تا صبح )هشت ساعت( در یخچال 
بگذارید و بعد کرم را از قالب خارج کنید. اگر جنس 
قالب سیلیکونی خوب نباشد ممکن است کرم به 
سختی از قالب خارج شود، در این صورت چهل دقیقه 

قالب را در فریزر بگذارید و بعد از قالب خارج کنید.
بافت این کرم بسیار لطیف و اسفنجی است و طعم و 
عطر میوه ملون را دارد. این کرم چهار روز در یخچال و 

در ظرف در بسته قابلیت ماندگاری دارد.
از اینکه این آموزش را تا انتها با من همراه بودید از 
شما سپاسگزارم. امیدوارم لحظات شیرین زندگی تان 

هر روز بیشتر از روز قبل باشد.

-از عوامل موفقیت در اندازه گیری، عدم تبدیل واحدها 
و استفاده از ابزار گفته شده در دستور منبع است، 
پس از ترازوی آشپزخانه به جای پیمانه ها استفاده 
کنید تا بهترین و دقیق ترین نتیجه را بگیرید، اما اگر 
ترازو در دسترس ندارید برای اطلاع از نحوه صحیح 
استفاده از پیمانه های اندازه گیری، در اینترنت 
جست و جو و راه تبدیل آنها به یکدیگر را بررسی کنید. 
در ضمن این نکته را بدانید که برای اندازه گیری 
مواد اولیه باید از پیمانه ها و قاشق های استاندارد 

شیرینی پزی استفاده کنید.
- در این دسر به دلخواه می توانید از خامه شیرین 
شده قنادی که در لوازم قنادی فروشی ها به فروش 
می رسد استفاده کنید یا خامه صبحانه پاکتی صورتی 

را با استفاده از پودر خامه فرم بدهید.
- در این دستور بهتر است از شیر پرچرب استفاده 

. کنید
- مقدار شکر برای میوه، با شیرینی متوسط در نظر 
گرفته شده است. از آنجایی که میزان شیرینی میوه ها 
متفاوت است، اگر میوه کم شیرین بود صد گرم شکر 
و اگر شیرین بود پنجاه گرم شکر بریزید. دقت کنید 
شکر در این دستور تنها نقش شیرین کنندگی ندارد 
و برای تشکیل بافت کرم به کار می رود، پس قابل 

حذف یا کم کردن بیش از 10 گرم نیست.
-همان طور که گفته شد، به جای ملون می توانید به 
همین میزان از طالبی، دستنبو، گرمک، جانا یا دیگر 

میوه های هم خانواده با آن استفاده کنید.

.................................................................................................... دویست گرم ملون
.................................................................................. دو عدد )هم دمای محیط( تخم مرغ 
پودر ژلاتین.......................................................................................  دو قاشق چایخوری
.....................................................................................  دویست وپنجاه گرم خامه قنادی
..................................................................................................... شصت گرم شکر 
شیر .......................................................................................................... صد گرم
............................................................................... یک قاشق چایخوری رنده پوست لیمو 
وانیل ..................................................................................... یک هشتم قاشق چایخوری

هر چقدر هوا گرم تر می شود انگار تمایل آدم ها به 
خوردن غذاهای سنگین کمتر شده و به دنبال خوردن 
خوراکی های سبک و خوشمزه ای هستند تا بتوانند این 
روزهای گرم را راحت تر بگذرانند. از جمله جذاب ترین 
این خوراکی ها با چنین ویژگی هایی می توان به 
انواع دسرهای متناسب با این روزها اشاره کرد. اگر 

بخواهیم دسرهای محبوب روزهای گرم را نام ببریم، 
بعد از دسرهای یخی مثل بستنی، معمولاً کرم  های 
میوه ای از بالاترین میزان محبوبیت برخوردار هستند.

امروز تصمیم دارم کنار هم یک کرم از خانواده کدویان 
)ملون، گرمک، طالبی، دستنبو، جانا و...( که این 
روزها به وفور در دسترس هستند را یاد بگیریم و 

درست کنیم تا از خوردن این دسر خوشمزه و جذاب 
غرق لذت شویم.

نکته مثبت این آموزش آن است که با یاد گرفتن 
این کرم، شما می توانید بقیه اعضای این خانواده 
 جذاب را هم جایگزین یکدیگر کرده و انواع مختلفی 
از این کرم های میوه ای راحت و خوشمزه را آماده کنید 

و از خوردن آنها لذت ببرید. از جهت دیگر اگر شما 
هم مانند بسیاری از افراد در تشخیص اعضای این 
خانواده شلوغ و دوست داشتنی از همدیگر و گفتن 
اسم درست آنها دچار مشکل هستید و هنگام خرید 
با گفتن جمله »لطفاً یکی از اینها بدهید« کار را 
پیش می برید، باز هم می توانید با انتخاب چشمی 

به نتیجه دلخواه خود برسید و یک کرم خوشمزه 
میوه ای از خاندان کدویان داشته باشید. البته دقت 
کنید هندوانه به دلیل داشتن بافت متفاوت در این 

دستور قابل استفاده نیست. 
پس امروز با من همراه باشید تا کنار هم طرز تهیه 

یک کرم ملون دلپذیر و خوشمزه را آموزش ببینیم.

خلق 
خوشمزه هایی از 
خاندان کدویان

چند نکته در خصوص مواد اولیهمواد لازم برای تهیه کرم ملون



فناوری و رسانهفناوری و رسانه
آیا در زمان برگزاری کنکور، تقلبی صورت 
می گیرد که باید اینترنت قطع شود؟ 
زمانی که مسئولان برگزاری کنکور از قطعی 
اینترنت در زمان برگزاری آزمون می گویند، 
فقط این سؤال به ذهن خطور می کند و 

پاسخ آن نیز مثبت است. 
دهه شصتی ها خوب به خاطر دارند که 
وقتی بر سر جلسه کنکور حاضر شدند، 
گوشی هوشمندی در کار نبود و یا اینکه به 
حدی مأخوذ به شرم و مقید به قوانین بودند 
که اگر گوشی همراهی نیز داشتند، جرأت 
نداشتند سر جلسه به همراه داشته باشند.

سرعت تکنولوژی به حدی بالا بود که به 
قول یکی از نویسنده ها گوگل به خانه 
لوله کشی کرد و تارهای وب نیز همه را بلعید، 
تا جایی که کنکور برای دهه شصتی ها حتی 
در 1402 هم دردسرساز است و باید عواقب 
قطعی اینترنت را شده در روزهای برگزاری 

آن متحمل شوند.
 اما ادبیات مسئولان در قطع اینترنت که 
چند سالی است عادی شده و در نزدیکی 
کنکور به عنوان مهمترین رقابت علمی 
کشور شنیده می شود، گویای استراتژی های 
دم دستی برای کنترل اصل ماجرا است.

در واقع هیچ داوطلب کنکوری از برگزاری 
این آزمون، قواعد و مقررات و نحوه برگزاری 
رضایت ندارد و هیچ داوطلبی نیز تصور 
نمی کند در این رقابت عدالتی در حق او 
روا شده مگر اینکه رتبه نخست را کسب 

کرده باشد. 
حتی اگر مسئولان بگویند اینترنت را برای 
جلوگیری از تخلفات و ایجاد عدالت آموزشی 
و برقراری آرامش در جلسه کنکور قطع 
می کنند، هیچ داوطلبی باوری به این موضوع 
ندارد و داوطلبان می گویند این آزمون از 
اساس باید بازنگری شود تا بتواند عادلانه 
باشد، نه اینکه در مرحله برگزاری با قطعی 
 اینترنت به رقابتی عادلانه تبدیل شود.
اما استراتژی دم دستی برای مهار بحران 
که چند سالی است در مورد کنکور هم 
شنیده می شود، فشردن دکمه اینترنت 
است که این بار نیز در تیرماه قرار است بر 

سر آن فرود آید. 
باید از مسئولان برگزاری پرسید، آیا نظارت 
و بازرسی داوطلبان به حدی ضعیف است 
که داوطلب می تواند گوشی هوشمند به 
جلسه انتقال دهد و یا اینکه ناظران آزمون 
نمی توانند داوطلبان را برای استفاده از 
گوشی همراه کنترل کنند؟ قطعی اینترنت 
یکی از ساده ترین راهکارها 
برای نجات از بحران به 
نظر می رسد آن هم در 
حالی که عملاً کارساز 
نبوده و بعد از کنکور 
اخباری  همیشه 
به  ت  تخلفا ز  ا
 گوش می رسد.

ونوس بهنود
دبیر  تحریریه

vbehnood@gmail.com

یادداشت

باز هم تیری بر اینترنت

دهه شصتی ها 
خوب به خاطر دارند 

که وقتی بر سر 
جلسه کنکور حاضر 

شدند، گوشی 
هوشمندی در کار 
نبود و یا اینکه به 

حدی مأخوذ به 
شرم و مقید به 

قوانین بودند که 
اگر گوشی همراهی 
نیز داشتند، جرأت 
نداشتند سر جلسه 

به همراه داشته 
باشند

داستان کشفیات 
و اختراعات 

تکان دهنده بشر 
هنوز خاتمه نیافته 
است، تا جایی که 

اخیراً مدیر ارشد 
اجرایی »اوپن آ. 
آی« استارت آپ 
سازنده چت جی 

پی تی در جلسه با 
پنل سنای آمریکا 
گفت: استفاده از 
هوش مصنوعی 
برای دخالت در 

انتخابات یکی از 
نگرانی های مهم و 

نیازمند قانونگذاری 
است

 اخطاری که انیشتین از طرح آن 
پشیمان شد

از این رو در آگوست 1939، سه فیزیکدان مجارستانی 
به نام لئو زیلارد، ادوارد تلر و یوجین ویگنر نامه ای 
نوشتند که مسیر تاریخ را برای همیشه تغییر داد. 
در این نامه چنین آمده بود: »در طی 4 ماه گذشته 
محتمل شده- از طریق کار ]فردریک[ جولیوت در 
فرانسه و همچنین ]انریکو[ فرمی و ]لئو[ زیلارد 
در آمریکا- که ممکن است ایجاد یک واکنش 
تسلسلی هسته ای در مقدار زیادی اورانیوم ممکن 
شود که در نتیجه آن مقدار زیادی نیرو و مقادیر 
قابل توجهی عناصر جدید شبیه رادیوم تولید شود. 
اکنون تقریباً قطعی به نظر می رسد که این موضوع 
می تواند در آینده ای بسیار نزدیک رخ دهد«. در 
ادامه این نامه تاریخ ساز چنین می آید: »این 
پدیده جدید به ساخت بمب ها منتهی خواهد 
شد و این موضوع امکان پذیر است که بمب های 
 بسیار قدرتمندی از نوع جدید ساخته شوند.«

فیزیکدانان مجارستانی در ادامه نامه هشداردهنده 
خود می نویسند: »اگر تنها یک بمب از این نوع، که 
توسط قایق حمل می شود و در بندر منفجر  شود، به 
احتمال زیاد می تواند تمام بندر و مناطق اطراف آن را 
ویران سازد.  به علاوه چنین بمب هایی احتمالاً برای 
حمل و نقل هوایی بیش از حد سنگین باشند«. 
همچنین در این نامه به طور خاص از آلمان نازی و 
ترس از سوء استفاده رهبران این کشور از تکنولوژی 
هسته ای جدید نام برده می شود: »درک می کنم 
که آلمان فروش اورانیوم را که از معادن چکسلواکی 
بدست آورده، متوقف کرده است. اینکه چرا این 
کشور در چنین زمینه ای خیلی زود دست به کار 
شده با توجه به ارتباط پسر وزارت کشور آلمان، 
وون ویزساکر، با مؤسسه کایسر-ویلهلم قابل 
درک است، جایی که اکنون کار برخی آمریکایی ها 
 روی اورانیوم در حال تکرار شدن است.«

همچنین زیلارد به عنوان فیزیکدان مهاجر آلمانی، 
ایالات متحده را در جریان امکان دستیابی آلمان 
نازی به سلاح هسته ای قرار داد. وی همراه با 
آلبرت انیشتین و ادوارد تلر، نامه ای در این باب 
به فرانکلین روزولت نوشتند که در آن گفته شده 
بود آلمان استعداد و دانش بمب اتمی را داراست.

 آنها این نامه را از طریق الکساندر ساکس که از 
دوستان زیلارد و مشاور اقتصادی رئیس جمهور 

بود به دست او رساندند. 
گزارش های سازمان های اطلاعاتی اروپا نشان 
می داد که نازی ها در حال کار روی چنین سلاحی 
هستند اما هیچ کس نمی دانست دولت آلمان تا 

چه اندازه در ساخت بمب اتمی مصمم است اما 
یک چیز با قطعیت مشخص بود و آن اینکه در 
صورتی که هیتلر به این سلاح دست می یافت، 

برنده جنگ جهانی دوم می شد.
 نامه انیشتین و همکارانش به روزولت راه را برای 
شکل گیری یک پروژه نظامی بسیار بزرگ و مهم 
که بر هر مأموریت دیگری ارجحیت داشت و 
بسیار سری بود باز کرد. حرف های انیشتین و 
دیگر فیزیکدانان همراهش در نامه هشداردهنده 
به رئیس ج مهور ایالات متحده بود که باعث 
شکل گیری پروژه منهتن شد. این تحقیقات که 
به رهبری یک فیزیکدان هسته ای برجسته به 
نام رابرت اوپنهایمر آغاز شد در آزمایشگاه لوس 
آلاموس انجام گرفت و به تولید اولین سلاح های 
هسته ای کاربردی منتهی شد. این پروژه توسط 
ایالات متحده و با اطلاع و پشتیبانی بریتانیا و کانادا 
انجام شده و اولین سلاح هسته ای که در نتیجه این 
پروژه منفجر شد، بمبی بود که در جولای 1945 و به 
دنبال تسلیم شدن آلمان در یک منطقه آزمایشی 

در نیومکزیکو آزمایش شد.
 تنها چند ماه بعد از بمب های اتمی در هیروشیما و 
ناگاساکی استفاده شد که تسلیم سریع امپراطوری 
ژاپن و پایان جنگ جهانی دوم را در پی داشت. از لحاظ 
نظامی، پروژه منهتن یک پروژه موفقیت آمیز بود 
که در جریان آن دکتر اوپنهایمر موفق به آزمایش و 
تولید اولین بمب هسته ای شد که در پایان دادن به 
جنگ جهانی دوم نقش مهمی داشت.  اما انیشتین 
بعدها در این باره چنین نوشت: »اگر می دانستم 
آلمان ها در تولید بمب اتمی موفق نمی شدند، 
انگشتم را تکان نمی دادم ]در مورد هشدار به 
 آمریکایی ها کوچک ترین اقدامی نمی کردم[«.

اما چنان که تاریخ گواهی می دهد هر چند آلمانی ها 
از بمب اتمی  استفاده نکردند اما بسیاری از کشورها 
 به سمت و سوی دستیابی به آن متمایل شدند.

تکرار هشدار از انفجار یک فناوری
داستان کشفیات و اختراعات تکان دهنده بشر هنوز 
خاتمه نیافته است، تا جایی که اخیراً مدیر ارشد 
اجرایی »اوپن آ. آی« استارت آپ سازنده چت جی 
پی تی در جلسه با پنل سنای آمریکا گفت: استفاده 
از هوش مصنوعی برای دخالت در انتخابات یکی 
 از نگرانی های مهم و نیازمند قانونگذاری است.
 رویترز نقل می کند که سم آلتمن مدیر ارشد اجرایی 
شرکت درباره انتخابات و هوش مصنوعی گفته 
است: من در این خصوص نگران هستم و در این 
 زمینه قوانین و دستورالعمل هایی مورد نیاز است.

ابزار رایگان چت بات با پاسخ های متقاعدکننده ای 
شبیه انسان به سؤالات پاسخ می دهد. چیزی 
که به عنوان یک موضوع وحشتناک در میان 
کارشناسان و حتی مردم در مورد استفاده از 
ChatGPT برای تقلب، گمراه کردن مردم، 
انتشار دروغ، نقض حمایت های حق چاپ 
 و براندازی برخی مشاغل مطرح شده است.

با وجود درخواست صریح آلتمن هنوز قوانین در 
خصوص چهارچوب فعالیت هوش مصنوعی تدوین 

نشده است.

همه دانشمندان نگرانند
در عین حال پیرو اتفاقات پیرامون هوش مصنوعی، 
هزار و 100 نفر از نخبگان حوزه فناوری دنیا در 
نامه ای سرگشاده نگرانی خود را از قدرت گرفتن 
 خارج از کنترل هوش مصنوعی اعلام کردند.

در نامه ای که نخبگانی از جمله استیو وزنیاک 
بنیانگذار اپل،  ایلان ماسک مالک توئیتر، ایوان 
شارپ مؤسس پینترست، کریس لارسن از 
بنیانگذاران ریپل و ژان تالین بنیانگذار اسکایپ 
 Future امضا کرده  اند و در سایت مؤسسه
of Life منتشر شده، آمده است: »ما از همه 
آزمایشگاه های هوش مصنوعی می خواهیم که 
بلافاصله آموزش سیستم های هوش مصنوعی 
قدرتمندتر از GPT-4 را حداقل به مدت شش ماه 

متوقف کنند.
 سیستم های هوش مصنوعی با هوش رقابتی 
انسان می توانند خطرات عمیقی را برای جامعه 
و بشریت  ایجاد کنند، همانطور که تحقیقات 
گسترده نشان داده است و آزمایشگاه های برتر 
هوش مصنوعی نیز تأیید کرده اند. بیان شده 
هوش مصنوعی پیشرفته   می تواند نشان دهنده 
یک تغییر عمیق در تاریخ حیات روی زمین باشد و 
باید برای آن برنامه ریزی و با دقت و منابع متناسب 
مدیریت شود.  متأسفانه،  این سطح از برنامه ریزی 
و مدیریت اتفاق نمی افتد؛ در مقابل در ماه های 
اخیر آزمایشگاه های هوش مصنوعی در رقابتی 
خارج از کنترل برای توسعه و استقرار ذهن های 
دیجیتالی قدرتمندتر که هیچ کس حتی سازندگان 
 آنها نمی توانند آن را درک کنند، قفل شده اند.«

حرص بشر برای قدرت گیری از مسیر دانش و 
فناوری مانع از آن بوده که یافته های خود را حتی 
اگر خطرناک بوده باشد کنار بگذارد؛ اما این بار 
داستان کمی  پیچیده است و هوش مصنوعی نه 
یک جغرافیای خاص بلکه تمدن بشر روی کره زمین 

را نشانه گرفته است.

از انفجار
 بمب اتمی  
تا هوش مصنوعی 

نگرانی ها از چیرگی فناوری بر بشر ادامه داردنگرانی ها از چیرگی فناوری بر بشر ادامه دارد

دهه 30 میلادی بود که موضوع نگرانی از چیرگی فناوری و بمب اتمی  به عنوان کشف جدید بشر از سوی دانشمندان مطرح شد؛ نگرانی که امروز با تسلط هوش 
مصنوعی بروز یافته است. اکتشافات علمی  همواره برای بشر تکان دهنده بوده و بلند پروازی برای توسعه مرزهای دانش گاهی نگران کننده نیز بوده است. تا جایی 

که در تاریخ پیشرفت علم و تکنولوژی، نقطه های عطفی دیده می شود که دانشمندان خود از یافته هایشان واهمه داشته اند و به دیگران در خصوص تبعات آن 
هشدار داده اند. به دنبال این کشف بزرگ، به سرعت ترس در میان دانشمندان آلمانی شیوع پیدا کرد، دانشمندانی که از دستیابی هیتلر به این کشف بزرگ و 

ترسناک بیمناک بودند.

در دنیا
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در بانکداری دیجیتالی نقطه تماس مشتری با بانک جابه جا می شود. در این شیوه 
از ابتدای مسیر، بانک همراه مشتری است بنابراین، هدف در اینجا دستیار مالی 

شدن برای مشتری است  
فناوری و رسانهفناوری و رسانه

ایرانی ها با وجود تمامی  مشکلات 
زیرساختی از کاربران جدی شبکه های 
اجتماعی محسوب می شوند. پایش 
محتواهای اینترنتی نکات قابل 

توجهی را عیان ساخته است.
براساس گزارش دیتاک که شرکتی 
دانش بنیان و فعال در حوزه هوش 
مصنوعی و تحلیل کلان دیتا است، 
54 درصد از جمعیت کشور در 
شبکه های اجتماعی عضو هستند. 
75 درصد از کاربران ایرانی اینترنت از 
طریق گوشی همراه خود به اینترنت 
متصل می شوند و 86 درصد از 
کاربران اینترنت در ایران به اینترنت 

3G و بالاتر دسترسی دارند.
 در سال 1401 تعداد کاربران در تلگرام 
بین 58 تا 61 میلیون نفر متغیر 
بوده است. در اینستاگرام نیز تعداد 
کاربران حول ارقامی  مابین 42 و 46 
میلیون نفر متغیر بوده و در توئیتر 
نیز تعداد کاربران از سه تا چهار 
میلیون نفر محاسبه شده است.یکی 
 از دلایل این تغییر، فیلترینگ است.

این تعداد براساس حساب های 
کاربری ایجاد شده توسط ایرانیان در 
شبکه های اجتماعی محاسبه شده و 
ممکن است هر کاربر ایرانی در یک 
یا چند شبکه اجتماعی، یک یا چند 
حساب کاربری داشته باشد.اما این 
آمارها گویای کدام واقعیت است؟

تصویر محوری در تلگرام بیش 
از اینستاگرام

در سال گذشته با میانگین 22 پست 
در ثانیه، ایرانی ها 690 میلیون پست را 
در 530 هزار کانال فعال در تلگرام ثبت 
کرده اند. براساس یافته های دیتاک، 
یکی از بسترهای مهم برای تشخیص 
میزان درگیری افکار عمومی  در یک 
 موضوع خاص، بستر تلگرام است.

در مقابل 450 میلیون پست از 6 
میلیون منبع پابلیک در اینستاگرام به 
ثبت رسیده است که گویای 14 پست 
در ثانیه است.کاربران ایرانی در هر 
ثانیه 25 هزار پست را در اینستاگرام 
می بینند و یک درصد پس از مشاهده 
 یک پست آن را لایک می کنند.
در توئیتر نیز 7.35 میلیارد توئیت از 
9.1 میلیون کاربر به ثبت رسیده که 
گویای میانگین 233 توئیت در ثانیه 
است. از این میزان 5 درصد توئیت و 
 95 درصد ریتوئیت را شامل می شود.
نکته قابل توجه این است که برخلاف 
تصور عمومی 53 درصد محتواهای 
تولیدی در تلگرام تصویر است و 
این رقم در اینستاگرام به 40 درصد 
می رسد که گویای تصویرمحورتر 
بودن تلگرام نسبت به اینستاگرام 
است. محتوای قالب در توئیتر نیز 
با 85.9 درصد شامل متن است.در 
تلگرام کمترین میزان قالب انتشار 
مطلب به لینک و ویدیو اختصاص 
دارد. همچنین در اینستاگرام قالب 
ویدیو کمترین میزان استفاده را 
داشته است و در توئیتر نیز گیف 
 و ویدیو کمترین استفاده را دارد.

توئیتر در رتبه نخست تولید 
محتوای سیاسی

یافته های این پیمایش نشان می دهد 
68 درصد از تولیدات در تلگرام به 
سرگرمی  و روزمرگی مرتبط است و 
کمترین محتواهای تولیدی با 2 درصد 
مربوط به سیاسی و با یک درصد 
 مربوط به علمی  و آموزشی است.

اما در مقابل 65 درصد از محتواهای 
تولیدی در توئیتر در حوزه سیاست 
بوده و کمترین مقادیر با 2 درصد به 
مالی و اقتصادی و یک درصد به حوزه 
 سرگرمی  و روزمرگی مرتبط است.

همچنین اینستاگرام 32 درصد از 
تولیدات محتوای خود را که رتبه 
نخست است  به هنر و رسانه 
اختصاص داده و کمترین میزان مالی 
و اقتصادی و مسائل بین الملل که هر 
کدام 4 درصد و علمی  و آموزشی به 
 میزان یک درصد را شامل می شود.

  

در وضعیتی که بانکداری سنتی تغییر 
رویه داده و به سمت دیجیتالی شدن گام 
برمی دارد، همچنان موانعی در تحقق این 
 مهم از سوی کارشناسان مطرح می شود.

شروع تغییرات در بانکداری سنتی از بانکداری 
الکترونیکی آغاز شد. برخی خدمات به صورت 
الکترونیک ارائه می شد و البته دریافت و 
بهره مندی از آن به واسطه سواد و توان علمی 
 کاربر گرفته تا دسترسی به زیرساخت ها با 
موانعی همراه بود. اما پیشرفت بانکداری به 
این بسنده نکرده است و با افزایش کانال های 
دیجیتالی و متمرکز کردن سیستم های بانکداری 
و توسعه محصولات دیجیتالی مثل کیف پول 
به سمت ایجاد تجربه متمایز برای مشتری 
رفت. در نسل فعلی که بانک ها در مرحله 
تحول دیجیتالی هستند، تمرکز بر مشتریان 
و راهکارهای شخصی سازی شده، امکان 
تحلیل های پیشگویانه در سطح یک مشتری 
با استفاده از بیگ دیتا و هوش مصنوعی، 
فرا رفتن از ارائه خدمات مالی به دستیار 
 مالی بودن و اتکا به اکوسیستم های دیجیتالی را 
شامل می شود. بانکداری دیجیتالی، تغییر 
در رویکرد بانکداری سنتی با هدف تغییر 
سبک زندگی است. این مسیر و گذار، تغییر 
در تفکرات و فرایندها را به همراه دارد. در این 
شیوه ارائه خدمات بیشتر مشتری محور است 
تا محصول محور. برای تحقق این هدف، 
تحلیل داده ها، استفاده از هوش مصنوعی، 
همکاری و مشارکت با کسب وکارها همه 
کمک کننده است. فضای رقابت نیز بر پایه 
همکاری و مشارکت کسب وکارها، بانک ها 
و در اختیار قرار دادن سرویس ها و داده هایی 
 است که برای خلق ارزش به  کار گرفته می شود.

در اغلب موارد، بانکداری دیجیتالی با بانکداری 
الکترونیکی مترادف و هم راستا در نظر گرفته 

می شود.
در بانکداری دیجیتالی نقطه تماس مشتری با 
بانک جابه جا می شود. در این شیوه از ابتدای 
مسیر، بانک همراه مشتری است بنابراین، 
هدف در اینجا دستیار مالی شدن برای مشتری 
است. از لحظه ای که مشتری تصمیم به 
انجام کاری بگیرد که در نهایت به تراکنش 
مالی برسد، همراه مشتری است و به او در 
تصمیم سازی کمک می کند. به منظور بررسی 
وضعیت بانکداری دیجیتال، نحوه ورود بانک ها 
به این عرصه و برخی پلتفرم های نوظهور، پای 
صحبت های یکی از جوانان مبتکر نشستیم. 
نشار ملکیان، مالک محصول تیم زیرساخت 

 سلیقه ایرانی ها سلیقه ایرانی ها
 در تولید محتوای اینترنتی چیست؟ در تولید محتوای اینترنتی چیست؟

داستان کشفیات 
و اختراعات 

تکان دهنده بشر 
هنوز خاتمه نیافته 
است، تا جایی که 

اخیراً مدیر ارشد 
اجرایی »اوپن آ. 
آی« استارت آپ 
سازنده چت جی 

پی تی در جلسه با 
پنل سنای آمریکا 
گفت: استفاده از 
هوش مصنوعی 
برای دخالت در 

انتخابات یکی از 
نگرانی های مهم و 

نیازمند قانونگذاری 
است

امروزه هر شهروند حداقل یک حساب بانکی داشته و از کارت های بانکی استفاده 
  می کند. کارت هایی که اصولی را برای نگهداری و استفاده ایمن  می طلبد.

حتماً شما نیز با مشکلاتی مانند کارت های بانکی مفقوده، شکسته یا مخدوش 
مواجه شده اید. به دلیل مراجعه مکرر به کارت های بانکی کمک به کاهش آسیب 
و استفاده ایمن از آن ضروری است. در این مطلب چند اقدام مهم برای حفظ و 
نگهداری کارت های بانکی را مرور  می کنیم.   به هیچ عنوان کارت خود را در اختیار 
افراد غیر قرار ندهید و به منظور ابطال کردن کارت خود در زمان مفقودی، نسبت 
به یادداشت کردن شماره سریال 16 یا 19 رقمی  روی کارت یا شماره حساب متصل 
 به کارت و شماره تماس خدمات مشتریان بانک صادره کننده کارت و نگهداری آن 

اقدام کنید.
 در صورت مفقودی یا سرقت کارت در اسرع وقت به شعب یا میز امداد بانک 
صادرکننده کارت مراجعه یا از طریق اینترنت بانک یا تلفن بانک نسبت به مسدودی 

و ابطال کارت به منظور پیشگیری از هر گونه سوء استفاده احتمالی اقدام کنید.
 از پذیرش هرگونه درخواست افراد ناشناس به منظور استفاده از خدمات بانکی 
به واسطه کارت خود اجتناب کنید و هنگام استفاده از خدمات بانکی دقت کنید 

مشخصات و جزئیات کارت برای دیگران قابل مشاهده نباشد.
 در انجام مبادلات روزمره مالی تنها موردی که  باید به طرف مقابل به منظور انجام 

انتقال وجه )کارت به کارت( اعلام شود صرفاً شماره کارت، حساب یا شبای مربوط 
به خود است و از اعلام کردن سایر اطلاعات از قبیل رمز اول و دوم )اینترنتی( 

 کارت، کد اعتبارسنجی، تاریخ انقضای کارت و...، حتی به بانک خودداری کنید.
 از نوشتن رمز عبور بر رو یا پشت کارت یا نگهداری آن در مجاورت کارت 

اجتناب کنید.
 رمز کارت خود را صرفاً در ذهن خود نگه داشته و از یادداشت آن در 
محل هایی )از قبیل ذخیره در تلفن همراه یا هر حافظه قابل حمل 

 دیگر( که در دسترس افراد غیر می تواند قرار گیرد، اجتناب کنید.
 رمزهای عبور با دقت انتخاب شود و این انتخاب چندان ساده نباشد 

که افراد غیر بتوانند آن را حدس بزنند. 
برای مثال تاریخ تولد، شماره شناسنامه، 1234، 2222 و... نباشد.

ز رمز های عبور متفاوت برای کارت ها و   حتی الامکان ا
کاربردهای مختلف استفاده شود و تأکید می شود در مقاطع 

 زمانی دلخواه نسبت به تغییر رمز های کارت  خود اقدام کنید.

 پس از دریافت کارت جدید از بانک به سلامت و عدم آسیب ظاهری پاکت رمز دقت کنید 
و بلافاصله نسبت به تغییر رمز عبور کارت اقدام کنید و در تماس های تلفنی، پیامکی 
و نیز ارتباط از طریق پست الکترونیک، از بازگو کردن مشخصات محرمانه خصوصی 
 کارت بانکی )رمزها، کد اعتبارسنجی و تاریخ انقضا( برای دیگران خودداری کنید.

 کارت و رمز عبور خود را برای دریافت پول در اختیار افراد ناشناس قرار ندهید.  هنگام 
برداشت وجه مواظب باشید فردی رمز شما را نبیند.

 برگ رسیدی را که از دستگاه خودپرداز دریافت می کنید، در همان محل رها نکنید 
و در صورت نیاز نداشتن آن را از بین ببرید.

 موجودی حساب های بانکی بویژه حساب های عابربانک را در فاصله های زمانی 
مناسب چک کنید.  از کارت بانکی خود کاملاً حفاظت کنید و اگر آن را لازم ندارید 
حتماً با اطلاع بانک آن را باطل کنید و آن را رها نکنید و اگر رها کردید رمز آن را به 

هیچ صورت فاش نکنید.

در گفت و گو با »ایران جمعه« مطرح شد؛

تحقق فراگیری مالی با دسترسی آسان به 
خدمات دیجیتالی بانک ها
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ه ها
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تو
بانک های سپه، پاسارگاد، گردشگری، قرض الحسنه رسالت، 

توسعه تعاون و رفاه کارگران از زیرساخت راهکار بانکی داتین 
برای امور بانکی خود استفاده می کنند و این مجموعه در 

حال حاضر، دومین پردازش کننده تراکنش های شبکه 
بانکی کشور است.

بانکداری دیجیتال داتین معتقد است که تحقق 
بانکداری دیجیتال حتی می تواند به حل و فصل 
بسیاری از مشکلات اقتصادی مردم منجر شود.

وی با تأکید به اینکه داتین با تکیه بر دانش 
جوانان ایرانی و به کارگیری تخصص دانشگاهی 
و همین طور تمرکز بر نیازهای نظام بانکی و 
بیمه ای کشور، راهکارهای مبتنی بر تکنولوژی 
و دانش خلق کرده و در اختیار بانک ها، بیمه ها، 
سازمان های بزرگ مقیاس و تمامی افراد جامعه 
قرار داده است، تصریح کرد: تلاش ما این است 
که در راستای توسعه فراگیری مالی افراد جامعه 
گام برداریم و می خواهیم با ابزارهای فناورانه، 
دسترسی به خدمات مالی را از اعتباردهی و 
تسهیلات تا سرمایه گذاری و بیمه با سادگی، 
سرعت و امنیت هر چه بیشتر به مردم ارائه 
دهیم. وی اضافه کرد: 20 سازمان در سراسر 
کشور از جمله 9 بانک و مؤسسه مالی و چهار 
شرکت بیمه، برای پردازش کارهای خود از 
داتین استفاده می کنند. بانک هایی همچون 
سپه، پاسارگاد، گردشگری، قرض الحسنه 
رسالت، رفاه کارگران ،  توسعه تعاون، سینا و 
شهر راهکارهای نرم افزاری داتین را دریافت 

می کنند.
  

فراگیری مالی به منزله عدالت در 
دسترسی به امکانات است

مالک محصول تیم زیرساخت بانکداری 
دیجیتال داتین معتقد است ما در کشور به 
فراگیری مالی نیاز داریم. فراگیری مالی به 
معنای دسترسی آسان و عادلانه همه اقشار 
جامعه فارغ از میزان درآمد، جایگاه اجتماعی 
و محل زندگی، به تمامی  خدمات مالی مانند 
سپرده بانکی، اعتبار، بیمه، سرمایه گذاری و... 
است؛ موضوعی که از حدود 10 سال قبل مورد 
توجه بانک جهانی قرار گرفت و باعث شد یکی 
از سیاست های اصلی بیشتر کشورهای دنیا، 
مبارزه با فقر و کاهش اختلاف طبقاتی در جامعه 
شود. به گفته ملکیان معیارهای سنجش 
فراگیری مالی را می توان به چهار بخش سپرده 

بانکی، اعتبار و 
وام دهی، بیمه و 

سرمایه گذاری تقسیم 
کرد که ما از سال 1400 با هدف ارائه 

خدمات بهتر و باکیفیت تر به تمام مردم ایران و 
افزایش رفاه مادی آنها، استراتژی خود را توسعه 
»فراگیری مالی« قرار دادیم تا از این طریق، 
نقشی در توسعه پایدار اقتصادی کشور داشته 
باشیم و بتوانیم برای بهتر شدن صنعت مالی 
کشور، قدم های بزرگتر و پویاتری برداریم. داتین 
با توسعه محصول ویپاد به عنوان بانک دیجیتال 
و سرمایه گذاری در محصول بلوط به  عنوان قلک 
دیجیتال در مسیر فراگیری مالی بین اقشار 

مختلف به ادامه مسیر خود می پردازد.
وی همچنین در خصوص راهکارهای افزایش 
بهره وری در بانکداری دیجیتال گفت: راهکار 
بانکی به عنوان راه حلی برای افزایش بهره وری 
در مسیر اجرای بهینه عملیات بانکی تولید و 

عرضه شده است. 
ین راهکار جامع با تأمین سامانه های نرم افزاری 
تخصصی برای اجرای فرایندهای برنامه ریزی و 
نظارت بانک، پاسخگوی نیازمندی ها و همگام با 
سیر تحول بانکداری نوین دنیا است. جامعیت 
راهکار جامع بانکی داتین سبب شده تا امکان 
سیستماتیک شدن تمامی فرایندها و اقدامات 

بانک بهره بردار فراهم شود.
  

مخاطب ما دهک متوسط جامعه 
است

ملکیان تصریح کرد: بانک های سپه، پاسارگاد، 
گردشگری، قرض الحسنه رسالت، توسعه تعاون 
و رفاه کارگران از زیرساخت راهکار بانکی داتین 
برای امور بانکی خود استفاده می کنند و این 

مجموعه در حال حاضر، دومین پردازش کننده 
 تراکنش های شبکه بانکی کشور است.
مالک محصول تیم زیرساخت بانکداری 
دیجیتال داتین همچنین در خصوص پلتفرم 
نئوبانک داتین نیز اضافه کرد: این پلتفرم 
جامع متشکل از زیرساخت ها و سرویس های 
نوآورانه و فناورانه ای است که با هدف تسهیل 
و تسریع فرایندهای روزمره مالی و بانکی جامعه 
در بستری کاملاً دیجیتال و در راستای تغییر 
سبک زندگی افراد طراحی، تولید و عملیاتی 
شده است. از همین رو، این پلتفرم می تواند 
قابلیت ها و مزایای چشمگیری را برای بازیگران 
صنعت مالی کشور بالاخص بانک ها فراهم 
کند. طراحی معماری و کسب وکاری این پلتفرم 
به نحوی انجام شده که ترکیب بسیار کارآمد 
و انعطاف پذیری از سرویس ها را در اختیار 
بانک ها و مشتریان آنها می گذارد و به کمک 
آن، نیازمندی های موجود در صنعت مالی 

کشور پوشش داده شده و توسعه می یابد.
وی افزود: ویپاد، نئوبانکی است که بر این 
پلتفرم قرار دارد و داتین آن را برای مشتریان 
بانک پاسارگاد و به طور ویژه برای مشتریانی 
که دسترسی فیزیکی به شعب بانک 
پاسارگاد ندارند، در نظر گرفته است. در این 
مسیر، آنچه برای داتین هدف بوده، توسعه 
بانکداری خرد و فراگیری مالی در سراسر ایران 
 است تا قدرت خرید افراد جامعه افزایش 

پیدا کند. 
در حال حاضر، ویپاد بدون ضامن و وثیقه و 
تنها بر اساس اعتبارسنجی و خوش حسابی 
وام و تسهیلات ارائه می دهد. مخاطب ما در 
این بانک دیجیتال، کسانی هستند که در 
دهک های متوسط حضور و به گوشی تلفن 

همراه دسترسی دارند.
ا باور داریم که هر چقدر لایه های پایین تر 
جامعه را در اعتبار و تسهیلات توانمندتر کنیم، 
 شرایط اقتصادی بهتری خواهیم داشت.
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 چطور  چطور تقلبیتقلبی   بودن گوشی   بودن گوشی
 همراه را تشخیص دهیم؟ همراه را تشخیص دهیم؟

تشخیص اصل بودن 
گوشی سامسونگ

1- از مراکز، فروشگاه ها و سایت های معتبر 
خرید کنید

هنگام خرید گوشی موبایل به مراکز و 
فروشگاه های معتبر مراجعه کنید، علاوه 
بر این با توجه به رایج شدن فروشگاه های 
اینترنتی نیز فروشگاه هایی هستند که اصل 
بودن دستگاه را تضمین می کنند، می توانید 

برای خرید به آنها مراجعه کنید.

2- کارتن و بسته بندی دستگاه را هنگام خرید 
چک کنید.

بسته بندی اولیه کالا )کارتن دستگاه( را حتماً 
چک کنید که باز یا مخدوش نباشد و اجازه 
دهید فروشنده در حضور شما بسته بندی 
دستگاه را باز کند. دقت کنید که دستگاه های 
اصلی معمولاً دارای برچسب پلمب  هولوگرام 

است.

3- کد IMEI دستگاه را چک کنید.
 IMEI از طریق شماره گیری شماره #06#* کد
به دست آمده را با کدی که روی دستگاه 
و بسته بندی آن درج شده است مطابقت 
دهید. کد IMEI شناسه منحصر به فرد گوشی 
شماست و اگر گوشی  گم شود یا به سرقت 
برود، می توانید از طریق این کد در سامانه 
»همیاب24« اعلام سرقت کنید تا گوشی 

سرقتی شما ردیابی شود.

4-استفاده از برخی اپلیکیشن ها برای تست 
اصل بودن گوشی.

از آنجایی که دستگاه های فیک فقط ظاهری 
شبیه به گوشی های اصلی دارند، یکی از 
بهترین راه های تشخیص، تست سخت افزار 
به کمک برخی نرم افزار ها مثل Cpu Z و 
Antutu Benchmark است. این نرم افزارها 
به صورت خودکار سخت افزار شما را تست 
می کنند و مطابق امتیازی که می دهند، 
قدرت دستگاه مشخص می شود و با تطابق 
آن با مرجعی معتبر به سادگی از اصل بودن 

دستگاه خود اطمینان حاصل کنید.

5-تشخیص گوشی اصلی از تقلبی از طریق 
ظاهر گوشی.

از ظاهر چطور بفهمیم گوشی اصل است؟ 
تشخیص گوشی های فیک از ظاهر آن، به 
دلیل شباهت بسیار زیاد با مدل اصلی 
بسیار سخت است و بهترین گزینه داشتن 
یک مدل اصل و مقایسه آن است که به 
دلیل در دسترس نبودن آن هنگام خرید، زیاد 

نمی توان روی آن حساب کرد.

 تشخیص اصل بودن 
گوشی آیفون

1- بررسی شماره سریال آیفون
اگر آیفون می خرید یک روش بسیار جالب دیگر 
هم برای تشخیص اصل بودن گوشی وجود دارد که 
می توانید کاملاً به آن اعتماد کنید. دراین روش باید 
شماره سریال آیفون را داشته باشید. بدین منظور 

آیفون مورد نظر را روشن کنید.
 General شوید و سپس گزینه Settings وارد بخش 
را انتخاب کنید. حالا گزینه About را انتخاب نمایید 
و شماره سریال دستگاه )Serial Number( آن را در 

گوشه ای بنویسید.
 checkcoverage.apple.com حالا به سایت
مراجعه کنید که توسط خود شرکت اپل پشتیبانی 
می شود. در فیلد اول شماره سریال آیفون را وارد 
کنید و در فیلد دوم هم عبارتی را که نمایش داده شده 
 Continue است وارد نمایید. در نهایت روی گزینه

کلیک نمایید. 
بعد از چند ثانیه با توجه به شماره سریال آیفون، 
مشخصات آن نمایش داده می شود و اگر آیفون 
 invalid serial مورد نظر فیک یا تقلبی باشد، عبارت
number را مشاهده خواهید کرد. بنابراین بررسی 
شماره سریال )Serial Number( آیفون ها یکی 
از بهترین روش های تشخیص اصل بودن گوشی 

خواهد بود.

2-بررسی ریفربیشد نبودن آیفون
اما در برخی شرایط ممکن است فروشگاه عملاً 
آیفون اصلی را به شما بفروشد اما آن آیفون نسخه 
ریفربیشد باشد! یعنی آیفونی باشد که بعد از مرحله 
اول تولید دچار مشکل فنی بوده و برای تعمیر به اپل 
بازگردانده شده و اپل بعد از اعمال تعمیرات مورد نیاز 

بار دیگر آن را روانه بازار کرده است.
 آیفون های ریفربیشد با قیمت کمتری در مقایسه با 
آیفون های اصلی از سوی اپل روانه بازار می شوند، اما 
در کشور ما ممکن است فروشندگانی از این مسأله 
سوء استفاده به عمل آورند و آیفون ریفربیشدی را 
به عنوان آیفون کاملاً سالم و اصلی به خریداران 

غالب کنند.
 خوشبختانه روش خاصی برای تشخیص آیفون اصل 

از ریفربیشد هم وجود دارد که به شرح زیر است:
آیفون مورد نظر را روشن کنید.

به بخش دایلر )شماره گیر( بروید و کد ##786# را 
شماره گیری کنید.

گزینه View را انتخاب کنید.
بخش با عنوان Reconditioned Status را بررسی 

کنید. در این بخش باید گزینه No ضمیمه شده 
باشد. اگر گزینه Yes را در این قسمت مشاهده کردید، 

آیفون شما ریفربیشد است.
بنابراین این روش هم می تواند به نوعی یکی دیگر از 
روش های مؤثر تشخیص اصلی بودن گوشی آیفون 

محسوب شود.

3-مقایسه ظاهری گوشی با نسخه اصل
گوشی های تقلبی یا فیک از نظر ظاهری بسیار 
شبیه به گوشی های اصلی هستند و تشخیص 
یک گوشی تقلبی از اصل با توجه به ظاهر، کار 
بسیار دشواری خواهد بود اما این کار قابل انجام 
است! عموماً گوشی های تقلبی، طرح یا کپی در 
 مقایسه با نسخه اصلی خود تفاوت های ریزی را

 به همراه دارند.
 برای مثال ممکن است دکمه هوم آنها نقش اسکنر 
انگشت را ایفا نکند و کمی در جایگاه خود لق باشد 
یا سوکت شارژ و حتی دکمه های فیزیکی مثل 
ولوم، پاور و غیره گوشی تقلبی در مقایسه با نسخه 
 اصل عموماً شل تر بوده یا در بخش متفاوتی تعبیه 

شده است.
یکی دیگر از مسائل ظاهری که می توانید از آن برای 
تشخیص اصل بودن گوشی استفاده کنید، مربوط 
به کیفیت مواد به کار رفته در بدنه دستگاه می شود. 
عموماً در گوشی های تقلبی و کپی، بدنه گوشی از 

پلاستیک ساخته می شود. 
همچنین کیفیت عملکرد صفحه نمایش و تاچ گوشی 
هم یکی دیگر از عواملی است که می توانید از آن برای 
تشخیص اصل بودن گوشی استفاده کنید، چرا که 
عموماً تاچ و ال سی دی گوشی های تقلبی کیفیت 

پایینی دارد. 
بنابراین برخی تفاوت های ظاهری هم می توانند برای 
تشخیص اصل بودن گوشی مورد استفاده قرار گیرند.

  4- بررسی سیستم عامل در آیفون
با بررسی سیستم عامل و منوهای آن در آیفون 
می توانید متوجه کپی بودن یا تقلبی بودن آن 
شوید. سیستم عاملی که در آیفون های تقلبی یا 
کپی استفاده می شود در واقع همان سیستم عامل 

اندروید است.  
بنابراین اگر شما وارد منوی تنظیمات و اطلاعات 
آیفون شوید، در بخش سیستم عامل عبارت اندروید 

)Android( را مشاهده خواهید کرد.
 این مسأله به وضوح نشان می دهد که آیفون 

موردنظر جعلی یا فیک است.
 همچنین در آیفون تقلبی بسیاری از گزینه های اصلی 
منوی تنظیمات مثل آی کلود وغیره یا وجود ندارند و یا 
نمادین بوده و با لمس آنها به بخش های عجیبی مثل 

اضافه کردن اکانت جیمیل وغیره هدایت می شوید.

5- استفاده از اپلیکیشن های خاص
اپلیکیشن های خاصی هم وجود دارند که با استفاده از آنها 
می توانید اصل بودن یا تقلبی بودن گوشی خود را بررسی 
کنید.  یکی از این برنامه ا AnTuTu Officer نام دارد. مراحل 
استفاده و کار با این برنامه ساده است. کافی است آن را روی 
گوشی که قصد دارید کیفیتش بررسی شود نصب کنید 
و سپس دستگاه را به اینترنت متصل کنید.سپس گزینه 
 Start را انتخاب نمایید و کمی منتظر بمانید تا دوربین گوشی 
our.antutu. فعال شود. حالا در کامپیوتر خود به سایت
ne بروید. مشاهده خواهید کرد که یک بارکد در کامپیوترتان 
نمایش داده می شود.  دوربین گوشی را که قرار است 
خریداری شود در جلوی بارکد بگیرید تا آن را بخواند.  نتیجه 

بررسی خیلی سریع برایتان نمایش داده می شود.
 اگر گوشی اصل باشد تصویری با عنوان Good نمایش 
داده می شود و اگر گوشی شما کپی باشد، تصویری مثل 

عکس زیر را خواهید دید.

6- بررسی قطعات سخت افزاری با اپلیکیشن های خاص
 AnTuTu با استفاده از اپلیکیشن های خاصی مثل
Benchmark یا CPU Z می توانید مشخصات سخت افزاری 
دقیق گوشی هوشمندی را که برنامه های مذکور در آن نصب 
است مشاهده کنید.  سپس به راحتی با مقایسه این 
مشخصات با مشخصات نسخه اصلی گوشی در سایت جی 
اس ام آرنا یا هر سایت دیگر می توانید از اصل بودن گوشی 
اطمینان حاصل کنید.  بنابراین در این روش لازم است تا 
ابتدا یکی از اپلیکیشن های مذکور در گوشی جدیدی که 
می خواهید بخرید نصب شود.  سپس اپلیکیشن را اجرا و 

مشخصات سخت افزاری گوشی را ببینید.
 

یکی دیگر از 
مسائل ظاهری 
که می توانید از 

آن برای تشخیص 
اصل بودن گوشی 

استفاده کنید، 
مربوط به کیفیت 

مواد به کار رفته 
در بدنه دستگاه 
می شود. عموماً 

در گوشی های 
تقلبی و کپی، 
بدنه گوشی از 

پلاستیک ساخته 
می شود 
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هرآنچه که در رابطه با  علم می خواهید بدانید

علمی

 به احتمال قوی زمانی که گذر شما به 
بازارهای خرید و فروش گوشی همراه 

افتاده است با خیل عظیمی از اجناس که 

قیمت های متفاوتی دارند مواجه شده اید. 
گاهی برای یک برند بخصوص چند قیمت 

به شما پیشنهاد شده و گاهی در مورد اصل 



رفتار اروپایی در بستر ایرانی
نه تنها ناستیا بلکه شخصیت  های دیگری مانند 
یوا، یاناروما، ولاد و نیکی و مکس و سوفیا نیز با 
ویدیوهای خود هزاران لایک و لایو را از کودکان 
ایرانی دریافت می کنند. فضای ویدیوها پرازرنگ 
و همراه با جاذبه  های بصری است که برای هر 
کودکی می تواند فریبنده باشد. از طرفی اغلب 
کودکان به دلیل اینکه به تلفن همراه یا تبلت 
و لپ تاپ متصل به اینترنت دسترسی پیدا 
می کنند، به سادگی می توانند این ویدیوها را 

تماشا کنند و تحت تأثیرآن  ها قرار گیرند.
سارا دختر بچه 7 ساله می گوید به تنهایی 
می تواند اسم این شخصیت  ها را در اینترنت تایپ 

کند و این ویدیو  ها را تماشا کند.
این دختر بچه به تازگی خواندن و نوشتن را 
فراگرفته است و به سادگی می تواند لیستی از 
بچه  های اروپایی با ویدیوهای جذاب را مثال بزند.
روهان کودک 10 ساله نیز می گوید هر زمان که 
پدر و مادرش گوشی را در اختیارش قرار می دهند 

می تواند به سادگی این ویدیوها را تماشا کند.
اما آیا تماشای رفتارهای بچگانه کودکان اروپایی 
مشکل ساز است؟ در صورتی که چند نمونه از 
ویدیوها را تماشا کنید در انواع اسباب بازی و 
امکانات بازی و تفریح این کودکان غرق می شوید. 
اغلب والدین ممکن است نتوانند این سطح از 
امکانات را برای کودکان خود فراهم کنند و این 
موضوع می تواند آسیب جدی را متوجه کودک 
سازد.از طرفی برخی رفتارها و آداب دراین ویدیوها 
دیده می شود که هیچ ارتباطی به بستر فرهنگی 
کودک ایرانی ندارد و همین موضوع موجب 
می شود که با چنین ویدیوهایی کودکان ایران در 

خود کشورشان تربیت اروپایی پیدا کنند.
جالب اینجاست که نه تهاجم فرهنگی در کار است 
و نه کسی این کودکان را تشویق کرده تا چنین 
محتواهایی تولید شود، بلکه این دنیای بی پایان 
شبکه های اجتماعی است که خود فرهنگ 

جدیدی را در بین کودکان شکل می دهد.

سود سرشار روانه جیب بچه  های آن ور 
آب

در میانه افسوسی که کودک ایرانی از چنین 
محتواهایی لمس می کند و نمی تواند بسیاری 
از شرایط و رفتارهای این کودکان را در پیرامون 
خود ببیند و یا آن را بقبولاند، در نهایت شگفتی 
سایت  های داخلی کشور پر از چنین محتواهایی 
است. از آپارات گرفته تا سایت  های مختلف، محل 
مشاهده فیلم  های فانتزی است که برخی چند ده 

هزار بازدید خورده است.
هرچند ممکن است محتواهایی از این دست 
توسط خود کاربران در چنین سایت  هایی بارگذاری 
شود، اما در نهایت این محبوبیت و معروفیت 

موجب شده تا سودسرشاری به جیب کودکان 
خارجی سرازیر شود و به عنوان مثال ناستیا 
به عنوان یکی از افراد ثروتمند فضای مجازی 

شناخته شود.

تفاوت تولید محتوا برای کودکان در داخل 
و خارج از کشور

ممکن است این سؤال به وجود بیاید که چرا 
چنین محتواهایی در داخل کشور تولید نمی شود؟ 
پاسخ به این سؤال را باید از والدین بلاگری 
که کودکان خود را تا مرز آزار و اذیت می برند، 
جست وجو کرد.اغلب محتواهایی که از کودکان 
در صفحات داخلی و توسط پدر و مادرهای ایرانی 
تولید می شود، منجر به تبلیغاتی می شود که هیچ 
ارتباطی به دنیای کودکانه ندارد. حتی محتواهای 
تولیدی نیز اغلب فاقد جنبه آموزندگی است و 
متأسفانه در برخی مواقع حتی با مصادیق کودک 
آزاری از جمله استفاده ابزاری از کودکان برای 

فروش یک کالای خاص برابری می کند.
انتشار عکس  ها و ویدیوهایی که نحوه حرف زدن 
یا بازی کردن کودک را دستمایه تفریح و مسخره 
قرار داده است، در نهایت به کانال  های پرطرفداری 
منجر می شود که والدین به دنبال تبلیغ لباس و 

لوازم سرگرمی  و لوازم خانه و درآمدزایی هستند.
این در حالی است که ویدیوهایی مانند ناستیا 
حداقل به دلیل جنبه آموزشی و انعکاس علایق، 
سلیقه  ها و نیازهای کودکان بار معنی هر چند  

اندکی را به دوش می کشد.

فقر تولیدات، کودک خارجی را الگو کرده 
است

می توان به جرأت گفت که در ایران هیچ قهرمان 

یا الگوی کودک و نوجوانی وجود ندارد. نه 
انیمیشن  ها و نه سایر تولیدات رسانه ای نتوانسته 

است، چنین الگویی را معرفی کند. 
کودکی که بتواند ترند شود و میلیون  ها فالور 
داشته باشد، درهیچ یک از شبکه  های اجتماعی 

ایرانی نیست. 
موضوعی که خلأ آموزش و پرورش کودکان را 
نشان می دهد. حتی محتوایی مانند یک عروسک 
یا قهرمان داستان نیز نتوانسته برای کودکان 

تعریف شود.
تمامی  این اتفاقات موجب شده تا کودکان ما 
برای سرگرم شدن به سمت تولیدات آن ور آبی 
بروند و کودکی که به تازگی خواندن و نوشتن یاد 
گرفته است اولین تجربه  های جست وجوی خود 
در اقیانوس اینترنت را با جست وجوی نام چنین 

افرادی آغاز می کند.
نه تنها کج سلیقگی مسئولان تربیتی بلکه 
کج فهمی  و کج سلیقگی والدین نیز موجب شده 
تا حتی کودکان نخبه، جذاب و موفق شناخته 

نشوند. 
اگر استعدادی وجود دارد و اگر توانمندی در پس 
تعاریف نادرست از تولید محتوای رسانه ای ویژه 
کودکان پنهان مانده است و کودک ایرانی امروز 
الگویی از فرهنگ و دیار خود ندارد. دوستان 
شیرین و جذاب او که می توانند دنیایش را شاد 
کرده و او را سرگرم سازند، هزاران فرسنگ با او 

فاصله دارند.
ناستیا دلارهای خود را در ویدیوها روی سینه اش 

می فشارد و لبخند می زند.
 دلارهایی که بخشی از آن به واسطه غفلت 
ین دخترک  ما از کودکانمان در دستان ا

تشخیص اصل بودن گوشی هواوی جا گرفته است.
برای بررسی اصل بودن گوشی هواوی نیز چند روش ساده وجود 

دارد که به آنها اشاره می شود.

1-بسته بندی دستگاه را چک کنید. کافی است یک عکس از 
بسته بندی اصلی پیدا کنید و با محصولی که قصد خرید آن را 

دارید، مقایسه کنید.

2- در تنظیمات گوشی شماره مدل و نسخه اندروید را چک کنید.

3-کد تشخیص اصل بودن گوشی )IMEI( را بررسی کنید.

4-قیمت جهانی آن را چک کنید.

  تشخیص اصل بودن 
گوشی شیائومی

گوشی های شیائومی خط تولیدهای متفاوتی در برخی کشورها 
دارند که ممکن است لوازم جانبی متفاوتی ارائه دهند و 
تشخیص گوشی شیائومی اصل را برای شما دشوار کنند. 
البته این تفاوت عموماً به سری شارژر برمی گردد و بقیه موارد 
یکسان است. برای تشخیص اصل بودن گوشی شیائومی، ابتدا 
IMEI یا همان کد اصلی بودن گوشی را چک کنید و بعد از آن 

با حداکثر دقت، بسته بندی و لوازم جانبی آن را بررسی کنید. 
سپس اطلاعات سخت افزاری آن را چک کنید و مطمئن شوید 
قیمتی که می خرید پایین تر از قیمت جهانی این گوشی نباشد.

تشخیص اصل بودن گوشی نوکیا
یکی از بهترین روش های تشخیص گوشی اصل از تقلبی، بررسی 
باتری است و با شماره گیری #0000#* اطلاعات باتری به شما 
نشان داده می شود که باید با اعداد درج شده در پشت باتری 

همخوانی داشته باشد.
روش دیگر فهمیدن اصل بودن گوشی نوع نشان دادن تاریخ 
در گوشی های نوکیاست که باید به صورت dd/mm/yyyy یا 
dd-mm-yyyy باشد و اگر به هر صورت دیگری بود، به اصل 

بودن آن شک کنید.
در آخر هم همان طور که در ابتدا گفته شد، بهترین روش 
استفاده از کد IMEI و خرید گوشی از یک فروشگاه معتبر است.

تمامی  این 
اتفاقات موجب 

شده تا کودکان ما 
برای سرگرم شدن 
به سمت تولیدات 

آن ور آبی بروند 
و کودکی که به 
تازگی خواندن 

و نوشتن یاد 
گرفته است 

اولین تجربه  های 
جست وجوی 

خود در اقیانوس 
اینترنت را با 

جست وجوی نام 
چنین افرادی آغاز 

می کند

برای دختر بچه روسیماجرای تولید 

ثروت آپاراتثروت آپارات
ویدیوهای»ناستیا استیسی« که از اون به عنوان یکی از کودکان ثروتمند 
بلاگر یاد می شود به یکی از سرگرمی های قطعی دختربچه  های ایرانی تبدیل 

شده و اپ  های داخلی نیزآن را تبلیغ می کنند.
آناستازیا رادزینسکایا  که در ویدیوهای تولیدی خود را ناستیا استیسی 
معرفی می کند، دختری 9 ساله اصالتاً روس تبار و متولد کراسنودار شهری 
در جنوب روسیه است که اکنون به همراه اعضای خانواده اش در فلوریدا در 
امریکا زندگی می کند. این دختر یوتیوبر که کانالی در سایت یوتیوب دارد 
در فهرست پردرآمدترین افراد جهان قرار گرفته است؛ چرا که ویدیو های 

منتشر شده توسط او بازدیدکنندگان زیادی داشته اند.محتوای کانال او 
در یوتیوب در سال ۲۰۲۰ میلادی ۳9 میلیارد بازدید داشته و درآمد چند ده 

میلیون دلاری را برای او رقم زده است.
هرچند کانال وی توسط والدینش مدیریت می شود اما آنچه قابل توجه 
است، تبدیل این دختر به الگوی رفتاری دختربچه  ها است. ویدیو  های 
ناستیا که اغلب بازی  های کودکانه و بیشتر به همراه پدر اوست، به یکی از 
سرگرمی های کودکان تبدیل شده و بدون اطلاع هرمربی و پدر و مادری به 

دوست و همکلاسی معرفی می شود.

21
هرآنچه که در رابطه با  علم می خواهید بدانید
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بودن گوشی همراه دچار شک و تردید شده اید. با هم 
چند راهکار برای تشخیص اصل بودن گوشی همراه را 

مرور می کنیم.
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 ویژه نامه طنز ایران جمعه

 اعتراض مقامات اسرائیل
به خبر ویژه نامه طنز 

در پی انتشار خبری مبنی بر بروز بحران های اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی در اسرائیل تا 20 سال آینده، مقامات 
اسرائیل ضمن اعتراض به این خبر عنوان کردند: »تا 20 

سال آینده کی زنده است کی مرده؟«

در راستای افزایش قیمت پوشک 
یم  ژ مات ر ئیل، مقا سرا در ا
صهیونیستی در حال برنامه ریزی 
برای واردات پوشک یخ زده برزیلی 

هستند.

این گنبد برای یک خانم دکتر بوده که چند مرتبه فرود موشک های 
لبنان و سوریه رو تماشا کرده.

ستاد مدیریت امور همه چیز تا 20 سال آینده

 میرزا ابوالظریف خان 
آصف الدوله در کنفرانس خبری 

عهدنامه ترکمانچای:

فریدون شاه قاجار

همزمان با امضای قرارداد ترکمانچای  در پی دستاوردهای ترکمانچای 1
ایوان پاسکوویچ اعلام کرد 

 شهادت می دهم 
میرزا ابوالظریف خان، 

رسولی امین است برادران رایت: 
باید به اندازه 

 امکانات مان
کار کنیم

واردات 9 درشکه که بوی نویی می دهد
ترکمانچای 2 و 3 در راه است!

امضای ایوان 
پاسکوویچ 
تضمین است

 در مراسمجای نگرانی نیست
  رونمایی از موشک کاغذی 

با برد 17 سانتیمتر

فریدون شاه قاجار:

واردات پوشک یخ زده 
در اسرائیل

 من زبان دنیا را
 بلدم

ترکمنچای 
 وارد متن

کتاب درسی 
شد

 ترکمانچای
دروازه فرصت ها

عقاید انحرافی 
میرزا ابوالحسن 

طهرانی 
مقدم الدوله

میرزا ابوالظریف خان 
آصف الدوله در نطقی 

در دارالمجازی:

ترکمانچای یک توافق 
برد - برد است

آگهی 
استخدام

کارخانه کمپوت
سیب و گلابی

با مدیریت جدید
با برند ترکمانچای

تعدادی کارگر روزمزد
برای یافتن

سیب  و گلابی سالم
 از میان گندیده ها
استخدام می کند.

فریدون شاه قاجار در مراسم اهدای 100 سکه طلا به ابوالظریف 
خان، او را رسول امین دانست.

برادران رایت در مراسم رونمایی از یک موشک 
کاغذی با برد 17 سانتیمتر گفتند: اینکه از ما 
توقع داشته باشید یک دستگاه غول پیکر 
بسازیم که در آسمان پرواز کند، یک رؤیا و 
آرزو است. ما باید متناسب با امکانات مان 

کار کنیم نه متناسب آرزوهایمان.
 

میرزا ابوالظریف خان با اعلام اینکه »من زبان دنیا 
را بلدم« گفت: جای هیچگونه نگرانی وجود ندارد. 
وی در پاسخ به خبرنگاری که پرسید: »معنای lift و 
Suspension چه می شود؟« گفت: »منظورم اون دنیا 
است نه این دنیا.« وی در ادامه با فرو کردن شست خود 
 در گوش و در آوردن زبانش، دنیا – نوزاد همسایه شان- را

 آرام کرد.

»قفقاز، ایروان و  نخجوان را روس ها لحظه آخر وارد ترکمانچای 
کردند و معاونان من بدون اطلاع من موافقت کردند.«

فریدون شاه قاجار در چهل و هشتمین جشنواره »ترکمانچای؛ 
دروازه فرصت ها« گفت: »آثار ترکمانچای الی یوم القیامة می ماند 
و از بین نمی رود« وی در ادامه افزود: »تا تاریخ تاریخه، تاریخه.«

موضوع این اثر، هیأت ۵۰۰ نفره درباری در کنار اولین کالسکه فروخته شده روسی به دربار ایران است. برخی از افراد 
میز حاضر در تابلو اذعان داشتند تا مدت ها بوی نویی کالسکه از خاطرشان نرفته است. آ ر  فتخا ا د  ا رد قرا

ترکمنچای در متن کتاب 
درسی پایه اول تا دوازدهم 
تدریس خواهد شد. در این 
دروس، مطالبی همچون 
»چگونه به اندازه امکانات 
کار کنیم ولی به اندازه 
آرزوهامان سکه بگیریم؟« 

تدریس خواهد شد.

ترکمانچای را خدا آورد
 فریدون شاه قاجار 

در کنفرانس خبری بعد از امضای قرارداد غرورآفرین ترکمانچای

هر وقت می خواهیم 
با امپراطوری روسیه 

مذاکره کنیم، یک عده 
می گویند ما داریم 

می لرزیم؛ خب به جهنم، 
بروید یه جای گرم پیدا 

کنید برای خودتان!

 فریدون شاه
قاجار:

بروید به 
جهنم

دنیای فردا، دنیای ترکمانچای است نه موشک ها میرزا اکبرخان 
هاشم السلطنه:

 در پی رونمایی
از موشک قاره پیمای فتاح

وی در این راستا افزود: هم آنها خاک ایران را بردند، هم ما از شر 
هزینه های اداره نخجوان راحت شدیم.

وی در ادامه گفت هرکه بگوید در روابط بین الملل 
می توان تضمین گرفت، عوام است.

میرزا ابولحسن طهرانی 
مقدم الدوله به علت 

عقاید منحرف از دارالفنون 
اخراج شد. وی از پیروان 

عقاید ضاله »فقط 
انسان های ضعیف 

به اندازه امکانات کار 
می کنند« است.

آگهی
 سه فروند گنبد آهنین
به فروش می رسد 

گفتنی است چرخ جلو سمت شاگرد و چهارشاخ گاردان این درشکه ها از کار افتاده است که اهمیت چندانی ندارد؛ 
مهم بوی نویی این درشکه هاست.

رونمایی از اثر »کالسکه بوی نویی« کمال الملک
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حاجی زاده: حاجی بیا اینور فتاحش بیفته
سلامی: به روحانی زنگ بزن بگو ما با ساخته های خودمون عکسی 

می گیریم شما با خریداتون ما باهم فرق داریم!
عباس داوری

 

سرلشکر سلامی: حاجی به آقای ظریف چی بگیم؟
سردار حاجی زاده: بگیم اندازه توانایی هامون آرزو کردیم شد این!

جواد قره محمدی

 

سلامی: دستت درد نکنه حاجی عجب چیزی ساختی، حالا به 
نظرت اول کجارو باهاش شخم بزنیم؟

حاجی زاده: حاجی هوشمنده خودش میدونه اول باید برای 
فلسطینی ها زمین شخم بزنه.

عباس داوری

با سلام خدمت مخاطبین عزیز؛ امروز آقای دامادطلب، یکی 
از چهره های شاخص در حوزه تسهیل ازدواج جوانان، میهمان 
برنامه هستن و به گفته خودشون قراره فرمول قطعی و نهایی 

ازدواج آسان رو به ما معرفی کنن.
+ آقای دامادطلب می شه برامون بگید فرمول نهایی ازدواج 

آسان چیه؟
- من هم سلام عرض می کنم خدمت شما و مخاطبین تون. 
فرمول قطعی ازدواج آسان اعتماد به جوانان و کاهش سطح 

توقعات است.
+ بسیار عالی، فقط اگه ممکنه بیشتر توضیح بدید.

- بله من چون می دونستم این فرمول ممکنه برای شما و 
مخاطبین تون کمی سنگین باشه، یک مثال ملموس آماده 

کردم.
+ چه عالی! می شنویم.

- مثال موفق و عینی این فرمول خود خود من هستم.
+ بسیار جالبه، یعنی ازدواج خودتون رو می فرمایید؟

- نه ازدواج من که اتفاقاً خیلی سخت برگزار شد، آخرش هم 
مجبور شدیم از دست خونواده هامون فرار کنیم.

+ چه عجیب! خب؟
- بله، منظور من ازدواج دخترم است که بسیار ساده و با 

کمترین سطح توقع انجام شد.
+ چطوری؟

- خب داماد من همکلاسی دخترم بود و وقتی اومد به 
خواستگاری دخترم هیچی نداشت. یعنی حتی یک آپارتمان 
200 متری مبله و یک خودروی کراس اور چینی هم تو بساطش 
نبود. سربازی هم نرفته بود، شغلش هم که شاگردی تو 

مغازه باباش بود.
+ به نظرم همچین هم دستش خالی نبوده، بالأخره پدرش 

پشتیبانش بوده.
- نه دیگه اینایی که من گفتم، حداقل چیزیه که یک جوون 
باید داشته باشه. بالاخره ازدواج آسان هم بایدها و نبایدهای 

خودش رو داره.
+ بله می فرمودید.

- درسته؛ با این شرایط من دست رد به سینه این جوون نزدم و 
شرط گذاشتم که حداقل اول سربازیشو بره. اتفاقاً چون آشنا 

داشتم خودم صحبت کردم که یه جای خوبی خدمت کنه.
+ چه عالی! کجا خدمت کرد؟

- مرز جکیگور؛ همین دم در پاکستان.
+ اونجا که محل تردد اشراره، مطمئنید اون آشناتون باهاتون 

دشمنی نداشته؟
- من خودم گفتم بفرستنش جکیگور که مرد بشه و بعداً زیر 
بار مشکلات زندگی کمر خم نکنه. در هر صورت متأسفانه 
این پسر توفیق شهادت نصیبش نشد و خدمتش رو تموم 

. کرد
+ چه عالی؛ اون موقع دیگه با ازدواج این دو قناری عاشق 

موافقت کردید؟
- خیر! فرستادمش بره با یک جهیزیه کامل اما ساده برگرده.

+ جهیزیه مگه با خونواده دختر نیست؟
- تو خانواده ما نه! همه ش با پسره که مرد بشه و زیر بار 

مشکلات کمر خم نکنه.
+ خب بعدش چی شد؟

- هیچی دیگه، پسره بعد از دو سال با جهیزیه کامل برگشت.
+ خب این  دفعه بهش دختر دادید؟

- نه دیگه! تو این مدت دختر من کارشناسی ارشدش رو گرفته 
بود، واسه همین به پسره گفتم باید بره phd بگیره، ولی تو 

یه رشته ساده و غیرتجملی.
+ دیگه رشته تحصیلی که تجملی و غیرتجملی نداره.

- چرا داره، شما نمی دونی. به هر حال این پسره لامصب... 
یعنی چیزه، این پسره سخت کوش، phd هم گرفت.

+ و این دفعه بهش دختر دادید؟
- آره این دفعه دیگه دیدم هیچ رقمه زیربار مشکلات کمر خم 
نمی کنه. سن دخترم هم بالا رفته بود، واسه همین با ازدواج 
بسیار آسان شون موافقت کردم و به جای اینکه عروسی رو 
روی کشتی تفریحی توی ایتالیا بگیریم، روی کشتی تفریحی 

توی کیش گرفتیم.
+ دیگه به نظرم اینقدر ساده و آسان هم خوب نیست ها!

- نه مخالفم؛ ما نباید از این جوون ها توقع بی جا داشته 
باشیم. هدف خوشبختی شونه. برای همین به عنوان آخرین 
تضمین خوشبختی کم ترین میزان مهریه رو تعیین کردیم.

+ چقدر؟
- شاید باورتون نشه، ولی فقط 999 سکه ناقابل.

+ تا کمرشون زیر بار مشکلات خم نشه؟
- نه اتفاقاً این دفعه یه رقمی گفتیم که اگه پسره خواست 
پررو بازی دربیاره، مهریه رو بزاریم اجرا که کمرش خم بشه. 
ولی مهم اینه که الان دخترم خوشبخته و داماد عزیزم از گل 

نازک تر بهش نمی گه.
 + جرأتش رو نداره بدبخت!

- بله؟
+ هیچی، پرسیدم الان داماد بدبخت تون خوبه؟ از زندگیش 

راضیه؟
- خدا رو شکر، یه نفسی میاد و میره.

+ بله خیلی ممنون از شما و دامادتون؛ مخاطبین عزیز، دیدید 
که چقدر توقعات بی جا در ازدواج زشته و انسان رو به چه 
هیولاهایی تبدیل می کنه. امیدواریم از این برنامه و میهمان 

کم توقع مون درس گرفته باشید. خدانگهدار.

در این قسمت، خلاصه »گیم پلی« ازدواج برای جوان 
ایرانی را تقدیم می کنیم. البته بیشتر برای دامادهای 
آینده. نکته مهم اینکه همان طور که در دو کلمه »گیم« و 
»پلی« مشاهده می شود، این نوشته درباره یک »بازی« 
است و یهو جو نگیردتان. دانلود کنید و هروقت خواستید 
بازی کنید. یک جان اضافی هم هدیه ما به شما البته 

بعد از خواندن این »گیم پلی.«
1( فکر ازدواج را با یکی از بزرگترهای خود در میان 
بگذارید، ترجیحاً پدرتان نباشد. چرا؟ همینطوری برای 

سلامتی خودتان!
2( سعی کنید جاخالی بدهید. درهرصورت پول خرید 
چینی های مادر را شما باید بدهید و بهتر است سالم 

. شید با
3( اگر نتوانستید جاخالی بدهید، به مرحله 9 بروید.

4( آمار همه انواع وام و کمک های بلاعوضی را که 
می گویند می دهند، بگیرید. اگر بیمه تأمین اجتماعی 
هستید، 5میلیون تومان هدیه ازدواج می دهد. بفرما! 
پول دسته گل و شیرینی تولد اولین فرزندتان درآمد.

5( به تنها فامیل کارمند رسمی که دارید زنگ بزنید و 
حالش را بپرسید. اسمش مهم نیست. اسم بچه هایش 
هم مهم نیست. همین طور رگباری حال خودش و 
»بچه ها« را بپرسید و یکی درمیان بگویید مشتاق دیدار.
6( اگر بتوانید خواب پدرش را دیده باشید با لباس سپید 
در یک باغ بزرگ، خیلی خوب می شود. حتماً یادآوری 
کنید آن مرحوم خیلی دوست داشت ازدواج شما را ببیند. 
بعد از این تلفن ممکن است همان فامیل را در کوچه 
خودتان از دور ببینید که با پدرش به سمت شما می آید، 
خونسرد باشید و فرار کنید، اگر نشد، به مرحله 9 بروید.

7( تلاش کنید با متانت و آرامش به سگ های ولگرد 
توضیح دهید که این زمین خالی را برای برگزاری مراسم 
عقد و ازدواج می خواهید و قرار نیست شبها آنجا بخوابید. 

اگر قبول نکردند، به مرحله 9 بروید.
8( در اینترنت همه روستاهای دورافتاده را که امکان اجاره 

یک اتاق در آنها را دارید پیدا کنید. اگر نتیجه
Your search did not match any documents 

بود، قیمت پارچه چلوار را بگیرید و پذیرایی خانه پدری 
را متر کنید. اگر پدرتان سر رسید، سعی کنید دستش را 

ببوسید. اگر نشد، به مرحله بعد بروید.
9( گیم اوُر. در این مرحله شما واقعاً شیرفهم می شوید که 
هیچی نیستید، عه! یعنی هیچی ندارید که ازدواج کنید. 
پس از پرستار بخواهید قبل از تعویض پانسمان شما، 
گوشی تان را از کشوی میز کنار تخت بدهد تا بتوانید 
آن جان اضافه که قولش را داده بودیم، استفاده کنید. 
برای استفاده از جان اضافی، کلمه Ezdevaj e Asan را 

در صفحه اول بازی وارد کنید.

 فرمول ازدواج آسان
کشف شد

 بازی ازدواج
و یک جان اضافی

خواب نازاستاد

محمدرضا رضایی
طنزپرداز

بهزاد توفیق فر
طنزپرداز

زهرا فرقانی
شاعر

فرشته پناهی
شاعر

دیالوگ حدسی

آمد سر کلاس، شدیداً شاد
خندید و گفت که: »این د نیم آو گاد«

آنگاه با تواضع مخصوصش
خود را ستود در همه ی ابعاد

از سختی فشار ایمیلی گفت
تا آن همه شجاعت و استعداد

گفت از نگاه ونَدی و موگرینی
آنگاه یاد خاطره ای افتاد

 
با خنده رو نمود به شاگردان

یک پرسش ظریف نمود ایراد؛ 

»از دولت گذشته، بفرمایید
مانده  کدام خاطره اش در یاد؟«

خندید باز و گفت که: »لیدی ز فرست
اول »ترانه«، بعد جناب »راد«

نیشش هنوز باز... که دختر گفت:
»تاریخ انقضای شما استااااد«

زیگزاگ و مچاله و سروته،
کج و کوله و قناس می خوابم
تا که پایم به حلق کس نرود،
اینچنین بی کلاس می خوابم

 
پایم از پنجره است آویزان،
جا نداریم قدر یک میهمان
تا شود جای بچه هایم باز،
گاه توی  تراس  می خوابم

 
چاره ای نیست درد جا تنگی،

لابه لای اثاث می خوابم
بغل پنجره سه کنج اتاق،
 با توالت مماس می خوابم

 
پاسی از شب می آیم از سر کار،

تازه باید شوم سوپراستار
بچه ها روی دوش بنده سوار،

گاه با التماس می خوابم
 

می شوم بس که خسته و داغان،
در تنم نیست  قدر ارزن جان
لقمه ام ناجویده توی دهان،
 خسته و با لباس می خوابم

 
خانه ام قدر قوطی کبریت،

 در فشار است مغزمان تیلیت
ً توی رؤیا شده ولی بعضا

داخل پنت هاوس می خوابم
 

خوش نشینم به قول بعضی ها
زده زیر دلم خوشی اما!
 فوبیا دارم از اجاره بها،

روز و شب با هراس می خوابم
 

صاحب خانه را که می بینم،
مضطرب، بی قرار و غمگینم
بد رقم تشنه حال مورفینم
با غم اسکناس می خوابم

 
از شما دوستان که مخفی نیست
چون حقوقم به قدر مکفی نیست

بعد پرداخت اجاره بها،
 کلهم آس و پاس می خوابم

 
سر هر برج می شوم پنهان
می کنم استتار صدچندان

تا نبیند مرا و نشناسد،
 لاجرم ناشناس می خوابم

 
یک دعا می کنم بگو آمین،
نپرد خواب ناز مسئولین؟؟!

حل شود معضلات مسکن اگر،
 بنده هم با سپاس می خوابم

بتول نوروزی
طراح
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زهرا فرقانی
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صعود 
طلایی 
ورزش 
زنان بعد 
از انقلاب

فاطمه مرادی
خبرنگار

زنان ایرانی در دهه 20 تا 50 شمسی در چهار رشته دو و میدانی، کاراته، 
بسکتبال و والیبال نقش آفرینی کردند و پس از آن به دلیل تحولات 
صورت گرفته و جنگ تحمیلی از میادین ورزشی دورافتادند. اما ورزش زنان در 
دهه70 با تلاش های صورت گرفته به شکل گسترده ای از سر گرفته شد و با 
اضافه شدن چند رشته ورزشی و آغاز ورزش های گروهی فعالیت و درخشش 
بانوان به اوج خود رسید. نکته چشمگیر، حضور زنان ورزشکار ایرانی در 
میادین بین المللی است که در مقایسه با قبل از انقلاب جهش پررنگی را 
شاهد هستیم. قبل از انقلاب 9 مربی و 7 داور زن در کشور فعالیت داشتند 
و در مجموع 7 رشته در بخش بانوان فعال بود اما پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی زنان ورزشکار ایران در بیش از 40 رشته ورزشی فعالیت و حضور دارند. 
علاوه بر این بیش از ده ها هزار مربی و داور زن در کشور فعالیت دارند و 
باشگاه های ورزشی بسیاری نیز برای فعالیت در اختیار بانوان است. اکنون نه 
تنها سرمایه گذاری در ورزش زنان بیش از گذشته مورد توجه قرار گرفته بلکه 
شاهد کسب کرسی های آسیایی و جهانی و ریاست فدراسیون ها توسط زنان 
هستیم. ایران اسلامی با معرفی مربی به کشورهای مختلف، قضاوت داوران زن 
بین المللی، کرسی های جهانی و... چهره توانمندی از زنان به نمایش گذاشته 
است. فهرست زیر اسامی تعدادی از ورزشکاران زن ایرانی از اقصی نقاط 
میهن است که توانسته اند در عرصه های بین المللی افتخار آفرین باشند.

   مارال راسخی، 1365، 
در سال 2016 موفق به 
کسب مدال برنز تیمی در 
رقابت های آسیایی هاکی 
در چین شد. در سال 2007 
و 2008 برای تیم اسکیت 
هنگ کنگ دراگون در جام 
آزاد باشگاه های جهان 
بازی کرد و موفق به کسب 
یک مدال طلای تیمی 

. شد

 آیرین آرتونینان، 1365، بازیکن بسکتبال 
ارمنی تبار اهل ایران است. در سال 1391 به همراه 
تیم دانشگاه آزاد قهرمان یازدهمین دوره لیگ برتر 

بسکتبال ایران شد.
  تینا ادنا عیسائیان، 1351، عضو و کاپیتان تیم 
ملی بسکتبال زنان ایران است که بهترین ریباندر 
غرب آسیا در سال 2019، مقام های اول، دوم و سوم 
المپیک ارامنه جهان در سال های 2012، 2014 و 2016 
و عنوان بهترین بازیکن در المپیک 2016 ارمنستان 
را به دست آورده است. او با تیم ایران در سال 2017 

در سه نفره غرب آسیا قهرمان شد.
 نارینه آرتاشیان، وی عضو تیم ملی بسکتبال زنان 
ایران است و در سال 1391 به همراه تیم دانشگاه 

آزاد قهرمان یازدهمین دوره لیگ برتر بسکتبال 
ایران شد.

  وانا موسی خانیان، بازیکن بسکتبال ارمنی تبار 
اهل ایران است. وی در سال 1391 به همراه تیم 

دانشگاه آزاد قهرمان یازدهمین دوره لیگ برتر 
بسکتبال ایران شد.

  وانه خچومیان، نامعلوم، بازیکن بسکتبال 
ارمنی تبار اهل ایران است وی در سال 1393 

به همراه آرارات قهرمان سیزدهمین دوره 
و به همراه تیم دانشگاه آزاد قهرمان 

یازدهمین دوره در سال 1391 و 
هفدهمین دوره لیگ برتر در سال 

1397 شد.

  فرزانه رضاسلطانی، 
1364، یکی از اعضای 
سکی  ا ملی  تیم 
صحرانوردی ایران در 
لمپیک  ا ی  زی ها با
زمستانی 2014 روسیه 

بوده  است.

 ،1372 فروغ عباسی،    
اولین بانوی پرچمدار المپیک 
زمستانی در رشته اسکی آلپاین 
است. او 5 طلا، 7 نقره و 12 
برنز در مسابقات بین المللی، 
قهرمانی آسیا و مسابقات لیگ 
و کشوری به دست آورده است.

 ،1 3 6 7  ، کلهر ن  مرجا   
نی رشته  یرا اسکی باز زن ا
آلپاین و اولین اسکی باز زن 
ست. ا نی  زمستا لمپیک  ا

 زهرا قنبری، 1370، بازیکن فوتبال ایران 
است که در فصل 98-97 با 51 گل زده خانم گل 
فوتبال ایران شد. او به عنوان نخستین لژیونر 

فوتبال بانوان ایران شناخته می شود.
 سارا قمی، 1366، رکورددار بیشترین 
گل زده در لیگ بانوان ایران است. او تاکنون 
)اردیبهشت ماه سال 1396( 35 بار )یا بیشتر( 
برای تیم ملی در میادین مختلف بازی کرده 
و موفق به 23 بار )یا بیشتر( گلزنی برای تیم 

ملی ایران شده  است.
  شقایق نوری زاده، 1378، این بانوی 
فوتبالیست، ورزش حرفه ای خود را در نونهالی 

با شرکت در تست های استعدادیابی فوتسال 
استان فارس شروع کرد. از سال 1390 تاکنون 
در تمامی رده های تیم ملی فوتبال بانوان 
حضور داشته  است و در مسابقات آسیایی و 
تورنمنت های بین المللی و اروپایی متعددی 

سابقه بازی دارد.
 مریم ایراندوست، 1357، بازیکن سابق 
تیم ملی فوتبال زنان ایران و مربی حال 
حاضر تیم سپاهان اصفهان است. او تا به 
حال به عنوان مدرس بین المللی فوتبال در 
 چندین کشور به تدریس فوتبال پرداخته 

 است.

  الهه احمدی، 1361، تنها زن تیرانداز ایرانی است که بیشترین 
مدال در عرصه جهانی را به دست آورده و بهترین نتیجه را در تاریخ 
این رشته ورزشی در المپیک برای ایران به دست آورده  است. الهه 
یک طلا، 7 نقره و 4 برنز در بازی های آسیایی و همبستگی اسلامی 

به دست آورده است.
 ،1351 یمان،  لیدا فر  

نخستین زن تاریخ ورزش 
ایران بود که 

ری  ا پرچمد

کاروان ایران در المپیک را عهده دار شده بود. وی با سه ساعت خواب 
در رقابت های تیراندازی المپیک شرکت کرد و در مرحله مقدماتی 

حذف شد و بین 49 نفر در رده چهل و ششم قرار گرفت.
  مه لقا جام بزرگ، 1370، او اولین ورزشکار زن ایرانی است که 
سهمیه المپیک لندن را گرفت و توانست در ماده تفنگ بادی از 
فاصله 10 متر، ایران را صاحب سهمیه کند. مه لقا یک طلا، 2 نقره 

و 5 برنز در کارنامه حرفه ای خود دارد.
  نجمه خدمتی، 1375، او با کسب نشان طلای تیراندازی تفنگ 
بادی 10 متر بانوان در بازی های آسیایی 2014 در اینچئون کره 
جنوبی نخستین طلاآور ایران در این بازی ها لقب گرفت. نجمه 5 
طلا، 3 نقره و 7 مدال برنز را در جام جهانی، یونیورسیاد، بازی های 

همبستگی اسلامی و آسایی از آنِ خود کرده است.
   نرجس امامقلی نژاد، 1362، قهرمان تیراندازی با تفنگ بادی 
است که در بازی های آسیایی 2014 کره جنوبی توانست به 2 مدال 
نقره تیمی و انفرادی دست یابد. او در بازی های آسیایی 2010 چین 
مدال نقره تیمی کسب کرد و اولین طلای آسیایی را در مسابقات 

قهرمانی آسیا در کویت به دست آورد.

 گلنوش سبقت اللهی، 1369، ورزشکار رشته تیراندازی 
تپانچه و عضو تیم ملی تیراندازی است. وی نخستین بانوی 
اصفهانی بود که موفق به کسب سهمیه المپیک شد. او 2 
طلای جام جهانی و بازی های همبستگی اسلامی را دارد. 

یک نقره و4 برنز نیز به دست آورده است.
 منیژه کاظمی، 1353، به عنوان تنها زن ایرانی در 
بازی های المپیک تابستانی 2000 سیدنی استرالیا در 

تپانچه بادی 10 متر شرکت کرد.
نسیم حسن پور، 1363، در بازی های المپیک 
تابستانی 2004 در تپانچه بادی 10 متر شرکت کرد. نسیم 

در آتن بین 41 نفر بیست و هشتم 
شد که تا آن مقطع، بهترین عنوان 

تیراندازهای زن و مرد ایرانی در تاریخ 
المپیک بود.

لین  و ا 1363، وی  نمردی،  ساره جوا   
بانوی مدال آور تیرانداز ایرانی در مسابقات 
پارالمپیک است. ساره 15 طلا، 5 نقره، 2 
برنز را در پارالمپیک، قهرمانی جهان، جام 
 جهانی و بازی های پاراآسیایی به دست آورده 

است.

   ندا شهسواری، 
1365، بازیکن تنیس 
روی میز است که دو 
دوره سابقه حضور در 
المپیک را دارد. او اولین 

زن ایرانی است 
که در رشته 
تنیس روی میز 

در المپیک لندن 
حضور پیدا کرده  

است.

  شیرین گرامی، 1358، نخستین زن ورزشکار 
ایرانی در رشته سه گانه است که پس از 
به دست آوردن مجوز حضور در مسابقات 

بین المللی اتحادیه بین المللی ورزش 
سه گانه، در سال 1392 در مسابقات 

جهانی لندن )2013( شرکت کرد. او 
همچنین برای نخستین بار به عنوان 
یک بانوی ایرانی با حجاب اسلامی 
کامل در مسابقات )سه گانه 
استقامتی شنا، دوچرخه سواری و 

دو( در هاوایی امریکا شرکت کرد.

  زینب ساسانیان، 1377، وی دارنده مدال 
نقره و برنز دوچرخه سواری کشوری بود و در 
سال 2017 به همراه تیم ملی دوچرخه سواری 

در مسابقات آسیایی شرکت کرد.
 فرانک پرتوآذر، 1367، او یکی از اعضای 
تیم ملی دوچرخه سواری ایران در رقابت های 
قهرمانی آسیای سال 2017 بود که مدال برنز 
ماده رلی را کسب کرد. پرتوآذر هم اکنون 
نفر اول آسیا و نفر هشتاد و هفتم 
جهان در رشته کراس-کانتری در 

رنکینگ UCI است.

 الهه منصوریان، 1370، وی موفق به کسب 
6 طلا، 3 نقره و 2 برنز ووشوی زنان شده است.
  حمیده برخور، 1375، او در بازی های همبستگی 
کشورهای اسلامی 2013 اندونزی در بخش تالو در دو سبک 

تای جی جیان و تای چی چوان صاحب مدال برنز شد.
   خدیجه آزادپور، 1367، ووشوکار ایرانی که مدال 
طلای قهرمانی جهان و بازی های آسیایی را کسب کرده  
است. وی در قهرمانی جهان 2009 تورنتو اولین زن 
ایرانی قهرمان جهان ووشو و در بازی های آسیایی 2010 
گوانگ ژو اولین زن ایرانی شد که در تاریخ بازی های 

آسیایی به مدال طلای انفرادی دست یافت.
   نفیسه پورگنجی، 1375، 2 مدال برنز مسابقات 
ووشوی جوانان آسیای 2011 چین، 2 نقره 
مسابقات ووشوی جوانان آسیای 2013 فیلیپین 
و مدال برنز بازی های همبستگی کشورهای 
اسلامی 2013 اندونزی در بخش تالو سبک چانگ 

چوان را در کارنامه دارد.
  هانیه رجبی، 1374، ووشوکار زن ایرانی که 
یک طلا، 4 نقره و 7 برنز را در قهرمانی جهان، 
جام جهانی تالو و رقابت های آسیایی به دست 

آورده است.

 ورا نراقی، 1367، وی در اولین دوره مسابقات 
قهرمانی موتورکراس بانوان در سال 1388 
مقام اول را به  دست  آورد و نخستین قهرمان 
زن موتور کراس ایران لقب گرفت. به عنوان 
تنها زن موتورسوار در تاریخ ایران به مسابقات 
WMAامریکا هم راه پیدا کرد. نورا پس از 
دریافت گواهینامه بین المللی مربیگری موتور 
کراس از امریکا هم اکنون در شهران، پارک 
کوهسار و پیست آزادی مشغول تمرین دادن 

به بانوان است.
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 ایران اسلامی حالا بعد از انقلاب با معرفی مربی به کشورهای 
خارجی، قضاوت داوران زن بین المللی، کرسی های جهانی 

و... چهره زیبایی را از زنان به نمایش گذاشته است

  ثریا آقایی،1374، 
شته  ر ر  شکا ز ر و
بدمینتون  است. 
ی  نو با لین  و ا و  ا
ن  یرا ا ن  مینتو بد
فق  مو که  ست  ا
به کسب سهمیه 
المپیک شده  و در 
المپیک 2020 توکیو 

شرکت کرد.
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  سارا شیربیگی، 1370، او با زدن 9 گل به عنوان 
خانم گل مسابقات قهرمانی فوتسال زنان آسیا 
در سال 2018 دست یافت. همچنین به عنوان 
یکی از 10 نامزد نهایی کسب عنوان برترین 
فوتسالیست زن جهان در سال 2019 میلادی 

انتخاب شد.
  فرشته کریمی، 1367، او جزو 10 بازیکن برتر 
فوتسال زنان جهان در سال 2013، به انتخاب 
سایت فوتسال پلنت است. وی در مسابقات 
قهرمانی ملت های آسیا در سال های 2015 و 2018 
به عنوان بهترین بازیکن رقابت ها انتخاب شده است.
  نیلوفر اردلان، 1364، بازیکن فوتبال و فوتسال 
است که تجربه بازی و کاپیتانی در تیم ملی 
فوتبال و فوتسال زنان ایران را دارد. در سال 1396 
تصمیم گرفت از دنیای فوتبال و دنیای فوتسال به 
عنوان بازیکن خداحافظی کند و رسماً وارد عرصه 

مربیگری شد.

نا  تیا تا  ،1361 لیلا رجبی،   
ایلیوشچانکای متولد کشور 
بلاروس است که در رشته 
ورزشی پرتاب وزنه فعالیت 
دارد. تاتیانا پس از دریافت 
تابعیت ایرانی و گرایش 
به دین اسلام، با نام لیلا 
رجبی در بوشهر زندگی 
می کرد. او 3 طلا، 2 نقره و 3 
برنز را برای ایران کسب کرده 
است و از زمان حضورش در 
ایران رکورد پرتاب وزنه ایران 

را بهبود داده است.

 زهرا دهقان ابنوی، 1366، او به عنوان نماینده ایران در رقابت های تیراندازی 
المپیک لندن حضور داشت و یک مدال نقره قهرمانی آسیا کسب کرده است.
 زهرا نعمتی، 1364، نخستین زن در تاریخ ورزش ایران است که 
موفق به کسب مدال طلا در سه پارالمپیک پیاپی لندن ٢٠١٢، ریو 
٢٠١6 و توکیو ٢٠٢٠ در تیراندازی با کمان شده است. اکنون او یکی از 
پر افتخارترین ورزشکاران دارای معلولیت ایران است که 3 طلا، یک 

نقره و یک برنز به  دست آورده است.
 ملیکا عبدالکریمی، 1373، تیرانداز و برنده مدال طلای مسابقات کشوری 
تیراندازی با کمان در رده های نوجوانان و جوانان است. او در مسابقات جهانی 

چین نیز با امتیاز 632 موفق به شکستن رکورد رشته ریکرو شد.

 پریسا بهزادی، او نخستین دختر اعزامی ایران 
به مسابقات برون مرزی آسیایی و قهرمانی آسیا 
است. از سال 77 تا 84 عضو تیم ملی دوومیدانی 
ایران بوده و حدود 9 سال نفر اول دوومیدانی ایران 

در ماده پرتاب وزنه بوده  است.
 سپیده توکلی نیک، 1367، ورزشکار دوومیدانی 
و رکورددار رشته های هفت گانه، پنج گانه و پرش 
ارتفاع ایران است. او یک طلا، 2 نقره و یک برنز را 

به نمایندگی از ایران کسب کرده است.
 مریم طوسی، 1366، وی در رقابت های جایزه 

بزرگ آسیا در تایلند به مدال طلای ماده 400 متر 
دست یافت. او 4 طلا، یک نقره و 2 برنز را به گردن 
آویخته است. طوسی در رقابت های کشورهای 
اسلامی 2013 اندونزی توانست در مسابقات 100 
متر و 200 متر صاحب دو مدال طلا شود و رکورد 

ایران در این رشته را نیز ارتقا دهد.
  فرزانه فصیحی، 1371، رکورددار دوی 60 متر زنان 
ایران است و به »دختر باد« مشهور است. فرزانه 
یک طلا، 2 نقره و یک برنز را در مسابقات همبستگی 

اسلامی داخل سالن آسیا کسب کرده است.

  یاسمین سعادت، اولین 
تنیسوری است که با حجاب 
ی  بت ها قا ر ر  د می  سلا ا
بین المللی برای تیم ملی ایران 

به میدان رفت.
   ارغوان رضایی، 1365، مشهور 
به ملکه تنیس ایران است. او 
با تیم ملی ایران در بازی های 
اسلامی بانوان 2001 و 2005 مدال 

طلا را کسب کرده  است.

  اکرم خدابنده، 1370، کاپیتان تیم ملی تکواندوی 
زنان ایران بود. خدابنده مفتخر به دریافت 3 طلا، 3 

نقره و یک برنز شده است.
  بهاره قادریان، 1371، از افتخارات وی می توان به مدال 
برنز پومسه انفرادی در مسابقات جهانی تکواندو 2010، 
مدال طلای پومسه تیمی در مسابقات جهانی تکواندو 
2012 کلمبیا و مدال طلای پومسه تیمی در بازی های 

همبستگی کشورهای اسلامی 2013 اندونزی اشاره کرد.
 راحله آسمانی، 1368، تکواندوکار زن ایرانی-بلژیکی است؛ 

او 2 طلا، 2 نقره و برنز را به نمایندگی از ایران دریافت کرده است.
 سارا خوش جمال فکری، 1367، نخستین تکواندوکار زن ایرانی 
بود که در المپیک تابستانی پکن مسابقه داد. پیش از المپیک 
مجله تایم وی را یکی از 100 ورزشکار تماشایی المپیک معرفی کرد. 

سارا در بازی های آسیایی گوانگژو، نشان برنز را به دست آورد.
 سوسن حاجی پرور، 1369، در بازی های آسیایی 2010 گوانگژو و 
بازی های آسیایی 2014 اینچئون موفق به کسب نشان برنز تکواندو 
شد. او با کسب مدال طلای وزن سوم مسابقات گزینشی المپیک 
در تایلند، جواز حضور در رقابت های المپیک لندن را نیز کسب کرد.
  کیمیا علیزاده زنوزی، 1377، او در بازی های المپیک ریو 2016 
برنده مدال برنز شد و نخستین، جوان ترین و تنها زن ایرانی است که 
در تاریخ ورزش ایران در بازی های المپیک، برنده مدال شده است. 
او 3 طلا، یک نقره و 3 برنز را به نمایندگی از ایران به گردن آویخت.
  ناهید کیانی، 1377، تکواندوکار ایرانی است که تابه حال 5 طلا، 
یک نقره و 4 برنز دریافت کرده است. او در مسابقات قهرمانی 
تکواندو جهان 2023، اولین نشان طلای جهانی در تاریخ تکواندوی 

زنان جمهوری اسلامی را به گردن آویخت.

   آتوسا پورکاشیان، 1367، شطرنج بازی است که درجه استادبزرگ زنان را در اختیار 
دارد و فاتح شش دوره مسابقات قهرمانی شطرنج زنان ایران شده  است. او دو مدال 

برنز بازی های آسیایی را کسب کرده است.
   سارا سادات خادم الشریعه، 1375، استاد بین المللی و نخستین شطرنج باز زن ایرانی 
است که علاوه بر کسب درجه استادبزرگ زنان در سن 18 سالگی، در هشتاد و چهارمین 
کنگره شطرنج جهان توانست عنوان استاد بین المللی شطرنج را به  دست آورد؛ عنوانی 

که پیش از آن، تنها توسط شطرنج بازان مرد ایران کسب شده بود.
   شادی پریدر، 1365، نخستین شطرنج باز ایرانی است که درجه استادبزرگ زنان 
را )در سال 2004( به دست آورده و در حال حاضر به عنوان نایب رئیس »فدراسیون 
شطرنج بانوان« مشغول به فعالیت است. او 4 بار قهرمان شطرنج زنان ایران شده و 2 

برنز و یک نقره بازی های آسیایی را در کارنامه دارد.
   شایسته قادرپور، 1363، شطرنج باز ایرانی با درجه استاد بین المللی زنان است. در 

سپتامبر 2011 به ریتینگ 2252 دست یافت که او را در رده سوم 
زنان ایرانی قرار داد.

   غزل حکیمی فرد، 1373، دارای عنوان استادبزرگ زنان 
شطرنج است. در آخرین رنکینگ جهانی در ماه مه 

2020، با ریتینگ 2265 در رده پنجاه و چهارم 
شطرنج بازان ایران قرار داشت.

   میترا حجازی پور، 1371، شطرنج باز 
ایرانی است که درجه استادبزرگ زنان را 
در سال 2015 به دست آورده  است. وی 

در سال 1391 قهرمان شطرنج زنان ایران شد. 
او موفق به کسب یک نقره در بازی های 

آسیایی شده است

    
  فرناز اسماعیل زاده، 1367، قهرمان 
آسیا و دارنده رکورد سنگ نوردی 
سرعت زنان ایران با ثبت زمان 9 ثانیه 
است. اسماعیل زاده 2 طلا، 4 نقره و 
4 برنز را در مسابقات قهرمانی آسیا و 
سنگ نوردی های کانادا و مسترکاپ 

کسب کرده است.
  الناز رکابی، 1368، سنگ نوردی است 
که موفق به دریافت 3 برنز و یک نقره در 

قهرمانی های جهان و آسیا شده است.

  زینب گیوه، 1362، او اولین زن ایرانی است که همزمان با مائده برهانی عنوان 
لژیونر والیبال زنان را دریافت کرده و مفتخر به دریافت عنوان بازیکن اخلاق 

ایران در سال 1392 شده است.
 مائده برهانی، 1367، وی همزمان با زینب گیوه مفتخر به عنوان اولین لژیونر 
تاریخ والیبال زنان است. او والیبال را از سال 1384 در سن هفده سالگی آغاز 
کرد اما استعداد و توانایی اش باعث شد تا دو سال بعد به تیم ملی والیبال 

دعوت شود.
 نگار کیانی، 1371، او به همراه تیم ملی بانوان ایران در مسابقات والیبال 
مقدماتی قهرمانی جهان در مالدیو عنوان بهترین »لیبرو« یا بازیکن آزاد این 

مسابقات را کسب کرد.

  لیلا اسفندیاری کجوری راد، 1349، کوهنورد ایرانی بود. وی در 
کوه گاشربروم 2 سقوط کرد و جان خود را از دست داد. او صعود 

و پیمایش به ده ها قله و یخچال و غار را در کارنامه خود دارد.

  حمیده عباسعلی، 1368، عضو و کاپیتان تیم 
ملی کاراته جمهوری اسلامی ایران است. او موفق به 
دریافت 21 مدال طلا، 8 نقره و 13 برنز شده است.
  سمانه خوش قدم، 1362، کاراته کار و مربی که 2 
طلا، یک نقره و 2 برنز به نمایندگی از ایران کسب 

کرده است.
  ملیکا احدی، 1377، وی 7 مدال طلا در تورنمنت 
بین المللی، مدال برنز مسابقات نوجوانان قهرمانی آسیا در 
سال 2012، مدال نقره همان مسابقات در سال های 2013 و 
2014 و مدال برنز امید مسابقات قهرمانی آسیا در سال 2015 

را در کارنامه خود دارد و در سال 2019 قهرمان جهان شد.

  آرزو حکیمی مقدم، 1374، با 17 سال سن جوان ترین ورزشکار ایرانی 
در مسابقات المپیک 2012 لندن و نخستین بانوی قایقران ایرانی )در رشته 
کایاک( در المپیک بود. او برنز اینچئون 2014 و یک طلا، یک نقره و 2 

برنز قهرمانی کانوئینگ آسیا را در کارنامه خود دارد.
 آرزو معتمدی، 1368، نخستین دختر قایقرانی است که در سال 

2011 توانست سهمیه المپیک لندن را به 
دست آورد.

  حمیرا برزگر، 1370، قایقران روئینگی 
است که توانست در بازی های 

آسیایی 2014 به میزبانی کره 
جنوبی در اینچئون به جایگاه 

سوم و نشان برنز بازی ها 

دست یابد. او یک مدال برنز هم در گوانگ ژو 2010 به گردن آویخت.
  سولماز عباسی آزاد، 1362، قایقران روئینگ و مربی تیم ملی ایران 
است که توانست مدال برنز بازی های آسیایی گوانگ ژو را نصیب خود 

کند. او یک نقره و دو برنز دیگر نیز دارد.
  فرحناز امیرشقاقی، عضو تیم ملی قایقرانی زنان ایران در دوره های 
هفتم الی نهم مسابقات قهرمانی آسیا بود. 2 مدال طلا، 2 نقره و3 برنز 

را در مسابقات آسیایی در کارنامه خود دارد.
  مهسا جاور، 1373، قایقران روئینگی است که تنها سهمیه قایقرانی 
روئینگ ایران در المپیک ریو را کسب کرد و 2 نقره و یک برنز را به 

 دست آورده  است.
 نازنین ملایی، 1370، قایقران روئینگی است که توانسته 3 مدال طلا، 

3 نقره و 3 برنز را به نمایندگی از ایران از آن خود کند.
 هدیه کاظمی، 1373، نخستین مدال آور تاریخ قایقرانی آب های آرام 
بانوان ایران در آسیا در ماده کایاک 500 متر بود که در مسابقات قهرمانی 

آسیا 2013 در ازبکستان مدال نقره را کسب کرد.
 هما حسینی، 1367، قایقران ایرانی است که 
پرچمدار کاروان ورزشی ایران در المپیک پکن بود.
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 زهره وطن خواه، 1356، دومین بانوی راننده 
مسابقات رالی است. وی در سال 82 به عنوان تنها 
زن حاضر در مسابقات کارتینگ به مقام چهارم و در 
مسابقات رالی به قهرمانی دست یافت. او در سال 
2008، به عنوان اولین بانوی تاریخ اتومبیلرانی ایران 
به همراه افسانه احمدی )به عنوان نقشه خوان( راهی 
مسابقات جهانی رالی WRC شد و توانست در کلاس 
A7 مقام چهارم را کسب کند. او توانسته 5 بار مقام 

اول و یک بار مقام دومی مسابقات سرعت در کلاس 
1400GT را به دست آورد.
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در کارهای جاری 
صدا و سیما در 

پیش تولید و تولید 
مشکلی )به لحاظ 
مالی( وجود ندارد، 

اما پول ساخت 
سریال ها و آثار 

فاخر که به میان 
می آید یک دفعه 

کفگیر صدا و سیما 
به ته دیگ می خورد 

و داستان بودجه  
فیلم های فاخر 
که از سال های 

قبل کلید خورده، 
ادامه دار می شود 

و دومینووار در 
ردیف بودجه ای 

دولت های مختلف 
به حیات خود ادامه 

می دهد

سریال های »هزار دستان«، »سربداران«، 
»بوعلی سینا«، »امام علی«، »در چشم 
باد«، »یوسف پیامبر«، »مختارنامه«، 
یب«، »مدار صفر درجه«،  »روزگار قر
»معمای شاه« و »کلاه پهلوی«، سریال های 
فاخری هستند که از یک سال پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی تا سال 94، با بودجه های 90 
میلیون تومانی تا 56 میلیارد تومانی ساخته 
شده اند و برگ برنده سیما در همه این سال ها 
بوده اند، اما سیما نتوانسته در نمونه های 
به روزتر خود در سریال های »نفوذ«، 
»ایل دا«، »جشن سربرون«، »دادستان« و 
 »طلاق« موفقیت های این فاخرهای قبلی را 

تکرار کند.

فیلمنامه ای درخور برای ساختن پیدا 
نمی شود؟

حال، سؤال پیش می آید، آیا سوژه های عالی 
برای آثار فاخر ته کشیده اند یا کارگردانان 
کاردرست، دست از کار شسته اند یا همه چیز 
ختم به پول و بودجه و اولویت بندی می شود؟

در همین راستا، اخیراً جناب »جبلی« رئیس 
سازمان صدا و سیما گفته اند: در حال حاضر 
فیلمنامه های بسیار با کیفیت و فاخر داریم مثلاً 
فیلمنامه »پوریای ولی« آقای جعفری جوزانی 
جزو آثار فاخر است و فیلمنامه های دیگری 
هم داریم اما امکان تولید کارهای ارزشمند 
فاخر نداریم به دلیل اینکه منابع مالی ما برای 

ساخت این آثار کفایت نمی کند.

وی در بخشی دیگر از اظهاراتش گفته »بارها 
هم اعلام کردم که اگر بنا باشد در سال، یک 
سریال الف ویژه تولید کنیم و به  عبارتی هفته ای 
یک قسمت سریال الف ویژه روی آنتن داشته 
باشیم، لازمه آن این است که منابع لازم برای 
چنین تولیداتی به صورت جداگانه به صدا و 
سیما اختصاص یابد. اگرچه مجلس در لایحه 
بودجه کمک هایی لحاظ کرده است منتهی آن 
چیزی که ما نیاز داریم برای یک جهش در عرصه 
تولید مجموعه های نمایشی، بودجه ای بیشتر 

از این کمک ها را می طلبد.«
رئیس صدا و سیما با تأکید به نبود بودجه 
کافی برای ساخت سریال های فاخر، انگار آب 
پاکی را روی دست آن درصد از مخاطبان وفادار 
خود که باقی مانده اند، ریخته است که تا پول 
نیاید از ما انتظاری جز چند سریال و برنامه های 
ترکیبی و مسابقات با ترکیبی از مجریان ثابت 

و نه چندان جذاب نداشته باشید.
اما بیایید سری به ردیف بودجه های مجلس و 
به صورت خاص، بودجه مصوب مجلس برای 
1402 صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران 
بزنیم، ببینیم در این وانفسای رسانه ای، اوضاع 

مالی رسانه ملی چگونه است.
منابع موثق می گویند، لایحه بودجه سال 1402 
با سقف کلی 5261 هزار میلیارد تومان در دولت 
سیزدهم بسته شده که نسبت به سال جاری 
حدود 1502 هزار میلیارد تومان افزایش داشته 
است. بررسی جداول بودجه هم نشان می دهد 
این افزایش در بودجه صداوسیما در سال 
1402 بیش از 42 درصد نسبت به سال گذشته 

بوده است.
در قسمتِ ماده واحده و جداول کلان منابع و 
مصارف بودجه، سهم هر دستگاه سیاستگذار 
1402 به تفکیک سازمان های  از بودجه 
زیرمجموعه آن مشخص شده است. در این 
میان برای سازمان صدا و سیما به عنوان یک 
دستگاه سیاستگذار که زیرمجموعه ای برای آن 
معرفی نشده، بیش از 7938 میلیارد تومان 
)مبلغ 7.938.020.400.000 تومان( درنظر 

گرفته شده است.
اما سهم سریال های فاخر از این مبلغ چقدر 
بوده؟ آمار رسمی می گوید: بابت کمک به 
تولید آثار فاخر سیما و صدا و تقویت ساختار 
فنی و زیربنایی مبلغ یک هزار میلیارد تومان 
در قانون بودجه سال 1401 تعیین شده بود 
که در لایحه جدید بودجه رقمی برای آن ذکر 
نشده است. حال این ذکر نکردن رقم و عدم 
اختصاص بودجه تخصصی، تهدید است یا 
فرصت؟ آیا صدا و سیما که محل درآمدهای 
پیدا و پنهان بسیاری دارد، لنگ تخصیص 

بودجه اختصاصی است؟

بودجه اختصاصی برای دعوت از 
سلبریتی ها به برنامه های تلویزیونی

اگر به راستی همه حرف ها و حدیث ها سر 
یک مشت پول است، دستمزدهای چند صد 

به قواره رسانه  ملی:به قواره رسانه  ملی: پارادوکسی پارادوکسی
 پروژه فاخر کجایی؟!  پروژه فاخر کجایی؟! 

دقیقا کجایی؟!دقیقا کجایی؟!
اگر به راستی همه حرف ها و حدیث ها سر یک مشت پول است، دستمزدهای چند 
صد میلیونی و چند ده میلیاردی سلبریتی هایی که اجرای برنامه ای را قبول کرده اند، 
ً چهره ای نام آشنا که اعتبارش را از صدا و سیما گرفته، تا  چطور توجیه پذیر است؟ مثلا
چندی قبل برای اجرای برنامه ای هفتگی، گفته بود باید ۳۰ میلیارد تومان به حسابش 

واریز کنند تا دلش آرام باشد و اجرایش را تمام و کمال انجام دهد.
 

سمیه دهقان زاده
روزنامه نگار

میلیونی و چند ده میلیاردی سلبریتی هایی 
که اجرای برنامه ای را قبول کرده اند، چطور 
توجیه پذیر است؟ مثلاً چهره ای نام آشنا که 
اعتبارش را از صدا و سیما گرفته، تا چندی قبل 
برای اجرای برنامه ای هفتگی، گفته بود باید 30 
میلیارد تومان به حسابش واریز کنند تا دلش 
آرام باشد و اجرایش را تمام و کمال انجام دهد.

البته اخیراً قبضه شدن کانال های تلویزیون 
توسط چند نفری که بیشتر به بازیگران متوسط 
سیما و سینما شناخته می شوند و احتمالاً 
پرداخت همان مبالغ قبلی به این آدم ها، آدم را 
سرگردان می کند که کدام رویکرد درست بوده 
ولی در هر دو رویکرد، پولی بی حساب از جیب 
بیت المال به جیب عده ای معدود قاب شده در 

قاب سیما تقدیم شده است.
اما ماجرا به اینجا ختم نمی شود و بودجه ای 
اختصاصی و  تر و تمیز هم باید کنار گذاشت برای 
میهمان های برنامه های سیما، آنها که شاید تا 
قبل از رشد شبکه های اجتماعی در بستر فضای 
مجازی، پشت در سازمان صدا و سیما قفلی زده 
بودند که کمی دیده شوند حالا تا قبل از معلوم 
نشدن اینکه قرار است چند ده میلیون هدیه 
بگیرند، حاضر نیستند ساعتی روی آنتن بیایند و 
به اصطلاح مردمی باشند و با مردمی که به آنها 
اعتبار داده اند بدون دریافت وجه های هنگفت، 

وقت بگذرانند.
البته دلایلی نیز برای این مسأله ذکر می شود 
از جمله اینکه همه میهمان ها نرخ یکسانی 
ندارند، آنها به برنامه ساز حکومت نمی کنند، 
ما چند وقت یک، یک نفر را دعوت می کنیم 
و حق وتو را از آنها می گیریم و اگر کل هزینه ای 
که به میهمان داده ایم را بر تعداد مخاطب 
تفسیم کنیم، افزایش تعداد مخاطب در آن بازه 
زمانی و سود کلی که به سازمان صدا و سیما 
می رسد، بیشتر از هزینه ای است که می کنیم. 
اما همه اینها یک طرف ماجرای میهمان هاست 
و طرف دیگر این است که کیفیت برنامه های 
سیما به آن میزان که باید بالا نیست، بنابراین 
رغبت حضور افراد مشهور هم برای حضور در 
آنها فقط با پرداخت مبالغ زیاد و سرسام آور 
منطقی به نظر می رسد. این در حالی است که 
اگر برنامه های مناسبتی و پخش زنده، از عیار 
بالاتری در تولید، برخوردار باشد، کمتر بازیگر و 
سلبریتی پیدا می شود که ناز کند و مدام نرخ 
حضورش را بالا ببرد و حتی بازی »میهمان-

دقیقه ای« راه بیندازد. آن وقت معادله عکس 
اتفاق می افتد و سلبریتی که تشنه دیده شدن 
است و شبکه های اجتماعی و فضای مجازی هم 
آن طور که باید این عطش را از او رفع نمی کند، 
با اشتیاق بیشتر در برنامه ها حضور می یابند و 
با خرج کمتری از جیب مردم و خرج بیشتری از 
خلاقیت و فن و هنر، برنامه ای در شأن مخاطب 
فهیم و نجیب سیما ساخته و ارائه می شود؛ راهی 
که مدت هاست در مسیرش سیما به بی راهه 
زده، اما امید است که بازگردد و راه درست را تا 

رسیدن به این مهم، طی کند.

سهم سریال های فاخر از بودجه صدا 
و سیما

رئیس صدا و سیما در پخشی دیگر از اظهاراتش 
توضیح داده: به نظر می رسد حدود 40 فیلمنامه 
فاخر داریم که آماده تولید و کلید زدن است 
که همچون آقایان درویش، لطیفی، جعفری 
جوزانی و… از جمله کارگردانانی هستند که با 
آنها صحبت کرده ام. من با بسیاری دیگر از 
کارگردانان نام آشنا صحبت کردم و همه آمادگی 
فعالیت در مجموعه های فاخر دارند اما منوط به 
این است که ما بتوانیم منابع مالی پایدار تعریف 
کنیم. با این حال همان طور که مهدی نقویان 
رئیس مرکز سیما فیلم گفته است در کارهای 
جاری که در پیش تولید و تولید داریم مشکلی 

)به لحاظ مالی( وجود ندارد.
اگر به این سخنان، خوب دقیق شوید، بخش 
امیدوارکننده ای دارد، اینکه در کارهای جاری 
صدا و سیما در پیش تولید و تولید داریم مشکلی 
)به لحاظ مالی( وجود ندارد، اما پول ساخت 
سریال ها و آثار فاخر که به میان می آید یک 
دفعه کفگیر صدا و سیما به ته دیگ می خورد 
و داستان بودجه های فیلم های فاخر که از 
سال های قبل کلید خورده، ادامه دار می شود و 
دومینووار در ردیف بودجه ای دولت های مختلف 

به حیات خود ادامه می دهد.
حال باید صبر کرد و دید آن 40 فیلمنامه آثار 
فاخر و آن کارگردانان بنام که رئیس صدا و سیما 
گفته اند شروع به کارشان منوط به منابع مالی 
پایدار است، سرانجامش به کجا می رسد و آیا 
مدیریت و اولویت بندی در خرج بودجه ها در 
آثار ماندگار و برنامه های تاریخ انقضا دار لحاظ 
می شود یا همچنان »این کشتی عن قریب به 

گل نشسته« را بشنویم و دم نزنیم.

رئیس سازمان صدا و سیما اخیراً در اظهاراتی گفته: »در حال حاضر فیلمنامه های بسیار با 
کیفیت و فاخر داریم، اما منابع مالی مان برای ساخت آنها کفایت نمی کند« این بی پولی 
قابل درک است، اما زمانی که از واقعیت پشت پرده دستمزدهای میلیاردی مجری های بنام 
و هدیه های چند ده میلیونی میهمان های سیما خبر می آید، پارادوکسی به قواره رسانه  
 ملی ایجاد شده و سرگردانی مخاطب خاص و عام، همراه سرگردانی بودجه ها دنباله دار 
می شود. »این کشتی عن قریب به گل نشسته«، تکه کلام معروف آقای کاووسی تحریریه شهر 
قشنگ در سریال »بدون شرح« بود که هر بار »فتحعلی اویسی« با هیجان و تاب دادن هرچه 
بیشتر صدا و دست هایش در هوا، ادایش می کرد و خنده ای از ته دل را میهمان خانه  هر ایرانی.

اما آن روزها و آن طنزها انگار در دنیای امروز، رنگ واقعیت به خود گرفته و به نظر 
می رسد صدا و سیمای دلبر دهه هفتاد و هشتاد، به رسانه ای نچسب تبدیل شده 
که بالا و  پایین کردن بیست کانال تلویزیونی اش چنگی به دل نمی زند. در این بین، 
می ماند سریال های درست و درمان و بلند بالا که سال ها مخاطب را در فراز و فرود 
 داستان هایش به دنبال خود می کشد، سریال هایی که فاخر یا الف ویژه صدایشان 
می کنند.  این سریال ها، آن دسته از آثاری است که دکوربندی هایی عظیم دارند و معمولاً در 
شهرک های سینمایی تولید می شوند، اما می توان آنها را از حیث کیفیت ساخت و بازنمایی 
مضامین در حد استانداردهای جهانی دانست که در عرصه های بین المللی مطرح می شوند و 

تعداد کثیری مخاطب دارند.
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در شهریور 1399 با افسوس فراوان، پیشنهاد تعطیلی شبکه امید را به صداوسیما ارائه دادم. 
نظرسنجی ها نشان می داد نوجوانان بالای 15 سال شبکه های بزرگسال را تماشا می کنند و 

نوجوانان 12 تا 15 سال هم ترجیح می دهند کانال نهال شبکه کودک را تماشا کنند.
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تکثر شبکه های 
تلویزیونی که پس 
از اجرای سیستم 
پخش دیجیتالی 

در دوران سید 
عزت الله ضرغامی، 

برای رقابت با 
ماهواره و جذب 
مخاطب بیشتر 

طراحی شده بود، 
جز به مهجورتر 

شدن رسانه 
ملی منجر نشد 

و شبکه هایی که 
ضرغامی ایجاد 
کرد، در دوران 
ریاست محمد 
سرافراز بسته و 

در شبکه دیگری 
ادغام شدند

بعضی زمزمه ها و حاشیه ها از تعطیلی شبکه امید حکایت دارند

امید در آستانه ناامیدی؟! 
مریم اسدزاده

نویسنده

 تکثر شبکه های تلویزیونی که پس از اجرای 
سیستم پخش دیجیتالی در دوران سید عزت الله 
ضرغامی، برای رقابت با ماهواره و جذب مخاطب 
بیشتر طراحی شده بود، جز به مهجورتر شدن 
رسانه ملی منجر نشد و شبکه هایی که ضرغامی 
ایجاد کرد، در دوران ریاست محمد سرافراز بسته 
و در شبکه دیگری ادغام شدند. یکی از مصادیق 
این اتفاق شبکه »شما« است که تعطیل و در 
شبکه آموزش ادغام شد اما با حمایت مالی 
در دوره بعدی ریاست صدا وسیما با مدیریت 
عبدالعلی علی عسکری مجدداً این شبکه در 
29 شهریور 1395 افتتاح شد و البته در تاریخ 
5 مرداد 1401 برای دومین بار به دلیل کمبود 
شدید مخاطب به فعالیتش پایان داده شد و 
این تعطیلی از بهترین تصمیمات مدیران وقت 

سازمان بود.
با توجه به تعدد شبکه های مشابه و کیفیت پایین 
محصولات این شبکه ها که تابع منطقی تکثر و 
پخش شدن انرژی و نظارت مدیران ارشد بر کار 
آنها است، به نظر می رسد تصمیم برای حذف یا 
ادغام برخی شبکه  ها به چابکی و مدیریت بهتر 
برنامه سازی در سازمان می انجامد و این اتفاق 

مبارکی است.

محمد سرشار، اولین مدیر شبکه کودک 
و نوجوان هم در صفحه شخصی خود در 
اینستاگرام در این مورد توضیحاتی داده 
 است. البته پیش از آن هم در مطلبی با عنوان
» پیشنهاد تحول اساسی در آرایش شبکه های 
تلویزیون ملی«، پیشنهادهای درخور توجهی 
داده بود که ما در این مجال فقط به باز نشر 

مطلب مؤخر اشاره می کنیم.
سرشار در صفحه خود نوشت: »چند روز 
پیش از سازمان صداوسیما تماس گرفتند 
و درخصوص تعطیلی شبکه امید نظرم را 
پرسیدند. این سؤال ذهن مرا به یکم شهریور 
1395 پرتاب کرد. روزی که با ذوق و شوق 
فراوان، پخش آزمایشی شبکه امید آغاز شد. 
اما چهار سال بعد، در شهریور 1399 با افسوس 
فراوان، پیشنهاد تعطیلی شبکه امید را به 
صداوسیما ارائه دادم. نظرسنجی ها نشان 
می داد نوجوانان بالای 15 سال شبکه های 
بزرگسال را تماشا می کنند و نوجوانان 12 تا 15 
سال هم ترجیح می دهند کانال نهال شبکه 

کودک را تماشا کنند.
سرشار در بخش دیگری از یادداشت خود آورده 
است: »پیشنهاد من شامل چند اقدام بود که 

اکنون نیز قابل اجراست:
1ـ شبکه امید تعطیل شود و مخاطب آن بین 

شبکه سه و کانال نهال تقسیم شود.
2ـ کانال نهال در یک فرکانس مجزا و از 6 صبح 

   ادغام شبکه ها، پایانی اجباری برای دوران تکثر شبکه ها   ادغام شبکه ها، پایانی اجباری برای دوران تکثر شبکه ها

محمد سرشار، اولین مدیر شبکه کودک و نوجوانمحمد سرشار، اولین مدیر شبکه کودک و نوجوان

واکنش پیمان جبلی به خبر تعطیلی امیدواکنش پیمان جبلی به خبر تعطیلی امید

تا 12 شب برای کودکان 6 تا 12 سال و نوجوانان 
12 تا 14 سال پخش شود.

3ـ کانال پویا در یک فرکانس مجزا از 8 صبح تا 
9 شب برای خردسالان 2 تا 6 سال پخش شود.
سرشار اضافه کرده است: »این تغییرات 

موجب خواهند شد:
اولاً مخاطب فرکانس کنونی در اختیار شبکه 

امید، دست  کم 25 درصد افزایش یابد.
ثانیاً خردسالان می توانند عصرها و شب ها هم 

برنامه مخصوص خود را ببینند.
ثالثاً کودکان هم می توانند صبح ها برنامه 

مخصوص خود را ببینند.
رابعاً حدود 50 درصد در هزینه های بالاسری 
بابت اداره شبکه امید صرفه جویی خواهد 

شد.«
مدیر سابق شبکه کودک بیان کرده است: 
»معتقدم از ابتدا تصمیم آقای علی عسکری 
و تیم ایشان درخصوص تفکیک کانال امید از 
شبکه کودک و نوجوان اشتباه بود و اکنون بر 
آقای جبلی و تیم ایشان واجب است که ایده 
جدیدی برای برنامه سازی مخصوص نوجوانان 

طراحی کند.«
مدیر سابق شبکه کودک در پایان نوشته 
است: »لذا تعطیلی شبکه امید و ادغام آن در 
کانال نهال، یک عقب نشینی تاکتیکی برای 
صداوسیما خواهد بود تا با تجمیع توان خود، 
حرکت جدیدی را برای نهضت برنامه سازی 

مخصوص نوجوانان آغاز کند.«

 رئیس صداوسیما در پاسخ به پرسشی مبنی 
بر ادغام شبکه کودک و شبکه امید نیز توضیح 
داده بود: هیچ ساختار و سازکاری برای ما 
اصل و اصالت ندارد. آنچه برای ما اهمیت 
دارد دو حوزه تحولی در محتوا و رویکرد است. 
اگر متناسب با تحول رویکرد و محتوا نیاز 
 به تغییر ساختار و سازکاری باشد حتماً این 

اتفاق می افتد.
 همان گونه که دیدید ما در معاونت سیما سه 
ساختار سیمرغ، فیلمنامه و برنامه های کوتاه 
را طراحی کردیم و در جای دیگر دو شبکه را کم 
کردیم؛ یعنی برای رسیدن به آن هدف و تحولی 
که داریم هر ساختار و سازکاری که نیاز باشد 

تغییر می کند یا کم و زیاد می شود.

پیمان جبلی اولین نفری بود که از سازمان 
صداوسیما به خبرسازی ها درباره ادغام شبکه 
کودک و امید واکنش نشان داد و این خبر را 
رد کرد و گفت: به شایعات و شائبه ها نباید 

توجهی کرد.
بعد از این اظهارات چندی بعد دوباره خبری آمد 
که »حذف شبکه کودک منتفی است اما منحل 
شدن شبکه امید، شبکه تخصصی نوجوانان به 
عنوان گزینه اول در دستور کار مدیران صداوسیما 
قرار گرفته است. بر این اساس، شبکه کودک 
)نهال و پویا( به کار خود ادامه خواهد داد و امید 
جای خود را به مرکز تخصصی تولید آثار نوجوانان 

می دهد.«
بعد از انتشار اخباری مبنی بر تصمیم مدیران 
جهت تعطیلی شبکه امید، جمعی از مادران 
دغدغه مند با راه اندازی پویش و ارسال نامه به 
رئیس سازمان صداوسیما، خواستار جلوگیری از 

تعطیلی شبکه امید شدند.

متن نامه را در زیر می خوانید:
جناب آقای دکتر پیمان جبلی

ریاست محترم سازمان صدا و سیمای جمهوری 
اسلامی ایران

با سلام و احترام
نی یکی  همان طور که مستحضرید نوجوا
از حساس ترین دوره های زندگی است که 
هویت طلبی و استقلال خواهی دو مشخصه 

اصلی آن به شمار می آید.
 اکنون در وضعیتی به سر می بریم که انواع 
و اقسام رسانه های غربی و در سال های اخیر 
شرقی، به دنبال استفاده حداکثری از این نیاز 
بر حق نوجوانان کشور و جذب آنان هستند. در 
چنین شرایطی وجود یک »نهاد« رسانه ای با 
کاربری و هدف گذاری مختص نوجوان که علاوه 
بر تولید و توزیع محصول رسانه ای محلی برای 
الگوگیری و شرکت در رویداد های مختلف و انجام 
 پویش های متنوع دوره نوجوانی است، ضروری 

به نظر می رسد.
با توجه به اخبار منتشر شده مبنی بر تصمیم 
تعطیلی شبکه امید در سازمان صداوسیما، ما 
جمعی از خانواده های دارای نوجوان، فعالان 
رسانه ای و حوزه نوجوانان از شما درخواست 
داریم در این تصمیم تجدیدنظر کرده و نوجوانان 
این کشور را از داشتن یک نهاد امن با کار ویژه 

خاص نوجوان محروم نفرمایید.
 حال باید منتظر بود و دید آیا شبکه امید به 
سرنوشت شبکه شما و بازار دچار می شود یا با 
توجه به درخواست مادران و راه افتادن پویش 
تغییری در تصمیم مدیران ایجاد خواهد شد. 
هر چند این اتفاق در همه جای دنیا عادی است 
و حتی برای شبکه NET که تحت اداره و نظر 
بنیاد فورد، به آموزش برای بزرگسالان شروع 
به کار کرد، با وجود داشتن مخاطب و فقط برای 
اینکه آموزش باید عمومی و در شبکه ملی باشد 
این سرنوشت برایش رقم خورد و در نهایت هم 
با ادغام در شبکهPBS به کار خود پایان داد 
 و از این نمونه ها در تلویزیون های دنیا بسیار

 است.
البته شاید تمام این اتفاقات به خاطر عدم 
انتخاب صحیح مدیران در انتصاب سرپرست 
برای این شبکه بوده است و با عجله ای که در 
تغییر روح الله رجبی و قرار دادن محمد صادق 
باطنی بر مسند سرپرستی این شبکه، ایجاد 
کردند، باعث شکل نگرفتن آنچه مطلوب 
تلویزیون ملی در برنامه سازی برای نوجوانان 
است، شده باشد و در این باره هم مدیران باید 

بیشتر تأمل کنند!
 

چندی پیش اخبار متفاوتی درباره انحلال یا ادامه به کار شبکه امید شنیده شد؛ حتی سخن از ادغام این شبکه 
با شبکه کودک هم به میان آمد. اتفاقی که سال ها قبل رقم خورده بود. آن زمان این دو شبکه در واقع روی یک 

کانال و با مدیریت یک نفر تولید و پخش می  شدند.
در تاریخ 20 اردیبهشت 1394 محمد سرشار به مدیریت شبکه کودک و نوجوان منتصب شد و با این انتصاب رسماً 
کار شبکه کودک و نوجوان آغاز شد. نزدیک به یکسال بعد، یعنی در فروردین 1395 علی اصغر پور محمدی از مدیران 

وقت سازمان صدا و سیما از راه اندازی کانال امید در آینده نزدیک خبر داد.
در 2 بهمن 1395 یعنی کمتر از یک سال بعد، این کانال به صورت یک شبکه مستقل و با مدیریت مهدی سالم به 
کارش ادامه داد. حالا دیگر نوجوانان شبکه ای مجزا با زمان پخش 6 صبح تا 24 شب بودند و زمان برنامه هایشان 
را با کودکان و خردسالان تقسیم نمی  کردند. اما آیا تلویزیون آمادگی پر کردن آنتن برای این گروه سنی در این بازه 
زمانی طولانی را داشت؟!  در ابتدا از برنامه هایی که برای شبکه کودک آماده شده بود، استفاده شد و حتی برخی 
برنامه ها که مناسب رده سنی نوجوانان بود در این شبکه باز پخش شد. اما به نظر می  رسید که روش قبل مفیدتر 
بود و پر کردن آنتن با پخش برنامه های تکراری باعث افت مخاطب این شبکه شد و حتی برنامه های مفید آن هم 
در میان این حجم از برنامه های تکراری از دید مخاطبان مغفول ماندند. با این حال مدیریت تلویزیون به این شبکه 

نوپا، فرصت داد تا بتواند خود را به استاندارد شبکه  های تلویزیون برساند.

 نظرسنجی ها نشان می داد نوجوانان 
بالای 15 سال شبکه های بزرگسال را 

تماشا می کنند و نوجوانان 12 تا 15 سال 
هم ترجیح می دهند کانال نهال شبکه 

کودک را تماشا کنند.



 
 

 

میزبانی جشنواره ملی کتاب 
سال دانشجویی از تمامی 

رشته های دانشگاهی
در حال حاضر بخش اصلی جشنواره 
ثار دانشجویان در همه  پذیرای آ
رشته های دانشگاهی است و در بخش 
ویژه نیز آثار مرتبط با اولویت های 
علمی و فرهنگی کشور پذیرفته و ارزیابی 
می شوند؛ ضمن اینکه هر سال یکی از 
استادان دانشگاه فعال در زمینه نشر، 
کتاب و تألیف و ترجمه به عنوان »استاد 
خادم کتاب« معرفی و تجلیل می شود.

 دانشجویان تمامی رشته ها و مقاطع 
تحصیلی دانشگاهی و طلاب سطوح 
مختلف می توانند آثار خود را به تعداد 
نامحدود و براساس شرایط اعلام 
شده در فراخوان، در شش گروه اصلی 
شامل »فنی و مهندسی«، »علوم 
پایه«، »علوم انسانی«، »کشاورزی 
و منابع طبیعی«، »علوم پزشکی و 
مپزشکی«، »هنر و معماری«  دا
و دو بخش »ویژه« و »بین الملل« 
ل رسا ا ره  ا جشنو نه  بیرخا د  به 

 نمایند. 
جشنواره ملی کتاب سال دانشجویی 
که عنوان پرمخاطب ترین برنامه های 
معاونت فرهنگی جهاد دانشگاهی در 
سال های اخیر را یدک می کشد، توجه 
به مباحث کاربردی در حوزه علم و 
تحقیق را سرلوحه خود قرار داده تا ضمن 
ارائه موضوعات کاربردی مسأله محور با 
حمایت از دانشجویان، نقش کوچکی 
در ترویج فرهنگ تألیف و مطالعه و حل 

معضلات کشور داشته باشد.
 

رشد صعودی آثار در جشنواره 
ملی کتاب سال دانشجویی

حامد علی اکبرزاده رئیس انتشارات 
جهاد دانشگاهی می گوید: دغدغه جهاد 
دانشگاهی این است که دانشجویان 
نخبه در حوزه نشر معرفی و مورد تقدیر 
واقع شوند؛ وقتی به آثار فاخر توجه 
نشود فرصت را به کسانی می دهند که 

حرف یا اثر فاخر ندارند.
 جهاد دانشگاهی در ویژه برنامه های 
ظیفه  و نشر  زه  حو ر  د فرهنگی 
خر  فا ر  ثا آ معرفی  ی  برا را  د   خو

انجام داده است.
 بررسی ها نشان می دهد تعداد آثار 
دانشجویی شرکت کننده در این رویداد 
هرساله با افزایش نسبی همراه بوده 
است؛ به طوری که در بیست و نهمین 
دوره 612 اثر توسط دبیرخانه دریافت 
شده است که از میان آنها 6 اثر برگزیده 
و 13 اثر قدردانی شده است. تعداد 
آثار راه یافته به بیست و هشتمین دوره 
جشنواره ملی کتاب سال دانشجویی 
نیز 602 اثر بوده است که پس از داوری 
در چهار مرحله، 4 اثر انتخاب شده اند. 
در دوره بیست و هفتم نیز 465 اثر 
دریافت شده است که از میان آنها 5 

اثر برگزیده و معرفی شده است. 
همچنین در بیست و ششمین دوره از 
میان 518 اثر ارسالی به جشنواره 7 اثر 
در 6 گروه و یک بخش ویژه برگزیده 
و 14 اثر هم شایسته تقدیر شناخته 
شدند و در دوره بیست و پنجم 631 
اثر به دبیرخانه ارسال شد که طی 
چهار مرحله داوری شدند و در نهایت 
9 اثر برگزیده و 18 اثر شایسته تقدیر 

شناخته شدند.
 

علوم انسانی و علوم پزشکی 
درصدر موضوعی کتاب های 

ارسالی
به گفته حامد علی اکبرزاده دبیر 
جشنواره، در بیست و نهمین دوره 
جشنواره بیشترین تعداد شرکت کننده 

از مجموع آثار رسیده به دبیرخانه 
جشنواره، گروه علوم انسانی و اجتماعی 
با احتساب موضوعات بخش ویژه 
با 49 درصد آثار رسیده رتبه اول را از 
نظر حجم آثار کسب کرده است. در 
گروه علوم انسانی به دلیل وسعت 
رشته ها 307 اثر و پس از آن گروه 
علوم پزشکی با 107 اثر در بالاترین رده 
قرار گرفته است. همچنین در بیست 
و هشتمین دوره جشنواره بیشترین 
تعداد آثار دریافت  شده در بخش اصلی 
مربوط به گروه های علوم پزشکی و 
علوم انسانی و در بخش ویژه مربوط 
به شاخه های تاریخ شفاهی و علوم 
انسانی - اسلامی است.  بیشترین 
اثر کتاب سال دانشجویی در بیست و 
هفتمین دوره نیز با 219 عنوان در حوزه 
علوم انسانی و کمترین تعداد با 12 اثر 
در حوزه کشاورزی بود. در دوره بیست و 
پنجم کتب علوم انسانی با 313 عنوان 
کتاب بیشترین آثار ارسالی را به خود 
اختصاص داده است و کتاب های حوزه 
علوم پزشکی و دامپزشکی با 156 عنوان 
و کتاب های حوزه هنر و معماری با 49 
عنوان کتاب در رده های بعدی قرار 
دارند.سهم بالای دانشگاه های دولتی 
در رقابت دانشجویان مؤلف و مترجم

در بیست و نهمین دوره جشنواره 
74 درصد آثار مربوط به دانشجویان 
دانشگاه های دولتی، 21 درصد مربوط 
به دانشگاه های آزاد و 5 درصد مربوط 
یر دانشگاه ها بوده است  به سا
که 60 درصد دانشجویان مؤلف از 
مقطع دکتری، 26 درصد از مقطع 
کارشناسی ارشد و 14 درصد از مقطع 
کارشناسی هستند؛ در دوره بیست 
و هفتم 70 درصد شرکت کنندگان، 
فارغ التحصیلان دانشگاه دولتی بودند 
و در بیست و ششمین دوره جشنواره، 
87 درصد آثار مربوط به دانشجویان 
دانشگاه های دولتی، 10 درصد مربوط 
به دانشجویان دانشگاه آزاد و 3 درصد 
متعلق به دانشجویان سایر مراکز 

آموزش عالی بوده است.
 همچنین در این دوره مقطع تحصیلی 
دانشجویان مؤلف به ترتیب 64 درصد 
دکتری، 25 درصد کارشناسی ارشد و 11 

درصد کارشناسی بود.
 

حضور چشمگیر شرکت 
کنندگان مرد در ادوار مختلف 

جشنواره
بررسی های صورت گرفته نشان 
می دهد 74 درصد از شرکت کنندگان 
در جشنواره بیست و پنجم مرد و 26 
درصد از شرکت کنندگان زن بودند. 
همچنین 75 درصد مؤلفان در بیست و 
ششمین دوره جشنواره از دانشجویان 

مرد و 25 درصد از خانم ها بوده اند. 
در بیست و هفتمین دوره از جشنواره 
کتاب سال دانشجویی، بیش از نیمی 
از شرکت کنندگان را مردان تشکیل 
می دادند. در دوره بیست و هشتم 52 
درصد آثار رسیده به مردان و 48 درصد 
آثار رسیده به زنان تعلق داشت و در 
دوره بیست و نهم 76 درصد آثار متعلق 
به مردان و 24 درصد آثار به زنان تعلق 

داشته است.
معرفی خادمان کتاب؛ وجه تمایز 
جشنواره ملی کتاب سال دانشجویی

در هر دوره از این جشنواره از مقام 
علمی یک شخصیت فرهنگی و علمی 
به عنوان خادم کتاب تجلیل و قدردانی 
می شود که در دوره بیست و نهم از 
شخصیت علمی و فرهنگی حضرت 
آیت الله علامه جوادی آملی و مهدی 
محقق با عنوان استاد خادم کتاب، 
احمدرضا دهپور با عنوان استاد 
راهنمای برتر و سیده خدیجه صمدی 
سنگتراشانی به عنوان مروج کتاب  و 

کتابخوانی تجلیل شد. 
جشنواره ملی کتاب سال دانشجویی 
در دوره بیست و هشتم با قدردانی از 
نوش آفرین انصاری به عنوان استاد 
خادم کتاب و عبدالقادر بلوچ به عنوان 

مروج کتاب به پایان رسید. 
در بیست و هفتمین دوره، جایزه ویژه 
مروج کتابخوانی به عبدالحکیم بهار 
تقدیم شد و منصوره اتحادیه استاد 
دانشگاه تهران و مدیرمسئول نشر 
تاریخ ایران به عنوان »استاد خادم 

کتاب« معرفی شد.
 همچنین در دوره بیست و ششم از 
حجت الاسلام والسلمین سیدمصطفی 
محقق داماد به عنوان استاد خادم 
کتاب تجلیل شد و در بیست و پنجمین 
جشنواره ملی کتاب سال دانشجویی 
نیز از رضا داوری اردکانی به عنوان 
استاد خادم کتاب و حجت الاسلام 
والمسلمین اسماعیل آذری به عنوان 
فعال حوزه کتاب و کتابخوانی قدردانی 

. شد
 

سخن آخر
جشنواره کتاب سال دانشجویی هر 
ساله همزمان با ایام هفته کتاب 
جمهوری اسلامی ایران و با هدف 
ایجاد نشاط علمی در مراکز علمی 
و دانشگاهی کشور، جلب همکاری 
و حمایت ناشران حوزه دانشگاهی، 
چاپ آثار دانشجویی، تقویت بنیه 
علمی دانشجویان با ارائه آثار مکتوب و 
حمایت از دانشجویان نوقلم برای تولید 
اندیشه های جدید برگزار می شود. نظر 
به اینکه دانشجویان و پژوهشگران، 
سازندگان جامعه و پدیدآورندگان 

جریان های فکری و فرهنگی 
هستند و نتایج تحقیقات آنها 

دگرگونی و پیشرفت در عرصه های 
گون علم و فرهنگ را میسر  گونا
می سازد، شناسایی و معرفی این 
نخبگان هدف اصلی جشنواره کتاب 
سال دانشجویی عنوان شده است.

 جشنواره کتاب سال دانشجویی 
ونت فرهنگی جهاد  با همت معا
دانشگاهی در سال 1373 پی ریزی شد 
و هم اکنون اجرای این فعالیت توسط 
سازمان انتشارات جهاد دانشگاهی 
نجام می شود و در حال حاضر  ا
 سی امین دوره آن در حال برگزاری 

است.
 

نحوه شرکت در سی امین دوره 
جشنواره کتاب سال دانشجویی

دانشجویان مؤلف و مترجم برای شرکت 
در سی امین دوره جشنواره ملی کتاب 
سال دانشجویی تا بیستم خردادماه 
1402 فرصت دارند آثار خود را به 
دبیرخانه جشنواره ملی کتاب سال 
دانشجویی ارسال کنند؛ علاقه مندان 
باید پس از ثبت نام از طریق سامانه 
اینترنتی به آدرس www.isba.ir دو 
نسخه از اصل اثر را به همراه فرم 
ثبت نام اینترنتی به آدرس پستی 
دبیرخانه جشنواره در تهران، خیابان 
انقلاب، خیابان فخر رازی، خیابان 
شهدای ژاندارمری، پلاک72، صندوق 
پستی:1163-13145 سازمان انتشارات 
جهاد دانشگاهی ارسال کرده و برای 
کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 

66952727 تماس بگیرند. 
هرساله طی مراسمی که به طور معمول 
در ایام هفته کتاب برپا می شود، از 
 برترین آثار نگارش یافته قدردانی

 خواهد شد.

جشنواره کتاب 
سال دانشجویی 

هر ساله همزمان 
با ایام هفته کتاب 
جمهوری اسلامی 

ایران و با هدف 
ایجاد نشاط علمی 

در مراکز علمی 
و دانشگاهی 
کشور، جلب 

همکاری و حمایت 
ناشران حوزه 

دانشگاهی، چاپ 
آثار دانشجویی، 

تقویت بنیه علمی 
دانشجویان با 

ارائه آثار مکتوب 
و حمایت از 
دانشجویان 

نوقلم برای تولید 
اندیشه های جدید 

برگزار می شود

 جشنواره ملی کتاب سال دانشجویی جشنواره ملی کتاب سال دانشجویی
    سیسی           ساله  شد ساله  شد

بهناز شریفی
روزنامه نگار

 - جشنواره ملی کتاب سال دانشجویی که هرساله از سوی سازمان 
انتشارات جهاد دانشگاهی برگزار می شود، درحالی وارد ۳۰ سالگی شده 
است که می توان از آن به عنوان قدیمی ترین  رویداد حوزه کتاب یاد کرد. 
این جشنواره که به گفته بانیان و دست اندرکاران آن با هدف تقویت روحیه 
کار علمی و خودباوری دانشجویان پایه گذاری شده است، با محوریت 
حمایت از دانشجویان اهل فکر، اندیشه و قلم برپا شده است تا فرصتی 
برای معرفی و گردهمایی دانشجویان فراهم آورد. جشنواره ملی کتاب 
سال دانشجویی همچنین با معرفی و تجلیل از ناشران فعال در زمینه آثار 
دانشجویی و تقویت روحیه پژوهش در میان دانشگاهیان، به یک رویداد 
معتبر علمی و فرهنگی در سطح دانشگاه ها تبدیل شده است و بسیاری 
از برگزیدگان آن امروزه از استادان و پژوهشگران برجسته کشور محسوب 
می شوند. ایجاد نشاط علمی در فضای دانشگاهی کشور، شناسایی و 
حمایت از دانشجویان نوقلم و صاحب اندیشه از دیگر اهداف بنیانگذاران 
جشنواره ملی کتاب سال دانشجویی است که به منظور شناسایی و معرفی 
دانشجویان مؤلف و مترجم از سال ۱۳۷۳ آغاز به کار کرده و تاکنون به 

صورت مستمر برگزار شده است.
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هرآنچه که در رابطه با  فرهنگ می خواهید بدانید

فرهنگ



- 
هنگامی عنوان عدم توجه به »ایمان و امید« طی فرمایشات مقام 
معظم رهبری در خصوص اهتمام ویژه ارکان وزارت ارشاد به میان 
آمد که پدیده هولناک سیاه نمایی و ناامیدی طی پروژه های فرهنگی 
به  خصوص در حوزه فیلم  های سینما به  مرور زمان پررنگ تر شد و 
به  عنوان جنگ نرم فرهنگی در مقابله با مهم ترین نرم افزار نهضت 
امام یعنی »امید و ایمان« اساس محتوای آثار سینمایی گردید. 
محتوایی که اگر خط  و ربطش را پیدا کنید نه در جامعه ایران بلکه 
از مسیر ماهواره و فضاهای سایبری در کشور جریان سازی می کنند. 
جریانی که فیلمسازان ایرانی، آینده  درخشان خود را در  هم صدایی 
با این جریان دیده اند و مسئولانی که برای این هنرنمایی ها جوایز 
کنار می گذارند تا انگیزه  ساز نسل بعدی انقلاب باشند که اگر 
می خواهید در این عرصه موفق شوید ادامه دهنده همان جریانی 
باشید که آبشخورش از خارج از مرزها می آید و تمام تمرکزش 
روی مقابله با دو عنصر اساسی جامعه  یعنی نابودی »ایمان و 

امید« است.
رهبر معظم انقلاب اسلامی به دنبال این انحرافات معنایی و 
محتوایی در جامعه، در سخنرانی خود به مناسبت، سالگرد امام 
راحل بر دو عنصر اصلی نرم افزاری نهضت امام تأکید کردند: 
»ایمان و امید« دو موضوعی که با حوزه مأموریتی وزارت فرهنگ 
نسبت مستقیم دارد. نسبتی که در عملکرد این وزارتخانه، نمود 
کمرنگی دارد تا آنجا که رهبر انقلاب در مهم ترین سخنرانی سالانه 
خود در میان جمع انبوهی از مردم و مسئولین، این مهم را با تأکید 
متذکر شدند. موضوعی که در روند تحولی انقلاب از بدو شکل -
گیری که نه از دورانی که مردم مجاهد و انقلابی با تأسی از رهبر 
خود با ایمانی راسخ و امید به پیروزی کمر همت بستند و تا امروز 
پای سخت ترین دشمنان این نظام ایستادند همواره از مهمترین 
عناصر راهبردی بوده است و به واسطه همین اثرگذاری ها همواره 
مورد آماج و حمله دشمنان ایران و اسلام قرارگرفته است. گویی 
دشمن خیلی جلوتر از مسئولان فرهنگی ایران به اهمیت این دو 
اصل را پی برده  است چرا که هرکجا که ضربه خورده  اند از ایمان 

و امید ملت ایران بوده است.
سخن  گفتن از امید و امیدآفرینی درباره آینده بر این پیش فرض 
استوار نیست که تمام مشکلات جامعه ناشی از یک »احساس 
منفی« است؛ بلکه منظور دگرگون کردن حقایق است تا از این 
مسیر اراده ملت سست شود. مقام معظم رهبری در تشریح معنا 
و مفهوم ناامیدی در کشور می فرمایند: هدفشان خاموش کردن 
امیدهاست، می خواهند شعله امید را در دل جوانان ما خاموش 
کنند، جوان را مأیوس کنند. یأس یعنی بن بست؛ وقتی که جوان 
از پیشرفت مأیوس شد، از آینده مأیوس شد، احساس بن بست 
می کند؛ از کسی که احساس بن بست می کند، نمی شود 
ّـــع داشت درست کار کند. می خواهند اختلاف افکنی کنند،  توق
می خواهند در کشور دوقطبی ایجاد کنند؛ می خواهند نرم افزار 
ّـــت بگیرند، بی اثر کنند؛  ّـــی کشور را از دست مل واقعی قدرت مل
این نرم افزار عبارت است از ایمان مردم، ارزش های دینی مردم، 
ّـــی مردم، اعتقادهای مردم. وقتی این کارها را انجام  ارزش های مل
دادند، دنبال این هستند که در کشور بی ثباتی به وجود بیاید، 
ناامنی به وجود بیاید، اگر بتوانند جنگ داخلی ایجاد کنند؛ که 

ّـــه سرشان به سنگ خورده است و خواهد خورد.« البت
تذکراتی که رهبر انقلاب با توجه به شرایط حاکم به خصوص 
در بخش فرهنگی جامعه مدام بر آن تأکید داشته  اند اما سینما 

همچنان راه خود را می رود.

اهتمام به سوق دادن جامعه به پرتگاه ناامیدی
مروری بر محتوای غالب فیلم های سینمایی نشان می دهد که این 
بخش مهم فرهنگی نه تنها در امیدآفرینی اجتماعی کارآمد نبوده 
بلکه تمام اهتمام خود را بر ترویج مفاهیمی به کار بسته است 
که جامعه را به پرتگاه ناامیدی سوق می دهد. براساس دیدگاه 
متفکرین سینمایی، هنر هفتم در بعد غالب خود همواره اصالت 
خود را بر سیاه نمایی و ناامیدی در جامعه دینی، سوبژکتویسم، 
عدم توجه به احساسات فطری مخاطب، انتخاب سوژه های 
روشن فکری، جشنواره پسند بودن، نگاه کارکردی به دین، بیان 
درد بدون راهکار، عدم توجه به مذهب و نسبی گرایی امیدآفرینی 

در جامعه استوار کرده است.

سینماگران در حالی خود را صدای مردم معرفی می کنند که همواره 
نسبت به موضوعات اجتماعی و مشکلاتی که در مملکت وجود 
دارد و مردم با آن دست و پنجه نرم می کنند، بی توجه هستند. 
فیلم هایی که محتوایش هیچ ربط با مردم ندارد و به  دور از هر 
اثرگذاری مثبتی در رفع ناهنجاری های فرهنگی و اجتماعی تنها 

بذر بی اعتمادی و ناامیدی را در جامعه می پاشند.
 در این شرایط است  که امیددهی به جامعه اصلی ترین نیاز مردم 
است اما آنچه دیده می شود سینمای خالی از امید، خالی از آرمان و 
خالی از مبانی و ارزش های یک ملت است و دقیقاً مشخص نیست 
که این سینما برای کدام ملت فیلم می سازد و در کل، فلسفه 

وجودی این سینما چیست؟
فیلمی که نه با مشکلات مردم مرتبط است نه اثرگذاری مثبتی 
در جامعه دارد مشخص نیست طی این سال ها مدیران فرهنگی و 
فیلمسازان با چه هدفی بر این دست از فیلم ها اصرار داشته  اند. 
بی توجهی چهل وچند ساله سینما براثرگذاری مخرب این رویکرد 
بر محتوا سبب شده تا رهبر انقلاب در کنار سایر علل عوامل 
اثرگذار، صراحتاً اعلام کند هرکس در جامعه ناامیدی را ترویج 

کند هم داستان با دشمنان این سرزمین است.
بنابراین درخوش بینانه ترین حالت هدف فیلمساز را می توان بیان 

حالت درد و رنج خود دانست که به دلیل سبک زندگی ای که داشته 
وارد فضایی از حیات خود شده است که جز روان پزشکان درمان 
خودسرانه کارساز نیست. دکتری که از سر تعهدی که دارد باید 

شنوای درد بیمارش باشد.
 اما مردم به عنوان مخاطب سینما بر مبنای کدام تعهد موظف  اند 
که پای تلخ کامی های فیلمسازانی بنشینند که نه درد مردم بلکه از 
بیماری روان خود پرده برمی دارند و مردمی که از سر تفریح بلیت 
می خرند بعد از دیدن فیلم با روحیه خموده و ناامید و سرگردان 

از درب سینما بیرون می  آیند. 
حال جامعه نه یک بیمار بلکه به تعداد مخاطبان آن فیلم ناامیدان 
افسرده حالی دارد که رمق زندگی در او مرده است و نای نفس 

کشیدن هم ندارد اگر نفسی مانده باشد.

نمایش قهرمان های معاصر و تاریخی آرامش بخش و 
امید آفرین است

موضوعی که ناصر شفیعی مسئول جشنواره مردمی عمار در 
گفت و گو با دیار آفتاب بر آن تأکید می کند: »نگاهی به اماکن 
تاریخی، داشته های ادبی در حوزه های حماسی و آیینی، همچنین 
توجه به قهرمانان معاصر و حتی تاریخی و وجود مؤلفه های 
آرامش بخش و اطمینان دهنده و امیدآفرین دینی، نشان از 
ظرفیت های گسترده موجود در کشور برای ساخت یک اثر 
سینمایی دارد اما متأسفانه اهالی سینما به هیچ یک از این موارد 
توجهی ندارند و تلاش می کنند تا همه چیز محدود در زندگی 

پیرامونی شان باشد.«
سینمایی که نتواند در راستای امیدبخشی به جامعه و ترسیم 
آینده ای روشن و از طرف دیگر ارائه ارزش هایی آرامش بخش و 
اطمینان دهنده فعالیت کند، دقیقاً چه نوع هدفی را دنبال می کند 
و جز ایجاد سرمایه های کلان برای عده ای خاص چه سوددهی 

دیگری برای جامعه دارد. 
سینمایی که محدود به چهارچوب های عده ای خاص است و 
به تعبیری دنیای محدود خود را می سازند و به دنیای آرمانی 
یک ملت کاری ندارند؛ سینمایی که می تواند به عنوان یک 
نیرومحرکه اجتماعی، سیاسی، علمی، تاریخی و فرهنگی نقش 
ایفا کند و در حوزه های تربیتی کودکان و نوجوانان، پرداخت 
به دستاوردها، پرداخت به داشته های فرهنگی و تاریخی 
 وارد شود؛ این مسأله ای است که در سینمای حال حاضر

 دیده نمی شود.
اولین متهم این عرصه شیوه نامه نظارتی بر سینماست. ارگان های 
نظارتی که در تدوین اساسنامه های خود نسبت به  حق معنوی 
بینندگان و تماشاگران خود بی توجه هستند و همواره از حقوق 
سینما در مقابل مردم کم سخت گفته شده است. امری که 

نیازمند تصویب قوانینی در این زمینه است.
این قوانین که به موجب آن ساخت فیلم هایی با محتواهای 
مخربی هم چون یأس و ناامیدی از دایره تولید خارج شوند و 
برای ساخت فیلم هایی با محتوای امیدآفرین امتیازات ویژه  ای 
 قائل شود. کاری که امروز در سینمای هالیوود در حال رخ دادن 

است.
 اگر از میان فیلم های هالیوودی مضامین و محتوای آن ها را زیرو 
رو کنیم، فیلمی با مضمون سیاه نمایی از جامعه امریکایی پیدا 
نمی کنیم، هرچند که نسخه سیاه نمایی تنها برای کشورهای 
جهان سوم نوشته می شود و براساس قواعد از پیش تعیین شده 
در جشنواره های خارجی فیلم هایی از کشورهای جهان سوم مورد 
پذیرش است که بهترین تصویر از ناامیدی و سیاه نمایی را از جامعه 
خود ارائه دهند. نسخه  ای به صورت مستقیم »ایمان و امید« را 

نشانه گرفته است.

بیان ناامیدی و سیاه نمایی در عرصه 
سینمایی تنها این نیست که مسائل 

و مشکلات گفته نشود بلکه اگر از 
مشکلات مردم قابی بسته می شود باید 
نگاهش مصلحانه باشد یعنی بتواند که 
برای رفع آن راهکار ارائه کرد یعنی هدف 

باید بیان حقایقی باشد که بتواند در 
آینده راهگشایی بیابد

 ایمان     و امید  ایمان     و امید 
حلقه مفقوده سینمای ایرانحلقه مفقوده سینمای ایران

هانیه شجاعی زند
نویسنده

قاب بستن از مشکلات مردم بدون نگاه مصلحانه
بیان ناامیدی و سیاه نمایی در عرصه سینمایی تنها این 
نیست که مسائل و مشکلات گفته نشود بلکه اگر از 
مشکلات مردم قابی بسته می شود باید نگاهش مصلحانه 
باشد یعنی بتواند که برای رفع آن راهکار ارائه کرد یعنی 
هدف باید بیان حقایقی باشد که بتواند در آینده راهگشایی 

بیابد. این در حالی است که مخاطب بعد از دیدن این
سیاهی ها تلاش برای از بین بردن آن و پیشرفت و آبادی 
وطن حسی دریافت نمی  کند؟ پاسخ روشن است؛ فیلمساز 
مرز بین واقعیت و سیاه نمایی را درک نکرده و به هیچ وجه 
در آثارش طرح مسأله وجود ندارد. طرح مسأله یعنی 
معلومات و مجهولات، داشته ها و ندا شته ها و... را در کنار 

هم نشان دادند.
برخی کارشناسان فرهنگی از جمله وحید جلیلی معتقدند 
هنری مردمی است که داشته های مردم را به رخ بکشد و 
در کنار آن آسیب ها را نیز نمایش بگذارد. در واقع نمایش 
آسیب ها به قصد حل شدن آن با نگاهی امیدوارانه و 
خلاقانه و درعین حال کارشناسی شده می تواند مفید 

واقع شود.
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سینماگران در حالی خود را صدای مردم 
معرفی می کنند که همواره نسبت به 

موضوعات اجتماعی و مشکلاتی که در 
مملکت وجود دارد و مردم با آن دست 
و پنجه نرم می کنند، بی توجه هستند. 

فیلم هایی که محتوایش هیچ ربط با 
مردم ندارد و به  دور از هر اثرگذاری 

مثبتی در رفع ناهنجاری های فرهنگی 
و اجتماعی تنها بذر بی اعتمادی و 

ناامیدی را در جامعه می پاشند
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مدیر کل بنیاد شهید و امور ایثارگران استان خراسان 
شمالی نیز برگزاری نخستین جشنواره نقالان سوره 
موجب شد تا حماسه سازان و  مؤثران در اجتماع، 
شهدا را به جامعه معرفی کنیم که این کار بسیار 
بزرگ و ارزشمندی بود که توسط حوزه هنری استان 

صورت گرفت.
 محمدزاده اظهار داشت: عظمت و بزرگی کار شهدا، 
جانبازان و ایثارگران غیرقابل توصیف است و نمی توان 

این شکوه و بزرگی را به رشته تحریر درآورد.
وی با بیان اینکه اکنون دنیا دنیای تسخیر فکرها و 
اندیشه هاست، افزود: انتقال زندگی سرداران و بزرگان 
و فرماندهان شهید دوران دفاع مقدس در قالب نقالی و 
پرده خوانی موجب می شود فرزندان ما با این ارزش ها 

رشد و زندگی کنند.
 در آیین اختتامیه نخستین جشنواره نقالان سوره 
ابتدا از مرشد حسین مداح نیا پیشکسوت و آخرین 

نسل از بازماندگان نقالی و پرده خوانی در شرق کشور 
و از دانش آموزان برتر در بخش نقل اسطوره فاطمه 
رمضانی )بجنورد(، در بخش نقل شهدا امیرعلی 
روحانی )فاروج(، 16 نفر از سایر برگزیدگان و همچنین 
دیپلم افتخاری به غزل هنرپیشه )دبستان شهید 
معتمدی روستای گزکوه در فاروج( و نیز از مربیان برتر 
در همایش)فاطمه نیکنام؛رتبه اول( )حلیمه ارغوان؛ 
رتبه دوم(، )محبوبه جوانمرد؛ رتبه سوم( تجلیل شد.

دکتر محمدرضا حسین نژاد استاندار خراسان شمالی نیز 
در ادامه ضمن تقدیر از حوزه هنری استان برای برگزاری 
چنین جشنواره ای، در راستای حمایت از نقالان جوان و 
نوجوان قول مساعد داد و نقالی توسط نوجوانان را موجب 
حفظ، تقویت و رشد ارزش ها و معیارهای دینی جامعه 
دانست. وی با اشاره به اینکه حوزه هنری بنیانگذار حرکتی 
نو در زمینه پرده خوانی بود، اظهار داشت: باید بتوانیم 
با روایت سیره شهدا در راستای حفظ ارزش های دینی و 
اسلامی و مواردی که باعث افتخار جمهوری اسلامی ایران 

است، تلاش کنیم.

مدیر کل آموزش و پرورش استان خراسان شمالی 
نیز در خصوص فرایند کار این جشنواره گفت: 
جشنواره دانش آموزی نقالان سوره از اواخر پاییز 
با همکاری دبیرخانه حوزه هنری استان و اداره کل 
آموزش و پرورش  آغاز و با محوریت نقل زندگی 
شهدای شاخص استان و دونفر از قهرمانان ملی 

مبارزه با استعمار برگزار شد.
ابوالقاسم اکبری اظهار داشت:جهت تقویت 
و آمادگی بیشتر شرکت کنندگان کارگاه های 
آموزشی زیرنظر حوزه هنری و هنرمندان شاخص 

رشته نمایش برگزار شد؛ ضمن اینکه تمامی 
شرکت کنندگان در این کارگاه حضور داشتند.
وی در ادامه بیان کرد: در نخستین جشنواره 
نقالان سوره اجراها با حضور 9 نفر از دانش آموزان 
برتر)پسر و دختر( از مقاطع ابتدایی و متوسطه 

داوری شد.
وی ضمن تقدیر و تشکر از همت و تلاش بی بدیل 
مدیریت حوزه هنری استان افزود: امیدواریم 
این جشنواره در سال های آینده تداوم بیشتری 

داشته باشد.

در اختتامیه جشنواره 9 مجلس هنری 
منتخب به پرده خوانی موضوعات مطرح 
شده پرداختند. در بخش اول علیرضا امانی از 
شهرستان بجنورد با اجرای پرده  خوانی شهید 
رجبعلی محمدزاده به روی صحنه رفت و با 
نشان دادن تصاویر روی پرده، زندگی این 

شهید را روایت کرد.
همچنین در این مراسم زهرا برات زاده از 
شهرستان بجنورد به عنوان پرده خوان 
شهید ایرج رستمی در این برنامه ایفای 

نقش کرد.
اجرای آخرین نمایش در بخش اول نقالی 
تحفه گل و حماسه مردم فیروزه بود که نقال 
این اجرا فاطمه رمضانی از شهرستان بجنورد 
با رخصت گرفتن از بزرگان و پیشکسوتان به 

نقالی این نمایش پرداخت.
ین  اما در این میان یکی از جذاب تر
لحظه های جشنواره حضور دختری از 
روستای گزکوه از شهرستان فاروج بود، 
با اینکه جزو نفرات انتخاب شده برای 
اجرای امروز نبود اما با لباس های محلی به 
جشنواره آمده بود و شوق و اشتیاق برای اجرا 
در صحنه رقابت را داشت که با هماهنگی 
دبیرخانه به او و یک نفر دیگر زمان داده شد 

تا هنر خود را به نمایش بگذارند.
براساس این گزارش بخش دوم اجراهای 
نخستین جشنواره استانی نقالان سوره 
ادامه پیدا کرد و نقال سیدمهدی حسینی 
از شهرستان فاروج با اجرایی زیبا داستان 
زندگی این شهید را تا لحظه شهادتش 

روایت کرد.
همچنین متینا حسینی یکی دیگر از 
دانش آموزان فاروجی نیز در حالی که یک 
مطراق به دست دارد یک تنه توانایی های 
خود را در تجسم بخشیدن به حال و هوای 
داستان و قهرمان حماسه فیروزه)سردار 

عیوض خان( به خوبی به کار گرفت.
 محسن رشیدی به عنوان آخرین نقال بخش 
دوم اجراها، با نقل جذاب و دوست داشتنی 
به اجرای پرده خوانی شهید محمد ابراهیم 

باقری)شهید منا( پرداخت.

در بخش سوم و آخر اجراهای نخستین 
جشنواره استانی نقالان سوره امیرعلی 
روحانی از شهرستان فاروج، سیده مریم 
رسولی از شهرستان راز و جرگلان و مهشید 
غلامانی به ترتیب اتفاقات پیش آمده برای 
شهید محمدعلی صفا، شهید ره آموز)شهید 
ترور( و شهید فیروز حمیدی زاده)شهید 

مدافع حرم( را روایت کردند.
استقبال مردم از این مراسم بسیار خوب 
بود به شکلی که دوستداران هنر از هر 
سنی به همراه کودکان شان پای تماشای 

این پرده خوانی ها نشستند.
 اکرم صدیقی کلاته رئیس حوزه هنری استان 
خراسان شمالی در خصوص این جشنواره 
گفت: ایده این اقدام از اواخر سال 1400 ایجاد 
شد و با برگزاری جلسات کارشناسی دقیق، به 
این سبک اجرای جشنواره رسیدیم و فراخوان 
آن آذر ماه با همکاری دبیرخانه حوزه هنری 
استان و اداره کل آموزش و پرورش ، اداره کل 
بنیاد شهید و امور ایثارگران و پتروشیمی 
خراسان و اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
خراسان شمالی و با محوریت نقل زندگی 
شهدای شاخص استان و دو نفر از قهرمانان 

ملی مبارزه با استعمار کلید خورد.
صدیقی با اشاره به اینکه این جشنواره صرفاً 
یک رقابت نیست و نقالان سوره یک جریان 
هدفمند برای بسط و گسترش مفاهیم 
ارزشمند ایثار و شهادت و زمینه ساز آگاهی 
نوجوانان به وطن، دین غیرتمندی است، 
افزود: حوزه هنری استان در نظر دارد علاوه 
برتدوین فیلم این اجراها در vod پرمخاطب، 
20 نفر برگزیده این جشنواره نیز در تیرماه 
سال جاری در باشگاه نقالان سوره به عنوان 
سفیران نقال در شهر و روستای خود باشند و 
به افراد علاقه مند به این هنر آموزش دهند.

 در صورت تأمین اعتبار در آبان ماه 
سال جاری فراخوان دومین جشنواره نقالی 
صادر خواهد شد و تلاش می کنیم با 
رایزنی های صورت گرفته با حوزه هنری 
کودک و نوجوان این جشنواره در سطح ملی 

نیز برگزار شود.

نقالی از اصیل ترین 
هنرهای نمایشی 

ایرانی است
نقالی یک نوع هنر نمایشی و دراماتیک و از 
اصیل ترین هنرهای نمایشی ایرانی است 
که در فرهنگ ما ریشه دارد و قدیمی ترین 
شکل بازگو کردن قصه ها و داستان های 

اکثراً حماسی یا مذهبی است.
نقالی علاوه بر نقش آفرینی در حفظ و 
ماندگاری ادبیات پارسی و افسانه های ایرانی 
می تواند زمینه ساز اعتلای فرهنگ و هویت 

ایرانی اسلامی باشد.
پاییز سال گذشته بود که فراخوان نخستین 
جشنواره »نقالان سوره« با هدف بسط و 
گسترش سیره شهدا در راستای اصل تولید 
محوری و شناسایی استعدادهای هنرهای 
نمایشی نوجوانان و دانش آموزان، جهت 
حمایت مادی و معنوی از آثار نمایشی 
فاخر به همت حوزه هنری خراسان شمالی 

اعلام شد.
با اتمام مهلت فراخوان نخستین جشنواره 
نقالان سوره 266 اثر به این جشنواره توسط 
دانش آموزان استان ارسال شد که 63 اثر به 
بخش داوری راه پیدا کرد و 20 اثر استانی در 
مرحله اول برگزیده شد تا در مرحله نهایی 

داوری شوند.
این جشنواره به همت حوزه هنری خراسان 
شمالی و با همکاری اداره کل آموزش و 
پرورش، کانون فرهنگی و هنری مساجد، 
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان 

شمالی، بنیاد شهید و امور ایثارگران 
استان و شرکت پتروشیمی خراسان در 28 
اردیبهشت ماه در مجتمع فرهنگی، هنری 
گلشن، سالن تماشاخانه شمس بجنورد 

برگزار شد.
در این جشنواره دانش آموزان با لباس شبیه 
پرده خوانان و نقالان در حالی که یک مطراق 
به دست بودند به نقالی شهید محمدعلی 
صفا )شکارچی تانک(، سردار عیوض 
خان )حماسه فیروزه(، سردار شهید رجب 
محمدزاده )شهید وحدت(، سردار شهید 
ایرج رستمی )جانشین شهید چمران(، 
شهید محمدابراهیم باقری )شهید فاجعه 
منا(، شهید فیروز حمیدی زاده )شهید مدافع 
حرم(، تحفه گل )حماسه فیروزه(، شهید 
علی ره آموز )شهید ترور( و شهید مصطفی 

کریمی )شهید ترکمن( پرداختند.
آثار منتخب نقالی و پرده خوانی توسط این 
دانش آموزان در جمع کودکان و نوجوانان 
علاقه مند به این هنر اجرا شد که این اجراها 
در مرحله نهایی توسط سه نفر از داوران 
استان، عباس کریمی، محمد یحیی آبادی 

و انسیه حاجی زاده داوری شدند.
حال و هوای این جشنواره بسیار متفاوت  
بود وسالن برگزاری مراسم چنان شلوغ بود 
که بیشتری از علاقه مندان سرپا اجراهای 

نقالی و پرده خوانی را دنبال کردند.
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